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1. Inleiding

1.1 Het belang van CO;-reductie

Autoverkeer, verbruik van elektriciteit en verbruik van gas zijn zaken die onmisbaar zijn in de
moderne wereld. Het zijn tevens belangrijke bronnen van CO,-emissie. Bij de verbrandingsprocessen
die hiervoor nodig zijn, komen wereldwijd zodanige hoeveelheden CO, vrij dat opwarming van de
aarde plaatsvindt en het klimaat wordt beinvioed.

Delegaties van 195 landen zijn op 12 december 2015 op de klimaattop in Parijs akkoord gegaan met
een nieuw klimaatverdrag dat de uitstoot van broeikasgassen (waarvan CO; de belangrijkste is) de
komende eeuw moet terugdringen. Hiermee moet de klimaatverandering worden tegengegaan.

In Nederland wordt intensief gebruik gemaakt van fossiele brandstoffen. Daarom zal Nederland alle
zeilen bij moeten zetten om aan de afspraken te voldoen. Bedrijven, organisaties, particulieren en
huishoudens zullen energie-bewuster moeten worden en, waar mogelijk, op energie moeten
besparen.

De Krdamer Groep wil een actieve bijdrage leveren aan de noodzakelijke CO,-reductie. De CO,-
prestatieladdercertificering is een hulpmiddel om de voornemens en plannen hieromtrent
daadwerkelijk te realiseren.

1.2 De CO,-prestatieladder in het kort

Het CO»-prestatieladder-systeem is een bewezen methode voor het planmatig beheersen en
reduceren van de COx-emissie die door het bedrijf wordt veroorzaakt. Het systeem borgt tevens dat
de medewerkers worden betrokken en dat externe belangstellenden worden geinformeerd over de
bereikte resultaten.

Zoals de naam aangeeft kent de CO,-prestatieladder verschillende niveaus, het zijn er vijf. Voor ieder
niveau geldt een pakket met eisen, de eisen zijn strenger naarmate het niveau stijgt. De Krimer
Groep voldoet aan de eisen die worden gesteld voor niveau 3. Hiervoor geldt als vereiste dat tevens
moet worden voldaan aan de eisen van niveau 1 en 2.

Behalve met niveaus werkt de CO,-prestatieladder met zogenaamde invalshoeken. De vier
invalshoeken zijn: inzicht, reductie, transparantie en participatie.

In de tabel hieronder wordt per invalshoek beschreven wat moet worden gedaan om te voldoen aan
de eisen van niveau 1 tot en met 3.

Invalshoek Beschrijving van eisen

A |Inzicht De CO;-emissie van een geheel kalenderjaar is berekend op basis van het
verbruik van onder andere brandstoffen, gas en elektriciteit. De
berekening is tenminste 90% nauwkeuring en is in overeenstemming met
ISO 14064-1.

B |Reductie Het bedrijf heeft ambitieuze doelstellingen voor CO,-reductie opgesteld,
hieraan is een actieplan gekoppeld.

Participatie Het bedrijf communiceert intern en extern over de onderdelen A en B.

D [Sectorinitiatieven Het bedrijf speelt een actieve rol in een sector- of keteninitiatief waarin
CO;-reductie centraal staat.
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2. Het Bedrijf

2.1 Bedrijfsbeschrijving

De bedrijven Krdmer Bouw, Verbeek Aannemersbedrijf bv, MOG Service & Onderhoud bv en Z.A.
Overhage bv opereren gezamenlijk onder de naam Kramer Groep. In augustus 2016 zijn Eb Beheer
BV en Aannemersbedrijf GB van Hoek overgenomen. Technisch Installatiebedrijf De Vest is per 1
februari 2017 opgericht. Deze 3 bedrijven zijn sinds 1 juli 2019 gevestigd in Rijswijk.

Krdmer Groep is gespecialiseerd in het uitvoeren van curatief onderhoud, renovatie, herstel en
aanpassingen aan vastgoed in de categorie utiliteitsgebouwen. De projecten betreffen over het
algemeen kortstondige werkzaamheden.

Daarnaast adviseert Krdmer Groep met betrekking tot onderhoudsplannen. Verder kunnen
opdrachtgevers gebruik maken van de storingsdienst die continu beschikbaar is voor het herstellen
van schades, defecten en lekkages.

Voor het uitvoeren van de werkzaamheden in de verschillende specialismen heeft Krimer Groep
installateurs, schilders, tegelzetters, metselaars, loodgieters en interieurspecialisten beschikbaar.

Tot de opdrachtgevers behoren onder andere ministeries, gemeenten, zorginstellingen,
ziekenhuizen, scholen, universiteiten en andere publieke gebouwen. De werkzaamheden van Krimer
Groep vinden hoofdzakelijk plaats in de Randstad.

Kramer Groep heeft circa 68 medewerkers in dienst waarvan circa negentien medewerkers hun
werkzaamheden in hoofdzaak of gedeeltelijk op kantoor uitvoeren. De overige medewerkers
verzorgen de werkzaamheden op de projectlocaties.

De kantoren van Kramer Groep bevinden zich aan de Computerweg 13 te Utrecht en de Cort van der
Lindenstraat 3 te Rijswijk. In beide panden bevindt zich tevens een timmerwerkplaats waar
voorbereidend werk kan worden uitgevoerd ten behoeve van de werkzaamheden op locatie.

De medewerkers die de werkzaamheden op locatie uitvoeren beschikken over een bedrijfsauto met
gereedschappen en een kleine werkvoorraad materialen. Wanneer voor een project specifieke
materialen benodigd zijn, worden deze door de leverancier rechtstreeks op de projectlocatie
geleverd.

2.2 Organisatorische grens
De bedrijven die behoren tot de Krdmer Groep en hun onderlinge verband worden weergegeven in
het organisatieschema dat als bijlage 1 is opgenomen.

Het bedrijf Timkra bv wordt weergegeven maar is inactief.

Behalve Timkra vallen alle in het schema genoemde bedrijven binnen de organisatorische grens zoals
bedoeld in het Handboek CO»-prestatieladder 3.1. Het bedrijf Timkra is inactief en zal naar
verwachting niet opnieuw in bedrijf worden genomen.

De vennootschappen die hieronder worden genoemd, zijn niet opgenomen in het organisatieschema

maar behoren wel tot de structuur. Uit de uitgevoerde AC-analyse, is gebleken dat de bedrijven AC-
aanbieders zijn en daardoor vallen binnen de organisatorische grens.
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Het betreft drie Bv's die geen fysieke bedrijven zijn. Zij veroorzaken geen extra CO,-emissie ten
opzichte van de emissies die zijn geinventariseerd, er zijn dus geen CO,-emissies die buiten beeld
blijven.

e BW2 Investment,

e Van Woerden Beheer,

e Heli Inmalu Beheer.

2.3 Interne auditor

Functionele eisen van de auditor volgens de Co, prestatieladder:
De auditor dient onafhankelijk, onpartijdig en kennis hebben van de eisen van de Co,
prestatieladder. Daarnaast mag de auditor niet zijn eigen werk controleren.

Op basis van de opgebouwde kennis en ervaring in de functie van hoofd bedrijfsbureau, waaronder
de verantwoordelijkheid valt van onder andere ISO, VCA, BRL, Borg FSC certificering is door de
directie vastgesteld dat het hoofd bedrijfsbureau de interne audit onafhankelijk en onpartijdig dient
uit te voeren.

De auditor heeft de beschikking tot de laatste versie van de CO2 Prestatieladder handboek. De
interne auditor heeft de bevoegdheid om externe expertise in te huren, zonder goedkeuring van de
directie. Tevens kan de interne auditor deelnemen aan cursussen en/of workshops om zijn kennis in
de CO; Prestatieladder verder uit te vergroten.
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3. Inventarisatie, energiestromen en energieverbruik

3.1 Energiestromen en verbruik

In het kader van de CO,-prestatieladder wordt het begrip ‘energiestroom’ gehanteerd.
Energiestromen kenmerken zich doordat verbruik leidt tot COz-emissie. Brandstoffen ten behoeve
van auto’s, machines en gereedschappen, gas voor verwarming en elektriciteit voor elektrische
apparatuur zijn de meest voorkomende energiestromen.

De tabel hieronder vermeldt in de eerste kolom de energiestromen die door de Krimer Groep
worden ingezet voor het uitvoeren van de bedrijfsactiviteiten. Per energiestroom worden in de
laatste 6 kolommen het totale verbruik per jaar vermeld van 2015 tot en met 2020.

In onderstaande kolommen staat het verbruik van locatie Utrecht en Rijswijk samen. Het basisjaar
(2015) is herrekend i.v.m. met overname van GB van Hoek. Verdere informatie zie bijlage 5 CO2

footprint.
Verbruik

Energiestroom Eenheid 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Diesel bedrijfsauto's liter 46.022 50.344 58.767 47.049 49.509 42.927
Diesel gereedschappen liter 1.535 308 676 1.869 719 448
Benzine bedrijfsauto's liter 22.165 17.330 21.688 19.423 23.085 17.747
Benzine gereedschappen liter - 342 6 B -
Totaal Full elctric Cars kWh 7.836
Totaal Full elctric Cars km 5.624 16.310 -
Gas tbv heftruck liters 27 100 142 163 138 189
Gas Kantoor en werkplaats m3 19.430 24.675 18.591 19.935 16.121 9.002
Elektra panden kwWh 83.339 87.550 82.467 60.365 18.605 -
Elektra panden Gecertificeerd |kWh - - - 25.530 57.862 70.570
Zakelijke km met privé-auto's |km 50.130 30.916 16.395 14.679 8.449 -
Treinreizen per km km - - 5.794 2.341 3.157 -

Belangrijke veranderingen binnen het bedrijf die van invloed zijn op de verbruikscijfers van 2020
t.o.v. 2015 zijn:

overname van het bedrijf Overhage, Eb Beheer, GB van Hoek en oprichting van TIB de Vest
vervangen van het bedrijfswagenpark (Citroén Jumpy’s en Renault Kangoo's zijn vervangen
door Opel Vivaro’s en Opel Combo’s),

beéindigen van de vestiging Woerden, Amersfoort, en Delft

meer zakelijke auto’s.

Nederlandse groene stroom voor vestiging Utrecht en Rijswijk

Aanschaf Airco units en vervangen van verlichting in Utrecht

Volledig gecertificeerde groene stroom per 01-07-2019.

3.2 Energieverbruikers en energieverbruik

De auto’s, machines en apparaten die verantwoordelijk zijn voor het verbruik van brandstoffen, gas
en elektriciteit worden de energieverbruikers genoemd. Per energiestroom (brandstoffen, gas en
elektriciteit) zijn de energieverbruikers geinventariseerd. Voor zover mogelijk is ook het
energieverbruik per energieverbruiker in kaart gebracht.
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Inventarisatie van het energieverbruik per energieverbruiker geeft inzicht in de verdeling van het
verbruik. Deze informatie is van belang voor het bepalen van de onderdelen waar reductie op het
verbruik kan worden behaald. De inventarisatie van het energieverbruik per energieverbruiker laat
zien ‘wie’ de grootverbruikers zijn. Door grootverbruikers kan waarschijnlijk gemakkelijker een
besparing worden gerealiseerd.

De lijst van auto’s, hoogwerker en de motorisch aangedreven apparaten die verantwoordelijk zijn
voor het brandstofverbruik zijn opgenomen als bijlage 2. In de lijst is per auto het
brandstofjaarverbruik vermeld. De gegevens van de verwarmingsketel zijn opgenomen in bijlage 2,
net als de lijst van elektrische machines en apparaten die in het bedrijf aanwezig zijn.

In bijlage 3 is een trend opgenomen van alle verbruikersgroepen, daarnaast is een trend opgenomen
naar het verbruik wat nodig is voor de projecten en overhead. Projecten met gunningsvoordeel zijn
er op dit moment

niet.

Naar verwachting is in de huidige situatie de elektrische apparatuur in de werkplaats
verantwoordelijk voor het overgrote deel van het verbruik van elektriciteit. Hoe de verhouding is in
vergelijking met het verbruik door het kantoor is niet bekend.

In 2016 is gestart met het regelmatig meten van het elektriciteitsverbruik na korte perioden zodat
een beter inzicht ontstaat in het verbruik.

Het elektriciteitsverbruik van elektrische apparatuur en machines kan worden berekend door het
vermogen en de bedrijfsuren met elkaar te vermenigvuldigen.

3.3 Controle verbruiksgegevens
Tijdens de energieaudit zijn de verbruiksgegevens gecontroleerd. Het verslag van de energieaudit is
opgenomen als bijlage 4. Er heeft geen externe verificatie plaatsgevonden.
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4. Inventarisatie reductiemogelijkheden

4.1 Inleiding

In dit hoofdstuk worden de mogelijkheden voor reductie die zijn geinventariseerd op een rijtje gezet.
Hierbij is onderscheid gemaakt tussen reductiemaatregelen die al zijn gerealiseerd en
reductiemogelijkheden die nog in gang kunnen worden gezet.

4.2 Reeds getroffen maatregelen

Vervanging bedrijfsauto’s in 2015: de merken Renault Kangoo en Citroén Jumpy zijn
vervangen door merken Opel Vivaro en Opel Combo, het gunstige brandstofverbruik van de
Opels heeft meegewogen bij het maken van de keuze.

Track en trace-systeem in de bedrijfsauto’s van de projectmedewerkers waardoor logistiek-
efficiénte inzet mogelijk is,

Black-box-systeem waarmee afwijkend rijgedrag zichtbaar kan worden gemaakt,
Ingebruikname van tankpassen waarbij per tankbeurt de kilometerstand moet worden
opgegeven,

Installeren van bewegingsmelders in het kantoor waarmee onnodig branden van verlichting
wordt voorkomen,

Werken met ‘Thin clients’ waarmee op verbruik van elektriciteit ten behoeve van het
computerpark wordt bespaard,

Aanbrengen van extra pui voor het kantoor van de storingsdienst waardoor de ruimte beter
warm gehouden kan worden,

Afstelling van de verwarming in het kantoor waarmee op gasverbruik wordt bespaard,
Herstellen van de voegen van het kantoor waardoor de warmte binnen het gebouw minder
gauw verloren gaat,

Communicatie over COz-prestatieladder met als doel het stimuleren van het bewustzijn
omtrent de CO;prestatie van het bedrijf.

Plaatsen van bewegingssensoren in ruimtes die minder vaak gebruikt worden zoals toiletten
en opslagruimtes,

Groene stroom voor vestiging Utrecht. (Vestiging Rijswijk heeft per begin van de huurperiode
ook CO2 gecertificeerde groene stroom). De certificaten zijn bijgevoegd in bijlage 13.
Verlichting is aangepast in Utrecht.

Verminderen van elektrisch apparatuur t.o.v. vestiging Delft

Pand voorzien van airconditioning (deze kan het pand ook verwarmen via een warmte pomp
systeem, waardoor het gasverbruik aanzienlijk daalt

Beperken werkplaats apparatuur in Rijswijk

Plaatsen van energiezuinige verlichting zoals LED verlichting of energiezuiniger TL verlichting,
met bewegingsmelders

4.3 Nog niet gerealiseerde reductiemogelijkheden
4.3.1 Voor de twee locaties

In kaart brengen van het gemiddeld verbruik per auto,

Berijders van bedrijfsauto’s de cursus Het Nieuwe Rijden laten volgen. Door instructie te
geven over welke aspecten van het rijgedrag het brandstofverbruik van de auto beinvioeden,
leren de berijders zuiniger te rijden.
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Vervangen oude bedrijffswagens voor nieuwe.

Gebruik van full electric cars

Bewustwording van bestuurders over hun rijgedrag vergroten door regelmatig terugkerende
aandacht aan Het Nieuwe Rijden via toolbox of werkoverleg.

Wedstrijd ‘Wie is de zuinigste rijder’ organiseren en publiceren wie rijdt het zuinigst! En wie
het minst zuinig.

Stimuleren van carpoolen.

Regelmatig (laten) controleren van de bandenspanning van bedrijfsauto’s,

4.3.2 Nog niet gerealiseerde reductiemogelijkheden voor locatie Utrecht.

Verbeteren van de isolatie van het bedrijfspand door toepassen van dakisolatie, HR-glas of
tochtwering in kozijnen of deuren,

Voorkomen onnodig aan laten staan van ruimteverwarming,
Isolatie aanbrengen om leidingen en appendages om warmteverlies te voorkomen.
Aanleggen van zonnepanelen.

4.3.3 Nog niet gerealiseerde reductiemogelijkheden voor Locatie Rijswijk.

Aanschaf energiezuinige apparatuur

4.4 Niet realiseerbare reductiemogelijkheden.

Verbeteren van de muurisolatie van de panden. In Utrecht is al (slechte) spouwmuurisolatie
en voor het pand in Rijswijk is dit een taak van de verhuurder.

Alle te nemen reductiemogelijkheden voor vestiging Delft in verband met verhuizing niet
meer nodig.
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5. Emissie-inventaris

5.1 Beschrijving van de organisatie en organisatorische grens

De beschrijvingen van de organisatie en de organisatorische grens zijn opgenomen in de paragraaf
2.1 en paragraaf 2.2 van hoofdstuk 2.

5.2 Verantwoordelijke en rapportage periode
Alle emissie inventarissen zijn opgesteld door Krimer Groep. De heer H. de Weerdt (directeur) is

verantwoordelijk voor de emissie-inventaris. De emissie-inventarissen zijn niet geverifieerd door een
certificerende instelling.

De periode waarvan de verbruiksgegevens zijn gerapporteerd is 2019 (van januari tot en met
december). Het jaar 2015 dient als referentiejaar voor de CO,-reductiedoelstellingen. Het
referentiejaar is herrekend i.v.m. met een wijziging in de conversiefactor en de overname van EB
Beheer BV en Aannemersbedrijf GB van Hoek. De berekeningen zijn terug te vinden in bijlage 5 bij
Footprint 2015.

5.3 Directe en indirecte emissies

In het kader van de CO;-prestatieladder worden de CO-emissies verdeeld in directe en indirecte
emissies. Onder directe emissies (scope 1) worden verstaan de emissies die worden veroorzaakt door
het verbruik van brandstoffen ten behoeve van bedrijfsauto’s, machines, gereedschappen en
apparaten. Het verbruik van gas voor verwarming valt ook onder directe emissies.

De indirecte emissies (scope 2) zijn afkomstig van verbruik van elektriciteit en de zakelijke kilometers
die zijn gemaakt met privéauto’s.

In de onderstaande tabel wordt de CO»-footprint 2020 met de berekening per onderdeel
weergegeven.

Scope 1 Eenheid [ Verbruik | Conversie Cco2 %
2020 factor TON

Diesel bedrijfsauto's liter 42,927 3,262 140.028 64,71
Diesel gereedschappen liter 448 3,262 1.462 0,68
Benzine bedrijfsauto's liter 17.747 2,784 49.408 22,83
Benzine gereedschappen liter - 2,784 - 0,00
Kilometers full electric cars Km - 0,107 - 0,00
Gas ten behoeve van Heftruck [tr 189 1,798 341 0,16
Gas Kantoor en werkplaats m3 9.002 1,884 16.960 7,84
Totaal Scope 1 208.198 96,22
Scope 2 en Business Travel

Elektra CO2 Bio Massa kWh 51.100 0,075 3.833 1,77
Elektra CO2 100% Groene Stroom kWh 19.470 0,000 - 0,00
CO2 gecertificeerd Groene stroom kWh - 0,000 - 0,00
Totaal elektra voor bedrijfsauto's kWh 7.836 0,556 4,357 2,01
Zakelijke kilometers privé-auto's km - 0,220 - 0,00
Treinreizen per km km - 0,006 - 0,00
Totaal Scope 2 en Business Travel 8.189 3,78
Totaal CO2 216.388 100,00
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5.4 Trendmatig verloop van het verbruik

In onderstaande tabel is het verbruik per onderdeel onderverdeeld in overhead en projecten

weergeven. Er zijn nog geen projecten met gunningsvoordeel, daarom niet opgenomen in de tabel.

Scope 1 Directe emissie

Scope 1: directe Emissie

Totaal diesel bedrijfsauto's
Totaal diesel bedrijfsmiddelen
Totaal benzine bedrijfsauto’s
Totaal benzine bedrijfsmiddelen
Totaal KM full electric Cars

Gas tbv Heftruck

Totaal verbruik gas

Totaal diesel bedrijfsauto's
Totaal diesel bedrijfsmiddelen
Totaal benzine bedrijfsauto’s
Totaal benzine bedrijfsmidd.
Totaal KM full electric Cars

Gas tbv Heftruck

Totaal verbruik gas

Totaal diesel bedrijfsauto's
Totaal diesel bedrijfsmiddelen
Totaal benzine bedrijfsauto's
Totaal benzine bedrijfsmidd.
Totaal KM full electric Cars
Gas thv Heftruck

Totaal verbruik gas

eenheid

Liter
Liter
Liter
Liter
km

Liter
M3

Liter
Liter
Liter
Liter
km

Liter
M3

Liter
Liter
Liter
Liter
km

Liter
M3

Overhead
Overhead
Overhead
Overhead
Overhead
Overhead
Overhead

Project
Project
Project
Project
Project
Project
Project

Gunning
Gunning
Gunning
Gunning
Gunning
Gunning
Gunning

Verbruik

2015 2016 2017 2018 2019 2020
3.448 5.099 6.525 4.305 1.810 580
19.109| 14.240| 18.622| 16.896| 20.554 15.294
19.430| 24.675| 18591| 17.942| 14.509 8.102
42575| 45246 52242| 42.743| 47.700| 42347
1.535 308 676 1.869 719 448
3.056 3.090 3.066 2.528 2.531 2.453

- 342 6 - - -

- 5.624( 16.310 -
27 100 142 163 138 189
1.943 2.468 1.859 1.994 1.612 900

Voorwaarden van de verdeling naar project en overhead

Er zijn nog geen projecten met gunningsvoordeel {gunning).
Auto's van vaklieden worden 100% toegerekend aan projecten.

Auto's van uta/ directie/ administratie medewerkers worden 100% toegekend aan overhead.

Gas wordt voor 10 % doorberekend aan Projecten en 90% aan overhead.
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Scope 2 Indirecte emissie

Scope 2 en Business Travel: indirecte emissie Verbruik

2015 2016 2017 2018 2019 2020
Elektra (grijs) kwh Overhead 8334 8.755 8.247 6.037 1.861 -
Elektra CO2 Biomassa kwh Overhead - - - - - 5.110
Elektra CO2 Nederlandse wind |kwh Overhead - - - 2.553 5.786 1.947
Elektra voor Auto's kwh Overhead - - - - - 3.918
Totaal zakelijke kilometers km Overhead 2.600 1.846 2.539| 10.499 7.890 1.947
Treinkilometers km Qverhead - - - - -
Elektra (grijs) kwh  |project 75.005| 78.795| 74220 54329| 16.745 -
Elektra CO2 Biomassa kwh project - - - - - 45.990
Elektra CO2 Nederlandse wind [kwh project - - - 22977| 52.076| 17.523
Elektra voor Auto's kwh project - - - - - 3.918
Totaal zakelijke kilometers km project 21.799 9.369 738 4.180 559
Treinkilometers km project - - 5.794 2341 3.157
Elektra (grijs) kwh Gunning - - - - -
Elektra CO2 Biomassa kwh  [Gunning - -
Elektra CO2 Nederlandse wind [kwh  |Gunning - - - - -
Elektra voor Auto's kwh  [Gunning - - - - -
Totaal zakelijke kilometers km Gunning - - - - -
Treinkilometers km Gunning - - - - -

Voorwaarden van de verdeling naar project en overhead

Er zijn nog geen projecten met gunningsvoordeel (gunning).

Electra wordt voor 90 % doorberekend aan projecten en 10 % aan overhead.

Zakelijke kilometers gemaakt door vaklieden worden 100% toegekend aan projecten.
Zakelijke kilometers gemaakt door uta/ directie administratie worden 100% toegekend aan
overhead.

Trein kilometers worden 100% doorberekend aan projecten.

5.5 Verbranding biomassa en verwijdering van GHG

Verbranding van biomassa binnen scope 1 en 2 en verwijdering van broeikasgassen door middel van
binding van CO, hebben in beide in 2020 niet plaatsgevonden.

5.6 Onderbouwing uitsluitingen

Met betrekking tot de verbruiksgegevens en anderszins geldt dat geen zaken zijn uitgesloten.

Op alle locaties zijn airco units aanwezig, het elektriciteitsverbruik is meegenomen in de footprint.
Alle andere gevolgen van de airco units zijn uitgesloten voor de CO, prestatieladder.

5.7 Methoden

De verbruiksgegevens ten behoeve van het berekenen van de CO,-footprint zijn op verschillende
manieren vastgesteld. De hoeveelheden brandstof ten behoeve van de auto’s, machines en overig
materieel zijn bepaald aan de hand van de volume opgaves van de leveranciers en declaraties van
medewerkers.
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Het verbruik van elektriciteit en gas is gebaseerd op de jaarafrekening van de leverancier van energie.
Het elektriciteit en gas verbruik van de vestiging Delft is op basis van de werkelijke meterstanden (die
tot en met eind 2016 periodiek zijn vastgelegd in een Excelsheet. Voor 2017 en tot en met de
verhuizing in 2019 is voor locatie Delft de jaarafrekening gehanteerd voor het berekenen van het
verbruik. Voor vestiging Rijswijk wordt gebruik gemaakt van de werkelijke meterstanden en/ of de
jaarafrekening van de energieleverancier om een jaarlijks verbruikt te bereken.

De zakelijke kilometers die door medewerkers zijn gereden met privéauto’s zijn bepaald op basis van
de uitgekeerde kilometervergoedingen (declaraties).

De CO;-emissie is berekend door de verbruiksgegevens te vermenigvuldigen met de betreffende
conversiefactor (bijlage 12 Conversiefactoren 2020). Optellen van de totalen per energiestroom leidt
tot de totale hoeveelheid CO (in tonnen) die vrijkomt als gevolg van de bedrijfsactiviteiten.

Het basisjaar wordt herrekend als er wijzigingen zijn met betrekking tot de emissie
conversiefactoren. De herberekening van het basisjaar is opgenomen in bijlage 5 Footprint 2015.
Bij overname van bedrijven zal het basis jaar worden herrekend met de aanwezige gegevens. De
werkelijke gegevens van Eb Beheer en GB van Hoek waren voor 2015 beschikbaar.

5.8 Onzekerheden
Met betrekking tot de basisgegevens van de CO,-footprint (verbruiksgetallen) gelden de volgende
onzekerheden of bijzonderheden.
e Zakelijke kilometers met privéauto’s zijn berekend op basis de declaraties die zijn ingediend.
® Metde leaseauto’s mag privé worden gereden, indien akkoord door de directie.
* Vestiging Delft wordt voor zien van groene stroom door Eneco. Aangezien deze vorm niet is
gecertificeerd volgens de CO; Prestatieladder, is de levering meegenomen als grijze stroom.

De Volvo van Frank Bentvelzen is een hybride auto. In het overzicht in bijlage 2 wordt de auto als een
dieselvoertuig beschouwd op basis van de verbruikte hoeveelheid diesel. Bij de omrekening van het
verbruik naar COz-emissie is gerekend met 3,23 als CO;-emissiefactor.

Voor hybride-auto’s geldt een CO,-emissiefactor van 0,157 gram per kilometer (bron: CO,-uitstoot
elektrische auto).

5.9 Bron conversiefactoren

De conversiefactoren die zijn gebruikt voor het omrekenen van de verbruikshoeveelheden naar de
bijbehorende CO,-emissie zijn afkomstig van de website www.co2emissiefactoren.nl.

Voor het berekenen van de totale CO; uitstoot worden de laatste gegevens gebruikt conform de CO,
emissiefactoren (zie bijlage 12).

Herrekening van het basis jaar resulteerde in een verhoging van 6.11 CO,(Ton). Zie bijlage 5 footprint
2015 voor de berekening.
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5.10 Relatietabel

De emissie-inventaris van de Krdmer Groep is opgesteld in overeenstemming met paragraaf 7.3 van
ISO 14064-1. In de relatietabel die hieronder is opgenomen, wordt per onderdeel van paragraaf 7.3
verwezen naar de paragraaf waarin het betreffende onderwerp wordt behandeld.

Paragraaf Omschrijving Paragraaf
7.3a Description of the reporting organization 5.1
7.3b Person responsible 5.2
7.3¢ Reporting period covered 5.2
7.3d Organizational boundaries 5.1
7.3e Documentation of reporting bounderies including  [5.3

crieria determined by the organization to define
significant emissions

7.3f Direct GHG emissions 5.4
7.3g Combusting of Biomass 5.4
7.3h GHG removals 5.4
7.3i Exclusions 5.5
7.3j Indirect GHG emissions 5.3
7.3k Base year 5.2
7.31 Changes of recalculations 5.6
7.3m Methodologies 5.6
7.3n Change of methodologies 5.6
7.30 Emissions or removal factors used 5.8
7.3p Uncertainties 5.7
7.3q Uncertainty assessment description 5.7
7.3r A Statement that GHG report has been prepared in [5.10

accordance with this document

7.3s A disclosure describing whether the GHG inventory, |3.3
report or statement has been verified, including the
type of verification and the leven of assurance
achieved

7.3t Thhe GWP valuies used in the calculation
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6. Energiemanagement actieplan

6.1 Inleiding
In het Energiemanagement actieplan zijn de reductiedoelstellingen beschreven. Tevens is hierin het
plan van aanpak opgenomen waarin de maatregelen zijn genoemd die dienen bij te dragen aan het
realiseren van de doelstellingen.

6.2 Energiebeleid
Het energiebeleid van Krdmer Groep is gericht op het beperken van het verbruik van brandstoffen,
elektriciteit en gas waardoor de emissie van CO; wordt teruggebracht. Om dit doel te bereiken zal
aandacht worden besteed aan het vergroten van het energiebewustzijn van de medewerkers en aan
het efficiént gebruiken van energie.
Het beleid is gericht op zowel reductie van energie als reductie van CO,-emissie. Voor uitvoering van
het energiebeleid is een budget van € 5.000, = jaarlijks beschikbaar. De aanpassingen zullen uit de
algemene middelen worden gefinancierd.
Sinds juli 2019 neemt Krdmer Groep alleen nog gecertificeerde groene stroom.

6.3 Trends
De eerste inventarisatie van de energieverbruiksgegevens heeft plaatsgevonden en de doelstellingen

zijn vastgesteld. De eerste monitoring zal na circa een half jaar worden uitgevoerd.

Trendmatig verbruik is opgenomen in bijlage 2 voor de verbruiksgegevens.

6.4 Reductiedoelstellingen

6.4.1 Reductiedoelstelling tot en met eind 2020
De inventarisatie van de verbruiksgegevens heeft een nauwkeurig beeld gegeven van het

energieverbruik als gevolg van brandstoffen, elektriciteit en gas. De CO,-footprint en het Overzicht
energiestromen, energieverbruik en energieverbruikers hebben inzicht gegeven in de verdeling van
het energieverbruik en de daarmee samenhangende CO,-emissie.

Op basis van de inventarisatie van gegevens is beoordeeld waar besparingen kunnen worden
gerealiseerd. Vervolgens is gekozen voor de onderstaande reductiedoelstellingen voor scope 1 en 2.

Scope | Doelstelling Termijn | Verantwoordelijkheden Verantwoordelijke
1 Reduceren CO;-emissie met 3,7% | Eind Bewaken voortgang Directeur
ten opzichte van 2015 2020 doelstellingen en waar
nodig bijsturen
2 Reduceren CO,-emissie met Eind Bewaken voortgang Directeur
11,3% ten opzichte van 2015 2020 doelstellingen en waar
nodig bijsturen

6.4.2 Reductiedoelstellingen tot en met eind 2025
Na inventarisatie van de verbruikscijfers tot 2020 en het beoordelen van de reductiemaatregelen, is
onderstaande reductiedoelstelling gemaakt. De totale reductiedoelstelling is 2 procent reductie in
2025. Het lage reductiepercentage heeft te maken van een extreem laag basis jaar vanwege de

Corona maatregelen. Vanwege deze maatregelen is er veel digitaal overleg geweest en veel minder
km gereden, dan een “normaal” jaar.
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Scope | Doelstelling Termijn | Verantwoordelijkheden Verantwoordelijke
1 Reduceren CO,-emissie met | Eind Bewaken voortgang Directeur
1 % ten opzichte van 2020 2025 doelstellingen en waar nodig
bijsturen
2 Reduceren CO,-emissie met | Eind Bewaken voortgang Directeur
1 % ten opzichte van 2020 2025 doelstellingen en waar nodig
bijsturen

Met een reductie van 0.2 % per jaar moet bovenstaande doelstelling worden bereikt.

6.5 Plan van aanpak

De maatregelen die zijn ingesteld om bij te dragen aan het bereiken van de reductiedoelstellingen
zijn in de onderstaande tabel weergegeven. Tevens wordt de te behalen reductie weergegeven,
zowel in CO; als procentueel.

Reeds getroffen maatregelen

Aangemeld|Maatregel Verantwoor- |Gepland Reductie
in Jaar delijke In CO2 % |hoeveel| een- %
heid heid
2015|Vervanging bedrijfsauto's H. de Weerdt 3.400 0,57
Renault door Kangoo
2015|Track en trace systeem H. de Weerdt 100 0,02
2015|8Black box systeem H. de Weerdt 200 0,03
2013|Bewegingsmeldersin H. de Weerdt 200 0,03
pand Utrecht
2015|Werken met Thin Clients H. de Weerdt -
2014|Extra pui voor storingsdienst  |H. de Weerdt 400 0,07
2014|Afstelling verwarming H. de Weerdt 2.300 0,39
2014{Herstellen voegen pand utrecht{H. de Weerdt 1.500 0,25
2014|Communucatie CO2 prestatie- |H. de Weerdt - -
ladder
2016|Stimuleren carpoolen P Tuinhout
2016(Regelmatig (laten) controleren |P Tuinhout 1.875 0,04
bandenspanning
Nog niet gerealiseerde reductiemogelijkheden alle 2 de locaties.
Aangemeld|Maatregel Verantwoor- |Gepland Reductie
in Jaar delijke InCO2 % |hoeveel| een- %
heid heid
2016|In kaart brengen gemiddeld On Hold
verbruik perauto
2015|Cursus het nieuwe rijden On hold 4,500 0,76
2015|Bewustwoording rijgedrag On Hold 2.500 0,42
door terugkerende aandacht
2015|Wedstrijd zuinigste rijder On hold 1.000 0,17
2020|(herhaling) Tips voor nieuwe aug/ sept 2020
rijden
2021 |aanschaf nieuwe auto's H. de Weerdt|aug/ sept 2021
vaklieden
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Verdere invoering van de 4 punten, die op ‘hold’ staan is op dit moment nog niet wenselijk. Dit komt
mede door heet veelvuldig gebruik van de aanhangers om materieel en materiaal aan- en af te
voeren. De soorten storingen die moeten worden verholpen voor de opdrachtgevers hebben een
negatieve invloed op het verbruik van brandstof. Goede planning en multi-inzetbaar zijn van
personeel levert minder kilometers op. Hiervoor hebben diverse personeelsleden interne en externe
cursussen en opleidingen gevolgd. Door de bredere inzetbaarheid kan de dichts bij zijnde
beschikbare vakman naar de storing worden gestuurd.

6.6 Ambitieniveau

6.6.1 Ambitieniveau tot en met 2020
Ten behoeve van de stellingname is gekeken naar collega-bedrijven, welke zijn gecertificeerd voor de
CO2 prestatieladder en aangemeld zijn bij de Stichting NL CO; neutraal.
Een samenvatting van de internetpublicaties van de onderzochte bedrijven leverde de volgende
doelstellingen op:

e Reductie van CO, met 20%

e Uitstoot gelijkblijvend t.0.v. basis jaar

e Reductie van CO; met 15%
Daarnaast komen de maatregelenlijsten van de onderzochte bedrijven en ons eigen energie
management actieplan overeen.

Op basis van bovenstaande punten behoort Kraimer Groep behoort tot de categorie ‘middenmoter’

6.6.2 Ambitieniveau tot en met 2025

Het ambitieniveau voor de aankomende periode tot 2025 pas bij een ‘achterblijver’. Dit is mede
gebaseerd op de internetpublicaties van diverse bedrijven op de site van Stichting NL CO; neutraal.
Een samenvatting van de reductie doelstelling van de onderzochte bedrijven leverde een
gelijkblijvende indruk op al bij het bepalen van de doelstellingen voor 2020.

Het nieuwe basis jaar 2020 is door de Corona pandemie lager dan verwacht.
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7. Communicatie

7.1 Algemeen

Communiceren over CO; en wat het bedrijf met betrekking tot CO, wil bereiken is van groot belang
voor het uitvoeren van het CO,-beleid en het realiseren van de daaraan gekoppelde doelstellingen.
ledereen binnen het bedrijf, van de directie tot en met de medewerkers op de werkvloer, moet
doordrongen zijn van de CO,doelstellingen en wat daarvoor moet worden gedaan. Daarnaast moet
iedereen hiervoor zijn of haar verantwoordelijkheden kennen.

7.2 Belanghebbende

7.2.1linterne belanghebbende
De interne doelgroep voor communicatie over CO; bestaat uit de medewerkers. Sommige functies
hebben rechtstreeks te maken met CO,-emissie (medewerkers met een bedrijfsauto), andere
functies hebben hier minder invloed op (medewerkers op kantoor). Met het oog op de invioed op
COz-emissie kunnen binnen het bedrijf de volgende functiegroepen worden anderscheiden:

e directie,

e medewerkers kantoor,

e (project-)medewerkers met bedrijfsauto,

e overige medewerkers.

7.2.2 Externe Belanghebbende
In het kader van de CO,-prestatieladder worden onder ‘externe belanghebbenden’ de volgende
partijen verstaan:

e partijen die belang hebben bij reductie van CO,-emissie,

e potentiéle partners om mee samen te werken aan CO,-reductie.

Bedrijven die vallen onder de volgende categorieén worden door Krimer Groep als externe
belanghebbende beschouwd:
e opdrachtgevers,
e leveranciers
e samenwerkingspartners,
e sectorgenoten die werken aan CO,-reductie,
e branchevereniging,
e gemeenten, provincies en andere overheden,
e omwonenden van bedrijfs- en projectlocaties,
e milieuorganisaties,
¢ belangenverenigingen voor klimaat en energie.

7.3 Interne Communicatie

Het doel van de interne communicatie over CO, is om iedereen binnen het bedrijf te motiveren om
hun bijdrage te leveren aan het reduceren van de CO-emissie. Het hele proces valt of staat met de
medewerking van de medewerkers. Daarnaast worden de medewerkers door middel van de
verschillende vormen van interne communicatie geinformeerd over de maatregelen ten behoeve van
CO;-reductie, de CO,-doelstellingen en de bereikte resultaten.

De wijze waarop de interne communicatie plaatsvindt, de frequentie en wie daarvoor
verantwoordelijk is, worden weergegeven in de onderstaande tabel. De nieuwsbrieven die onder de
medewerkers zijn verspreid in de periode van augustus 2015 tot en met mei 2020 zijn opgenomen in
bijlage 6.
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Interne communicatie

Wijze van communiceren Fequentie Verantwoordelijke
Nieuwsbrief 4x per jaar directeur
Toolbox bijeenkomsten ad hoc directeur
Personeelsbijeenkomst 1x per jaar directeur

7.4 Externe communicatie

Door extern te communiceren over de CO,-doelstellingen en de voortgang daarvan draagt Kramer
Groep haar milieubewustzijn uit en toont wat haar ambities zijn. Het op deze wijze naar buiten
treden biedt de mogelijkheid om in contact te komen met geinteresseerde partijen die zelf ook een
bijdrage kunnen leveren aan de CO.reductie. Naast de CO,-doelstellingen en de voortgang behelst de
externe communicatie het energiebeleid, de reductiemaatregelen, het energieverbruik en de CO,-

footprint.

De wijze waarop de externe communicatie plaatsvindt, de frequentie en wie daarvoor

verantwoordelijk is, worden weergegeven in de onderstaande tabel.

Wijze van Communiceren

Frequentie

Verantwoordelijke

Website Krdmer Groep

Eenmaal per half jaar

directeur

Website SKAO

Eenmaal per jaar

directeur
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8. Participatie

8.1 Inventarisatie van de mogelijke initiatieven

Na inventarisatie van bestaande initiatieven met betrekking tot duurzaamheid en beperking van CO,-
emissie is een selectie gemaakt van de initiatieven waarbij Krimer Groep zich mogelijk zou kunnen
aansluiten. De initiatieven worden hieronder genoemd en in het kort beschreven.

Duurzame leverancier

De Duurzame leverancier (www.duurzameleverancier.nl) is een platform voor organisaties die
investeren in duurzaamheid. Het initiatief helpt leveranciers bij het opzetten van een duurzame
bedrijfsvoering en opdrachtgevers bij het vinden van duurzame leveranciers.

Leveranciers committeren zich aan het streven naar een CO,-reductie van 20% in 2020 (in vergelijking
met 2010). Zij leggen hun historische footprint en doelstellingen vast in de database. Met een
duurzaamheidsscan kunnen zij zichzelf vergelijken met andere bedrijven uit de sector.
Opdrachtgevers kunnen gebruik maken van de database van de Duurzame Leverancier, hierin

kunnen zij duurzame leveranciers selecteren. Opdrachtgevers hebben toegang tot de CO,-footprint,
de doelstellingen en de duurzaamheidsindex van de leveranciers.

Het nieuwe rijden en het nieuwe draaien

Het nieuwe rijden en het nieuwe draaien zijn initiatieven om bestuurders van auto’s en machinisten
van machines bewust te maken van CO; besparend gebruik van auto’s en machines. Bestuurders en
machinisten kunnen door middel van een cursus worden bijgepraat over de principes van het nieuwe
rijden/draaien. Het bespreken van de uitgangspunten van CO, besparend auto- en machinegebruik
tijdens een toolbox is ook een mogelijkheid.

Duurzaamgebouwd.nl
Duurzaamgebouwd.nl is een platform voor kennisdeling en innovatie op het gebied van duurzaam
bouwen.

Dutch Green Building Council (DGBC)
De Dutch Green Building Council (DGBC) is een onafhankelijke non-profit organisatie die streeft naar
blijvende verduurzaming van de bebouwde omgeving in Nederland.

Klimaatcoalitie
Platform voor organisaties, bedrijven en instellingen die streven naar klimaatneutraal ondernemen in
2015.

Nederland bereikbaar

Het platform heeft als doel om met medewerking van zoveel mogelijk bedrijven de
mobiliteitsproblemen oplossen en daarmee de dagelijkse CO2-uitstoot van de mobiliteit sector
reduceren.

Building Brains
Een samenwerkingsverband van 21 partijen om de ontwikkeling van energie neutrale gebouwde
omgeving te versnellen.

Lean and Green

Lean and Green is een stimuleringsprogramma voor bedrijven en overheid dat wordt uitgevoerd door
Connekt. Het stimuleert organisaties om te groeien naar een hoger duurzaamheidsniveau door
maatregelen te nemen die niet alleen kostenbesparing opleveren maar gelijktijdig milieubelasting
reduceren.
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SKAO

Na certificering volgens de CO,-prestatieladder wordt Krdmer Groep deelnemer van de Stichting
Klimaatvriendelijk Aanbesteden en Ondernemen (SKAQ). SKAO is de beheerder van het
certificatieschema en bevordert het gebruik van de CO,-Prestatieladder. Daarnaast stimuleert SKAO
onder andere de ontwikkeling van COz-reductieprogramma’s.

8.2 Deelname aan initiatieven
De initiatieven waarin Krimer Groep participeert, zijn hieronder genoemd en in het kort beschreven.

Stichting Nederland CO; Neutraal

De Stichting Nederland CO; Neutraal heeft als doel bedrijven en organisaties te stimuleren en te
ondersteunen om zich te ontwikkelen tot een klimaat neutrale onderneming. Hierdoor ontstaan
schonere bedrijven met een lagere afhankelijkheid van fossiele brandstoffen. De notulen zijn
bijgevoegd in bijlage 11

Industrievereniging Lage Weide

In samenwerking met Industrievereniging Lage Weide is gekeken naar verschillende mogelijkheden
om op energie te besparen in het kantoorpand. Voorbeelden zijn: onderzoek naar het plaatsen van
zonnecollectoren op het dak en het vervangen van de verlichtingsarmaturen. Zie bijlage 15
Duurzaam verwarmen.
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9. Stuurcyclus en verantwoordelijkheden

9.1 Inleiding

Dit hoofdstuk beschrijft de stuurcyclus waarmee CO,-reductie binnen het bedrijf wordt bereikt. De
afzonderlijke onderdelen, die zijn gebaseerd op verplichtingen vanuit de CO,-prestatieladder, zijn in
de stuurcyclus verwerkt. Daarnaast is in dit hoofdstuk de tabel opgenomen waarin per onderdeel
wordt aangegeven wie daarvoor de verantwoordelijke is.

9.2 Verbetercirkel

De onderdelen die behoren tot het systeem van de CO,-prestatieladder dienen gezamenlijk te leiden
tot CO; reductie. De acties dienen te verlopen volgens het patroon van de kwaliteitscirkel van Deming
(Plan-Do-Check-Act-cirkel). Door het volgen van deze cyclus wordt structurele verbetering bereikt. In
de tabel hieronder worden de onderdelen van de PDCA-cirkel in het kort uitgelegd.

Betekenis Plan, Do, Check en Act

IPDCA Betekenis

IPIan Formuleren van een plan voor verbetering en vaststellen van bijbehorende
doelstellingen

IDo Uitvoeren van het plan

Check Vergelijk de resultaten met het plan en de doelstellingen

Act Bijstellen aan de hand van de gevonden resultaten bij Check

9.3 Stuurcyclus
In het schema hieronder is de stuurcyclus in beeld gebracht waarbij de onderdelen van het CO,-
prestatieladdersysteem bij het bijbehorende stap in de cirkel zijn geplaatst.

PLAN
¢ Energiebeleid
* Inventarisatie energiestromen en energieverbruik
« Inventarisatie reductiemogelijkheden
¢ Emissie inventaris

DO
¢ Energie management plan
¢ Communicatie
* Participatie

ACT
* Energie management plan
e Bijstellen maatregelen (indien
nodig)
e Directiebeoordeling

CHECK
* Monitoren voortgang Energie
management plan
sMonitoren voortgang doelstellingen
sMonitoren effect maatregelen
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9.4 Verantwoordelijkheden

De onderdelen van het CO,-prestatieladder-systeem zijn in de tabel hieronder in de kolom Acties op
een rijtje gezet. Per actie wordt de verantwoordelijke vermeld. Van de acties vindt schriftelijke
vastlegging plaats, meestal in de vorm van een rapportage.

Acties Verantwoordelijke Output
Verzamelen en vaststellen verbruiksgegevens Directeur Overzicht
Uitvoeren Energie audit CO2 Coordinator Rapport
Opstellen emissie inventaris CO2 Codrdinator Rapport
Vaststellen CO2 footprint CO2 Coébrdinator Overzicht
Vaststellen Energie Management Plan Directeur Rapport
Uitvoeren Energie Management Plan Directeur Overzicht
Monitoren voortgang Energie Management Plan | CO2 Coérdinator Rapport
Communicatie intern CO2 Coordinator Nieuwsbrief
Communicatie extern CO2 Coordinator Website
Deelname aan initiatief Directeur Verslag
Zelfevaluatie CO2 Coérdinator Rapport
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10. Zelfevaluatie, energiebeoordeling, interne controle en interne

audit

Voor de zelfevaluatie, energiebeoordeling, interne controle en interne audit zijn aparte documenten
opgesteld die als bijlagen zijn bijgevoegd. In de tabel hieronder wordt aangegeven welk
bijlagenummer ieder document heeft.

Waar in de documenten wordt verwezen naar hoofdstuk- en paragraafnummers betreffen dit de
hoofdstukken en paragrafen in het bedrijfsplan.

Onderdeel

Betreffende Bijlage

Opmerking bij de inhoud van het document

Zelfevaluatie

Bijlage 7

Projecten met gunningsvoordeel zijn niet van
toepassing. Dit betekent dat aan de eisen die
gelden voor projecten met gunningsvoordeel niet
hoeft te worden voldaan

Neutraal

Energiebeoordeling Bijlage 8
Interne controle Bijlage 9
Interne Audit Bijlage 10
presentielijst CO2 Bijlage 11
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Bijlage 1 Organistatie schema
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Bijlage 2 Energiestromen, energieverbruik en energieverbruikers



Verbruikgegevens 2020 (1 januari tm 31 december 2020)

Verbruik diesel door bedrijfsauto's

Kenterken Auto Berijder Brandstof Verbruik (liter) totaal Gereden Km  gemiddeld verbruik
Accal Diesel 1.528,15
Algemeen Diesel 214,57
Baccouche Diesel 369,11
Bentvelzen Diesel 513,87
Berkhout Diesel 261,27
Bongaards Diesel 1.787,78
Borsboom Diesel 2.699,32
Bosman Diesel 927,47
Dam Diesel -
Doorschodt Diesel 762,07
Driest Diesel 1.624,70
Duuren Diesel 935,57
Gooijer Diesel 1.604,26
Grzelak Diesel 1.782,06
Hazel Diesel 1.873,82
Houten Diesel 1.366,18
Kerklaan Diesel 165,09
Koldewijn Diesel 392,86
Kroon Diesel 1.977,21
Landman Diesel 852,63
Landwier Diesel -
Linden diesel 355,66
Mouris Diesel 1.549,05
Mungur Diesel 2.409,00
Niewenstein Diesel 37,56
Okhuijsen Diesel 1.869,50
Os Diesel 1.384,21
Qutshoorn Diesel 2.475,28
Overhage Diesel 1.838,92
Roos Diesel 560,82
Schaap Diesel 642,36
Sieberg Diesel 1.169,50
Steen Diesel 2.868,21
Velden Diesel 790,62
Verburg Diesel 2.441,38
Voorthuizen Diesel 830,50
Weerdt Diesel 66,55
Totaal diesel bedrijfsauto’s 42.927

Pick up Diesel 447,64
Hoogwerker Diesel -
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Algemeen Benzine 30,19

Baccouche Benzine 43,35
Bliek Benzine 1.199,13
Bos Benzine 3.070,91
Bos Benzine 1.217,30
Dijk Benzine 1.712,13
Engelenburg Benzine 569,96
Glashorst Benzine 495,77
Grzelak Benzine 87,16
Gooijer Benzine 7,61
Groot Benzine 1.749,64
Hazel Benzine 83,34
Jong, de Benzine 1.331,99
Kerkiaan Benzine 320,79
Kroon Benzine 143,47
Landman Benzine -

Linden Benzine 37,27
Mouris Benzine -

Mungur Benzine 106,64
Nieuwenstein Benzine 2.077,67
Okhuijzen Benzine 23,58
Os Benzine 24,96
Overhage Benzine 229,96
Paschedag Benzine -

Steen Benzine 24,35
Velden Benzine 121,42
Vincze Benzine 1.260,97
Vleuten Benzine -

Weerdt Benzine 574,88
Wijk Benzine 1.202,81

Diversen benzine -

Verbiulk Eleirm Autols (llietectric). = TS0 T TR T R T R s e e

Berkhout Elektra 1.661,32
Bentveizen Elektra 2.668,37
Unen Elektra 2.936,02
Weerdt Elektra 570,00

o Tomalfekmvorbedrifaute gm0

Vestiging Utrecht gas 7.006
Vestiging Rijswijk gas 1.996
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Vestiging Utrecht Biomassa Electra 51.100 CO2 gecertificeerd
Vestiging Rijswijk Groene stroom Electra 19.470 CO2 gecertificeerd

P S O P e s 2 L e o B s T

Zakelijke kilomaters met prive Auto
Tuinhout -
Baas -
Bast -
Dijk S van -
Evers* -
Grijzenhout**
Hazel -
Oosterhagen*
Unen -
V Winden -

. Totaalzakelijke kilometers W A SO

* Berkelaar, Qosterhagen en Evers de meeste km zijn woon werk met eigen auto.

Hiervan kan 10% aangemerkt worden als km voor de werken

** Grijzenhout werkt op 2 locaties (Standaard Delft en minimaal 1 keer per week Urecht)

Voor Scope 3 is alleen het beheersen van de zakelijke km noodzakelijk. woon werk met prive auto valt

buiten de scope

Samenvatting Verbruiksgegevens en energie stromen per scope

Scope 1: directe Emissie Verbruik factor CO2 (ton) Percentage
Totaal diesel bedrijfsauto's 42.927 3,262 140,03 64,71
Totaal diesel bedrijfsmiddelen 448 3,262 1,46 0,67
Totaal Euro bedrijfsauto’s 17.747 2,784 49,41 22,83
Totaal benzine bedrijfsmiddelen - 2,784 - -
Totaal verbruik heftruck 189 1,798 0,34 0,16
Totaal verbruik gas 9.002 1,884 16,96 7,84
Subtotaal Scope 1 208,20

Scope 2: indirecte emissie
Electriciteit CO2 Biomassa 51.100 0,075 3,83 1,77
Electriciteit CO2 Nederlandse wind 19.470 0,000 - -
Totaal Elektra voor bedrijfsauto 7.836 0,556 4,36 2,01
Zakelijke kilometers met prive-auto's B 0,220 - -
Treinreizen per km 0,006 - -
Subtotaal Scope 2 8,19
totaal Scope 1+ 2 216,39 100,00
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Verbruikgegevens 2020 (1 januari tm 30 juni 2020)

Verbruik diesel door bedrijfsauto's

Kenterken Auto Berijder
Accal
Bentvelzen
Bongaards
Borshoom
Bosman
Dam
Doorschodt
Driest
Duuren
Gooijer
Grzelak
Hazel
Houten
kerklaan
Kroon
Landman
Landwier
Linden
Mouris
Mungur
Niewenstein
Okhuijsen
Os
Qutshoorn
Overhage
Pick up
Roos
Schaap
Sieberg
Steen
Velden
Verburg
Voorthuizen
Weerdt

Brandstof
Diesel
Diesel
Diesel
Diesel
Diesel
Diesel
Diesel
Diesel
Diesel
Diesel
Diesel
Diesel
Diesel
Diesel
Diesel
Diesel
Diesel
diesel
Diesel
Diesel
Diesel
Diesel
Diesel
Diesel
Diesel
Diesel
Diesel
Diesel
Diesel
Diesel
Diesel
Diesel
Diesel
Diesel

Totaal diesel bedrijfsauto's

Algemeen
Hoogwerker

1A

Diesel

Diesel

Verbruik (liter)
799,10
513,09
980,38
1.382,13
412,51

360,79
1.066,82
499,27
710,98
1.058,95
1.300,11
531,30
1.221,09
343,40
355,66
730,42
1.222,15
1.030,14
707,88
1.361,57
1.184,05
274,20
424,32
357,64
598,31
1.532,63
385,47
1.260,42

totaal

22.605

Gereden Km  gemiddeld verbruik

Vet AR o el At T R e R P T S |

Algemeen Benzine 65,13
Bliek Benzine 738,19
Bos Benzine 1.973,25
Bos Benzine 732,49
Dijk Benzine 509,00
Engelenburg Benzine 77,16
Glashorst Benzine 495,77
Grzelak Benzine 47,57
Gooijer Benzine 7,61
Groot Benzine 836,90
Hazel Benzine 44,80
Jong, de Benzine 708,10
Kerklaan Benzine 166,53
Kroon Benzine 91,96
Landman Benzine -

Linden Benzine 37,27
Mouris Benzine -

Mungur Benzine 79,56
Nieuwenstein Benzine 1.192,78
Qkhuijzen Benzine 23,58
Os Benzine 24,96
Overhage M Benzine 52,69
Paschedag Benzine -

Steen Benzine 24,35
Velden Benzine 79,66
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Vincze Benzine 684,43
Vleuten, Bob Benzine -
Weerdt Benzine 329,20

Wijk Benzine 65,95
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Heftruck
Verbruik Electra Auto's (full electric) - : W

Berkhout Elektra 1.249,90

Bentvelzen Elektra 685,27

Unen Elektra 1.077,79

) Wet_erdt - Elektra 46,87 _
.~ TotaalElektravoorbedriffsauto 305983

Vestiging Utrecht gas 3.090
Vestiging Rijswijk gas 1.756

Vestiging Utrecht Groene stroom Electra 24.767 CO2 gecertificeerd
Vestiging Rijswijk Groene stroom Electra 9.735 CO2 gecertificeerd

Zakelijke kilometers met prive Auto ) 5
Berkelaar * -
Tuinhout 328
Baas -
Baccouche 24
Bast 564
Brouwer -
Dijk S van 170
Evers* 203
Grijzenhout** 835
Hazel =
Laere -
Oosterhagen* 902
Unen 4
Visser 1.725
V Winden -
Totanl zakelijle kilometers ' 4751

* Berkelaar, Qosterhagen en Evers de meeste km zijn woon werk met eigen auto.

Hiervan kan 10% aangemerkt worden als km voor de werken

** Grijzenhout werkt op 2 locaties (Standaard Delft en minimaal 1 keer per week Urecht)

Voor Scope 3 is alleen het beheersen van de zakelijke km noodzakelijk. woon werk met prive auto valt
buiten de scope

Samenvatting Verbruiksgegevens en energie stromen per scope

Scope 1: directe Emissie Verbruik factor CO2 (ton) Percentage
Totaal diesel bedrijfsauto's 22.605 3,230 73,01 64,58
Totaal diesel bedrijfsmiddelen 77 3,230 0,25 0,22
Totaal Euro bedrijfsauto's 9.489 2,740 26,00 23,00
Totaal benzine bedrijfsmiddelen - 2,740 - -
Totaal verbruik heftruck 21 1,806 0,04 0,03
Totaal verbruik gas 4.846 1,890 9,16 8,10
Subtotaal Scope 1 108,46

Scope 2:indirecte emissie
Electriciteit CO2 Biomassa 24.767 0,075 1,86 1,64
Electriciteit CO2 Nederlandse wind 9.735 0,000 B -
Totaal Elektra voor bedrijfsauto 3.060 0,556 1,70 1,50
Zakelijke kilometers met prive-auto's 4751 0,220 1,05 0,92
Treinreizen per km 276 0,006 0,00 0,00
Subtotaal Scope 2 4,61
totaal Scope 1+ 2 113,06 100,00
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Bijlage 3 Trendmatig verbruik



Trend in verbruikgegevens per jaar

Verbrulk diesel door bedrl)fsauto's

Ke Auto Berljdar Brandstof
Bantvelzen Diesel
Jong, de Dlesel
Linden (ult dlenst) dlesel
Naaborg Diesel
Spek Diesel
Weaerdt Diesel
Totaal
Accal Diesel
Algsmeen Dlesel
Baccouche Diesel
Berkhout Diesel
Bongaards Diesel
Borsboom Diesel
Bosman Diesel
Dam Dlesel
Doorschadt Diese)
Driest Diesel
Ouuren Diesel
Evers Dlesel
Gooijer Diesel
Grzelak Diesel
Hammouti Dlesel
Hazel Diesel
Houten Diesel
Karlsen Dlesel
Kerklaan Diesel
Kiljn Diesel
Koldewiln Dissel
Koning Diesel
Kroon Diesel
Landman Diesel
Landwier Dlesel
Linden Dlesel
Man Dlesei
Mourls Diesel
Mungur Diesel
Nleuwenstein Dlesel
Okhuijsen Diesel
Os Diesel
Outshoorn Diesel
Overhage Diesel
Plck up Dlesel
Roos Diesel
Schaap Diesel
Sehllperoort Diese}
Sieberg Diesel
Smit Diesel
Spek Dlesel
Steba Diesel
Steen Dlesel
Velden Diesel
Varburg Diesel
Visser Diesel
Voorthuizen Diesel
Wedema Diesel
Toteal

Totaal diesel bedrljfsauto's

Visrtraik diesal voor b o daeinn

Algemeen Diesel
Algemeen Diesel
Hoogwearker Oiesel

Tomal diesel bidelffsmiddulen

Overhead

Project
Overhead
Overhead
Overhead
Overhead
Overhead
Overhead
Qverhead

Project
Project’
Project
Project
Project
Project
Project
Project
Project
Project
Project
Project
Project
Project
Project
Project
Project
Project
Project
Project
Project
Project
Project
Project
Project
Project,
Project
Project
Project
Project
Project
Project
Project
Project
Project
Project
Project
Project
Project
Preject
Project
Project
Project
Projact
Project
Project
Project
Project
Project

Project
Project
Projeat

2015 2016

Verbrulk {liter) Verbrulk {liter)
227 1.434
- 396
903 1,054
2,318 2.164
3.448 5.099
1.004 1.000
2.468 3.540
1.409 2.689
519 452
2344 2.302
519 545
2.135 1.929
1.250 1.790
1.158
688 571
483
- 458
2.929 1.651
737 683
792 555
632 205
2.386 3.802
1.040 968
1.703
3.090 2.938
- 284
2,712 2.144
866 1.792
508 513
315 621
- 628
754 853
2.198 1.380
3.050 2,098
2.106 101
2,130 2.523
1.062 1.491
2.872 594
42,575 45,246
46,023 50,344

Vorbrilk (ar) Witk [Ty

1.431

104
1515
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103
s

2017 2018 201%
Verbruik {liter) Verbruik (liter) Verbruik {liter)
1.500 1.970 1.705
1.816 . .
52 217 -
432 - £
2325 2118 105
6.525 4.305 1.810
- . 1.484
875 978 ]
3.988 2,946 3131
2.338 3.300 2.474
963 847 978
2.514 2.296 48
536 581 1.034
2.559 2,131 1.953
1.788 1.209 1.245
- 85 -
2797 o1s5 1.297
403 524 1.661
1.392 769 1.668
1.665 1.075 1.614
857 692 160
1176 -
747 383 -
2.881 2.972 2.566
105 1.408
724
1.587
910 1.121 .
1.189 50 981
2,376 1.489 2.410
2.165 2.041 2.136
655 1,157 1,466
2,129 2.201 2.592
3.778 1.336 2,238
24 511 448
354 1.063 1.044
297 609
192 . -
1.142 1.408 1.291
126 . +
2.995 3.128 3571
791 985 896
4.554 2.978 2.986
1.383 1.168 .
52.242 42,743 47.700
58.767 47.04% 49,508
Yartilk (i) (ot Vettiulk (liee)
60 1.807 718
616 62 .
676 1860 118,

2020
Varbrulk (liter)
514

&7

1,528
215
369
261

1,788

2,699
927

762
1.625
936

1.604
1.782

1.874
1.366

165
393
1.977
853

356

1.549
2,409

38
1.870
1.384
2475
1.839

561
642

1170

2.868
791
2.441

a3zl

42.347
42.927

Yettuik (Merg
448

A



2015 2016 2017 2018 1019 2020

Algemeen Benzine Overhead B 97 30
Biersteker Benzine Overhead 1.457 1.219 1.237 - . -
Birckbeck Benzine Overhead
Bos A Benzine Overhead - 4.490 4.672 4,658 4.127 3.071
BosC Benzine Overhead 666 1.217
Burgers Benzine Overhead
Bouman Benzine Overhead 2.233 1.269 1.244 60 - -
DIk Benzine Overhead 469 - 1.856 641 2.537 1.712
Engelenburg Benzine Overhead 1.044 3.470 3,905 3.284 2.243 570
Glashorst Benzine Overhead 396 456
Groot Benzine Overhead 3.7 - 2.118 2.676 2.156 1.750
Heusden Benzine Overhead 335 - =
Janmaat Benzine Overhead - - 1.157 25 - -
Jong, de Benzine Overhead 1.613 1.301 22 2.114 1.165 1.332
Linden, vd Benzine Overhead 770 - 710 - - -
Maaskant Benzine Overhead 7.417 2.491 832 - - -
Nieuwenstein Benzine Overhead 475 2,134 2.078
Paschedag Benzine Overhead 1.418 -
Vincze Benzine Qverhead 869 2,963 2.805 1.261
Vleuten 8enzine Overhead 110 -
Weerdt Benzine Overhead 700 575
Wijk Benzine Overhead 1.203
Tataal Overhead 19.109 14.240 18.622 16.896 20.554 15.294
Baccouche Benzine Project 43
Barkema Benzine Project 2.126 1.694 1.555 233 - -
Bliek Benzine Project 2.534 - 822 1.513 1.267 1.199
GRZelak Benzine Project - - - - 87
Gooljer Benzine Project 8
Hazel Benzine Project 42 26 83
Karklaan Benzine Praject 275 321
kroon Benzine Project 530 607 143
Landman Benzine Project 3 -
Linden Benzine Project 37
Mouris Benzine Project 47
Mungur Benzine Project 26 58 107
Okhuijsen Benzine Project 24
Qoms Benzine Project 502 1.396 476
Os Benzine Project 25
Overhage Benzine Project 149 211 230
Roos Benzine Project -2.106 212 -
Steen Benzine Project 37 24
Velden Benzine Project 121
Wedema Benzine Project 34
Totaal Benzine Praject 3.056 3.090 3.066 2.528 2,531 2,453
Verbruik voor bedrijfsmidde) Verbrulk (llter) Verbrulk (liter) Verbruik {liter) Verbrulk {liter) Verbrulk (liter) Verbruik (liter)
Diversen benzine Project - 342 [ - - -
Totaal benzine bedr))fsmiddelen . 342 6 - -

Bentvelzen Overhead

2,668
Unen QOverhead 2.936
Weerdt Overhead 570
Tetaal electra voor Full elactrical cars Overhead - - - . - 6.174
Barkhout Elektra Project - 1.661
Totaal elactra voor Full electzical cars Prajact 1.661

Berkhout Elektra Project - 5.426 16.310 -
Verbruik gas voor Heftruck Verbrulk {liter) Varbruik (liter) Verbruik {liter) Verbruik (liter) Verbruik (liter) Varbruik {liter)

Heftruck Gas Project 27 100 142 163 138 139

Totaal electra voor Full electrical cars 27 100 142 163 138 182

Vestiging Utracht gas Overhead 8,662 8.308 7.222 8.260 7.627 7.006
Vestiging Rijswijk gas Overhead 1.214 1.996
Vastlging Delft gas Overhead 10.768 15.767 11.369 11.675 7.280 -

2015 2016 2017 2018 2019 2020
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Vestiging Utracht Groene Stroom  Project 45.069 46.510 46.617 23.554
Vestiging Utrecht CO2 Gecertiflceerde Groene Stroom  Project 25.530 44,841 51.100
Ve Vestiging Rijs\ CO2 Gecertificeerde Groene Stroom  Project 13.021 19.470
Vestiging Delft Groene Stroom  Project 38.270 41.040 35,850 36.811 18.605 -
Znkell{ke Hiometers met peive Ao Vetbrulle (km) Vetbeulk (km) Verbrulk (ki Vorbirulk (k) vertiruk [km) atbrulk (ki)
Baas Overhead 2,184 2.308 576 604 -
Berkelaar Overhead 16.782 13.555 1.272 1.310 463 -
Bos Overhead 252 . -
Dijk S van Overhead 92 -
Grijzenhout Qverhead 6.726 6.726 3.802 -
Jansen Overhead 360 - - -
Kalter Overhead 2.285 1.503 - . -
Koldewijn Overhead 4,616 - - -
Laere Overhead 34 43 -
Oosterhagen Overhead 1.473 1.303 1.507 1.704 1.280 -
Singerling Overhead 323 396 130 - . -
Tuinhout Overhead 704 760 404 =
Unen Overhead 1.114 -
V Winden Overhead 471 1.185 82 -
Vincze Overhead 2.600 1.846 2.539 - - ]
Totaal Overhead 28.331 21,547 15.657 12,295 7.890 -
Baccouche Project 378 738 327 104
Bast Project 171 0 Q - -
Brouwer Praject -
Evers Project 1.065 455 -
Faort Project 992 - -
Gooiler Project 1.353 0 1] . - .
Hammoutl Project 3,719 0 0 . - -
Hazel Project 430 0 [+} - . .
Keldewi|n Project ] =
Mungur Project 9.114 0 o] - - -
Overhage Project 618 Q 0 . - .
V d Valden Project 693 624 - - - -
Vlsser Project 5.701 8.367 - - - -
totaal Project 21,799 9.369 138 2.384 559 .
Totaol zakatljles Wiametars 0,130/ 0,916 16395 WIS B4
2015 2016 2017 2018 2019 2020
Lalleman Project = - 5.794 2.341 3.157
dita Vernruikifegavans &0 dnargie stroman oer icap
Scope 1: directe Emissie Verbruik 2015 Verbruik 2016 Verbruik 2017 Verbruik 2018 Verbrulk 2019 Verbrulk 2020
Totaal diesel bedrijfsauto's in liters 46,023 50,344 58.767 47.049 48.509 42,927
Totaal diesel bedrijfsmiddelen in liters 1.535 308 676 1.869 719 448
Totaal Euro bedrijfsauto's inliters 22.165 17.330 21.688 19.423 23,085 17.747
Totaal benzine bedrljfsmiddelen in liters + 342 6 - - .
Tataal KM full electric Cars In Km 5.426 16.310 -
Gas ten behoeve van Heftruck in liters 27 100 142 163 138 189
Totaal verbruik gas Inm3 19.430 24,675 1B.591 19.935 16.121 9.002
Scope 2: indirecte amissie Verbrulk 2013 Verbruik 2016 Verbruik 2017 Verbruik 2018 Verbruik 2019 Verbruik 2020
Verbruik Electra (grijs) In kwh 83.339 87.550 82.467 60.365 18.605 =
Electriciteit COZ Biomassa in kwh 51.100
Electriciteit CO2 Nederlandse wind  |in kwh 25.530 57.962 19470
Electra voor Auto in kwh 7.836
Totaal zakelijke kilometers inKm 50,130 30.916 16.395 14.679 8.449 -
totaal treinreizen per km In Km - - 5.794 2.341 3,157 -

Pagina 3van 4




Samenvatting verbrulh

gasplitst naar Qverhead of Project

Het verbrulk van de Elekrische auto's wordt voor 50 % opgenomen voor project en voor 50% opgenomen als overhead

Gas wordt voor 10 % daorberekend aan Projecten en 90% asn overhead

Electra wordt voor 90 % doorberekend aan projecten en 10 % aan overhead

Zakalifke Kilomet: kt door

aan overhead

worden 100% toegerekend aan prajacten
2akelijke Kilometers gemaakt door uta/ directie/ adminlstratie worden 100% toegerekend

Pagina 4 van 4

Scope 1; directe Emissie Verbruik 2015 Verbruik 2016 Verbrulk 2017 Verbruik 2018 Verbrulk 2019 Verbruik 2020
Totaal diesel bedrijfsauto's Liter Overhead 3.448 5.099 6.525 4.305 1.810 580
Totaal diesel bedrljfsmiddelen Liter Overhead - - - - - -
Totaal Euro bedrijfsauto’s Liter Overhead 19.109 14.240 18.622 16.896 20.554 15.294
Totaal benzine bedrl)fsmiddelen Liter Overhead - - - - - -
Totaal KM full electric Cars Liter Overhead - - - . - -
Gas ten behoeve van Heftruck Liter Overhead - - - . - -
Totaal verbrulk gas M3 Overhead 17.487 22.208 16.732 17.942 14.509 8.102
Totaal diesel bedrijfsauto’s Liter Project 42,575 45.246 52,242 42.743 47,700 42,347
Totaal dlesel bedriffsmiddelen Liter Project 1.535 308 676 1.869 719 448
Totaal benzine bedrljfsauto's Liter Project 3.056 3.090 3.066 2,528 2.531 2453
Totaal benzine bedrljfsmiddelen Liter Project - 342 6 - - -
Totaal km full electric cars km Project - - - 5.624 16.310 -
Gas ten behoeve van Heftruck Liter Project 27 100 142 163 138 189
Totaai verbrulk gas M3 Project 1.943 2.468 1.859 1.994 1.612 900

Scope 2: indirecte emissie Verbrulk 2015 Verbrulk 2016 Verbruik 2017 Verbrulk 2018 Verbrulk 2019 Verbrulk 2020
Elektra (grijs) kwh Overhead 8.334 8.755 8.247 6.037 1.861 0
Elektra CO2 Biomassa kwh (Overhead - - - - - 5.110
Elektra CO2 Nederlandse wind kwh Overhead . - . 2.553 5.786 1.947
Electra voor Auto kwh Overhead - - - - - 3.918
Totaal zakeiljke kilometers km Overhead 2.600 1.846 2.539 10.499 7.890 -
totaal treinreizen per km km Overhead - - - - - -
Elektra (grijs) kwh project 75.005 78.795 74.220 54.329 16.745 -
Elektra CO2 Biomassa kwh project - - - 45,930
Elektra CO2 Nederlandse wind kwh project - - - 22977 52.076 17.523
Electra voor Auto kwh |project . - - - - 3918
Totaal zakelllke kilometers km project 21,799 9,369 738 4,180 559 -
totaal treinrelzen per km km roject - s 5.794 2341 3.157 -

Voorwaarden van de verdeling

Auto's van vaklleden worden 100% toegerekend aan projecten

Auto's van uta/ diractle/ administratie kers 100% t kend aan averhead
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Trend in verbruikgegevens per jaar

Verbruik diesel door bedrijfsauto’s Overhead 2015 2016 2017 2018 2019 Tm 30-06-2020

Ke Auto Berijder Brandstof Project Verbruik (liter) Verbruik (liter) Verbruik (liter) Verbruik (liter} Verbruik (liter) ~ Verbruik (liter)
Bentvelzen Diesel Overhead 227 1.484 1.900 1.970 1,705 513
Jong, de Diesel Overhead - - 1.816 - - -
Linden (uit dienst) diesel Qverhead B 396 52 217 - -
Naaborg Diesel Overhead 903 1.054 - -
Spek Diesel Overhead - - 432 - -
Weerdt Diesel Overhead 2,318 2.164 2.325 2,118 105 -
Totaal Overhead 3.448 5.099 6.525 4.305 1.810 513
Accal Diesel Project - . - - 1.484 798
Berkhout Diesel! Project 1.004 1.000 875 978 - -
Bongaards Diesel Project 2.468 3.540 3.988 2.946 3.131 980
Borsboom Diesel Project 1.409 2.689 2.338 3.300 2474 1.382
Bosman Diesel Project 519 452 963 847 978 413
Dam Diesel Project 2.344 2.302 2514 2,296 48 -
Doorschodt Diesel Project 519 545 536 581 1.034 361
Driest Diesel Project 2,135 1929 2.559 2131 1953 1.067
Duuren Diesel Project 1.250 1.790 1.788 1.209 1.245 499
Evers Diesel Project - - - 85 - -
Gooijer Diesel Project - 1.158 2,797 915 1.297 711
Grzelak Diesel Project 688 571 403 524 1.661 1.059
Hammouti Diesel Project - 483 - - - -
Hazel Diesel Project - 458 1.392 769 1.668 1.300
Houten Diesel Project 2929 1.651 1.665 1.075 1.614 531
Kerklaan Diesel Project 737 683 857 692 160 -
Klijn Diesel Project 792 555 1.176 - - -
Koning Diesel Project 632 905 747 383 - -
Kroon Diesel Project 2.386 3.902 2,881 2,972 2.566 1.221
Landman Diesel Project 105 1.408 343
Landwier Diesel Project 724 -
Linden Diesel Project 1.587 356
Man Diesel Project 1.040 968 910 1.121 - -
Mouris Diesel Project + N 1.189 50 981 730
Mungur Diesel Project - 1.703 2,376 1.489 2.410 1222
Okhuijsen Diesel Project 3.090 2938 2.165 2,041 2,136 1.030
Os Diesel Project . 284 655 1.157 1.466 708
Outshoorn Diesel Project 2712 2144 2.129 2.201 2.592 1.362
Overhage Diesel Project 866 1.792 3.778 1336 2,238 1.184
Pick up Diesel Project 508 513 24 511 448 274
Roos Diesel Project 315 621 354 1.063 1.044 424
Schaap Diesel Project 297 609 358
Schilperoort Diesel Project - - 192 - - -
Sieberg Diesel Project - 628 1.142 1.408 1.291 598
Smit Diesel Project 754 853 = - -
Spek Diesel Project - - - - - -
Steba Diesel Project 2.198 1,380 126 . - .
Steen Diesel Project 3.050 2.098 2,995 3.128 3571 1.533
Velden Diesel Project 2.106 101 791 985 896 385
Verburg Diesel Praoject 2.190 2523 4.554 2,979 2,986 1.260
Visser Diesel Project 1.062 1491 - - - -
Wedema Diesel Project 2.872 594 1.383 1.168 - -
Totaal Project 42.575 45.246 52.242 42.743 47.700 22.092
Totaal diesel bedrijfsauto’s 46,023 50.344 58.767 47.049 49.509 22.605

Project 1431 205 60 1.807 719 77
Algemeen Diesel Project
Hoogwerker Diesel Project

Algemeen Diesel

62




2015 2016 2017 2018 2019 2020

Algemeen Benzine Overhead - 97 65
Biersteker Benzine Overhead 1.457 1.219 1.237 . -

Bos A Benzine Overhead - 4.490 4.672 4,658 4.127 1973
BosC Benzine Overhead 666 732
Bouman Benzine Overhead 2.233 1.269 1.244 60 - S
Dijk Benzine Overhead 469 - 1,856 641 2.537 [09
Engelenburg Benzine Overhead 1.044 3.470 3,905 3,284 2.243 77
Glasharst Benzine Overhead 3% 496
Groot Benzine Overhead 3771 + 2,118 2.676 2.156 837
Heusden Benzine Overhead 335 . -
Janmaat Benzine Overhead - - 1,157 25 - -
long, de Benzine Overhead 1.613 1.301 22 2,114 1165 708
Linden, vd Benzine Overhead 770 - 710 - B -
Maaskant Benzine Overhead 7.417 2.491 832 - - -
Nieuwenstein Benzine Overhead 475 2.134 1.193
Paschedag Benzine Overhead 1.418 -
Vincze Benzine Overhead 869 2.963 2.805 684
Vieuten Benzine Overhead 110 -
Weerdt Benzine Overhead 700 329
Wijk Benzine Overhead 66
Totaal Overhead 19.109 14.240 18.622 16.896 20.554 8.070
Barkema Benzine Project 2126 1.694 1.555 233 - .
Bliek Benzine Project 2534 . 822 1.513 1.267 738
GRZelak Benzine Project - . - - - 48
Gooijer Benzine Project 8
Hazel Benzine Project 42 26 45
Kerklaan Benzine Project 275 167
kroon Benzine Project 530 607 92
Landman Benzine Project 3

Linden Benzine Project 37
Mouris Benzine Project 47

Mungur Benzine Project 26 58 80
Okhuijsen Benzine Project 24
Coms Benzine Project 502 1.396 476

Qs Benzine Project 25
Overhage Benzine Project 149 211 53
Roos Benzine Project -2.106 212 -
Steen Benzine Project 37 24
Velden Benzine Project 80
Wedema Benzine Project 4

Totaal Benzine Project 3.056 3.090 3.066 2.528 2.531 1.419

Berkhout Elektra Project - 5.426 16.310 -

Verbruik gas voor Heftruck Verbrulk (liter) Verbruik (liter) Verbrulk (llter) Verbrulk (liter) Verbrulk {liter)  Verbruik (liter)
Heftruck Gas Project 217 100 142 163 138 21
Totaal electra voor Full slectrical cars 27 100 142 163 138 21

Vestiging Utrecht gas Overhead 8.662 8.908 7.222 8.260 7.627 3.090
Vestiging Rijswijk das Overhead 1.214 1.756
Vestiging Delft gas Overhead 10.768 15.767 11.369 11.675 7.280

2015 2016 2017 2018 2019 2020



Vestiging Utrecht Groene Stroom  Project 45.069 46,510

Vestiging Utrecht CO2 Gecertificeerde
Ve Vestiging Rijsv CO2 Gecertificeerde
Vestiging Delft

Zakelijke kilometars met prive Auto
Baas
Berkelaar
Bos
Dijk Svan
Grijzenhout
Jansen
Kalter
Koldewijn
Laere
Qosterhagen
Singerling
Tuinhout
Unen
V Winden
Vincze
Totaal

Baccouche
Bast
Brouwer
Evers
Foort
Gooijer
Hammouti
Hazel
Koldewijn
Mungur
Overhage
V d Velden
Visser
totaal
Totanl zakalijke kilometars

2015 2017 2018 2019 Tm 30-06-2020

Groene Stroom
Groene Stroom
Groene Stroom

Project
Project
Praject

Overhead
Overhead
Overhead
Overhead
Overhead
Overhead
QOverhead
Overhead
Overhead
Overhead
Overhead
Overhead
Overhead
Overhead
Overhead
Overhead

Project
Project
Project
Project
Project
Project
Project
Project
Project
Project
Project
Project
Project
Project

38.270
Varbruik (km]

16.782
252

2,285
4.616

1.473

2.600

28.331

171

1.353
3.719

9.114

41,040

- Marbrilk fkm)
2.184
13.555

360
1.903

1.303
396

1.846
21.547

378

46.617

35.850

Varbeulk (km]
2.308
1.272

6.726

1.507
130
704

2.539
15,657

738

23,554
25.530

36.811
Vatbedli (km)
576

1310

6.726

1,185

12.295

44.841
13.021
18.605

Verorufk (km),
604

463

92

24.767
9.735

Varbrulk [km)
170
835

1.725
2.516
4751

Lalleman Project - - 5.794 2,341 3.157 276

Samenvatting Verbrulksgegevins en snargle stromen per scope
L {5 8 P

TM 30-06-2020

Scope 1: directe Emissie

Verbruik 2015

Verbruik 2016 Verbruik 2017 Verbruik 2018 Verbruik 2019 Verbruik
Totaal diesel bedrijfsauto’s in liters 46.023 50.344 58.767 47.049 49.509 22,605
Totaal diesel bedrijfsmiddelen in liters 1.535 308 676 1.869 719 77
Totaal Euro bedrijfsauto's in liters 22.165 17.330 21.688 19.423 23,085 9.489
Totaal benzine bedrijfsmiddelen inliters - 342 6 - . -
Totaal KM full electric Cars inKm 5.426 16.310 -
Gas ten behoeve van Heftruck in liters 27 100 142 163 138 21
Totaal verbruik gas inm3 19.430 24.675 18.591 19.935 16,121 4,846

Scope 2: indirecte emissie Verbruik 2015 Verbruik 2016 Verbruik 2017 Verbruik 2018 Verbruik 2019 Verbruik

Verbruik Electra inkWh 83.339 87.550 82.467 60,365 18.605 -
Electriciteit CO2 Biomassa in kWh 24,767
Electriciteit CO2 Nederlandse wind  [in kwh 25.530 57.862 9.735
Electra voor Auto in kWh 3.060
Totaal zakelijke kilometers inKm 50.130 30,916 16.395 14.679 8.449 4,751
totaal treinreizen per km in Km - 5.794 2.341 3.157 276




tin,

verbrui

gesplitst naar Overhead of Project

Scope 1: directe Emissie eenheid Verbruik 2015 Verbruik 2016 Verbruik 2017 Verbruik 2018 Verbruik 2019 Verbruik 2020
Totaal diesel bedrijfsauto’s Liter Overhead 3.448 5.099 6.525 4,305 1.810 513
Totaal diese! bedrijfsmiddelen Liter Overhead 0 Y] 0
Totaal benzine bedrijfsauto's Liter Overhead 19.109 14.240 18.622 16.896 20554 8.070
Totaal benzine bedrijfsmiddelen Liter Overhead 0 0
Totaal verbruik gas M3 Qverhead 17.487 22,208 16,732 17.942 14.509 4.361
Totaal diesel bedrijfsauto’s Liter Project 42.575 45.246 52.242 42.743 47.700 22.092
Totaal diesel bedrijfsmiddelen Liter Project 1.535 308 676 1.869 719 77
Totaal benzine bedrijfsauto’s Liter Project 3.056 3.090 3.066 2.528 2.531 1.419
Totaal benzine bedrijfsmiddelen Liter Project 0 342 & o] o] 0
Totaal km full electric cars km Project 5.624 16.310 0
Gas ten behoeve van Heftruck Liter Project 27 100 142 163 138 21
Totaal verbruik gas M3 Project 1,943 2.468 1.859 1.994 1.612 485

Scope 2: indirecte emissie Verbruik 2015 Verbruik 2016 Verbruik 2017 Verbruik 2018 Verbruik 2019 Verbruik 2020
Totaal verbruik Electra kwh Overhead 8.334 8.755 8.247 6.037 1.861 0
Electriciteit CO2 Biomassa kwh Overhead 2477
Electriciteit CO2 Nederlandse wind  |kwh Overhead 2.553 5.786 974
Electra voor Auto kwh Overhead 1.530
Totaal zakelijke kilometers km Overhead 2,600 1.846 2.539 10.499 7.890 2.235
totaal treinreizen per km km Overhead o]
Totaal verbruik Electra kwh project 75.005 78.795 74.220 54.329 16.745 [o]
Electriciteit CO2 Biomassa kwh project 22.290
Electriciteit CO2 Nederlandse wind  |kwh project 0 0 0 22.977 52.076 8.762
Electra voor Auto kwh project 1.530
Totaal zakelijke kilometers km project 21.799 9.369 738 4.180 559 2.516
totaal treinreizen per km km project 5.794 2.341 3.157 276

Verbruik 2020 is tot en met 30 juni
Voorwaarden van de verdeling

Auto’s van vaklieden worden 100% toegerekend aan projecten

Auto's van uta/ directie/ administratie medewerkers worden 100% toegekend aan overhead

Het verbruik van de Elekrische auto's wordt voor 50 % opgenomen voor project en voor 50% apgenomen als overhead

Gas wordt voor 10 % doorberekend aan Projecten en 90% aan overhead
Electra wordt voor 90 % doorberekend aan projecten en 10 % aan overhead
Zakelijke Kilometers gemaakt door vaklieden worden 100% toegerekend aan projecten
Zakelijke Kilometers gemaakt door uta/ directie/ administratie worden 100% toegerekend

aan overhead
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Bijlage 4 Energie audit



Energie audit conform CO,-prestatieladder gegevens 2020

Bedrijf: Krdmer Groep

Datum: 12 mei 2021

Soort audit:  Energie audit in het kader van de CO,-prestatieladder

Doel: Beoordelen of de inventarisatie van energiestromen, energieverbruik,
energieverbruikers en reductiemogelijkheden volledig is uitgevoerd

Geinterviewde: De heer H. de Weerdt (directeur)

Auditor: P. Tuinhout
Locatie: Computerweg 13 te Utrecht (kantoor Krimer Groep)
Inleiding

Gedurende het jaar is er informatie en verbruiksgegevens opgevraagd bij diverse leveranciers.

De verbruiksgegevens zijn in het kader van de energie audit op juistheid en volledigheid
gecontroleerd.

In dit verslag worden de bevindingen van de energie audit gerapporteerd. Bij het uitvoeren en
rapporteren van de energie audit is de werkwijze gevolgd zoals aangegeven in paragraaf 3.2 van de
werkinstructie voor het portfolio CO,-prestatieladder.

Bedrijf

Kramer Groep is gevestigd aan de Computerweg 13 te Utrecht en aan de Cort van der Lindenstraat 3
te Rijswijk. Op beide locaties beschikt het bedrijf over een kantoor en een timmerwerkplaats. Locatie
Utrecht heeft een buitenterrein.

De kantoren hebben beide twee verdiepingen en bieden plaats aan ongeveer zesentwintig
medewerkers.

De timmerwerkplaatsen beschikken over een aantal elektrische machines in vaste opstelling
waarmee materialen gereed kunnen worden gemaakt voor toepassing op de projectlocatie. Vanwege
de bedrijfsactiviteiten van de oorspronkelijke gebruiker op de Computerweg te Utrecht is in de
werkplaats een autowasstraat aanwezig.

Op beide locaties staan meerdere afvalcontainers voor het gescheiden opslaan van verschillende
soorten afval.

Het buitenterrein van locatie Utrecht biedt ruimte voor de opslag van de hoogwerker (verkocht
januari 2020 i.v.m. ouderdom en milieuwetgeving) en nieuwe en gebruikte materialen in afwachting
van toepassing in projecten.

De bedrijfsbeschrijving van de Kramer Groep waarin de bedrijfsactiviteiten zijn beschreven, is
opgenomen in hoofdstuk 1 van het CO,-handboek.

Referentie CO,-uitstoot

De COz-emissie van Kramer Groep is gekoppeld aan de financiéle omzet. Het referentiejaar is 2015.
Dit betekent dat wanneer door groei van het bedrijf de omzet op een gegeven moment anderhalf
keer zo groot is dat de COemissie dan naar verwachting ook anderhalf keer zo groot zal zijn. Bij het
monitoren van de doelstellingen moet hiermee rekening worden gehouden.



Correctheid van de hoeveelheden energieverbruik.

Bij de rondgang eind 2020 is door het bedrijf de energiestromen en energieverbruikers in kaart
gebracht en gelipdatet. De verbruikers van elektriciteit in het kantoor en in de werkplaats zijn
geinventariseerd. De lijst met de elektriciteitsverbruikers is als bijlage 3 opgenomen in het CO»-
handboek. Het cv-toestel van het kantoor is ook in deze lijst opgenomen. Daarnaast is het verbruik
van de auto’s in kaart gebracht.

De belangrijkste energieverbruikers in het bedrijf, voor wat betreft CO-emissie, zijn de
bedrijfsauto’s. De auto’s zijn met vermelding van het jaarverbruik opgenomen in het Overzicht
energiestromen en energieverbruik (bijlage 2).

De aanlevering van de hoeveelheden van elektra (kWh) en gas (M3) wordt verzorgd door de
leverancier doormiddel van het verstrekken van overzichten en/ of jaarrekeningen.

De gegevens van het brandstofverbruik wordt geleverd door de verstrekker van de tankpassen. Dit is
over het algemeen ook de leasemaatschappij. Eventueel aangevuld met declaraties. Hierdoor kan
worden bepaald wat er per persoon (auto) gedurende de periode is verbruikt.

De overige gegevens wordt op diverse methoden vastgesteld, de full elektrische auto wordt op basis
van gereden kilometers bepaald. De gereden kilometers worden bepaald door middel van de black
box in de auto.

Overige zakelijke kilometers met privéauto’s wordt berekend uit de ingediende declaraties.
Treinkilometers worden op basis van declaraties berekend.

Andere energiestromen worden handmatig bekeken geinventariseerd.

Verbeteren inzicht in verbruiksgegevens

Brandstofverbruik bedrijfsauto’s

Hoe meer informatie met betrekking tot het verbruik beschikbaar is hoe meer mogelijkheden er zijn
om te beoordelen waar besparing mogelijk is.

Het nieuw geintroduceerde tankpassysteem biedt de mogelijkheid om bij iedere tankbeurt de
kilometerstand op te geven. Zo kan van iedere auto het gemiddeld brandstofverbruik worden
berekend en kan het verbruik van verschillende auto’s met elkaar worden vergeleken.

Het black box-systeem waarmee de bedrijfsauto’s zijn vitgerust, biedt de mogelijkheid om het
rijgedrag te monitoren. Wanneer een bepaalde auto een hoog verbruikscijfer scoort, kan naar het
rijgedrag van de berijder worden gekeken.

Elektriciteit bedrijfspand

De elektrische apparatuur in de werkplaats verbruikt de meeste energie per uur (KWh), maar gezien
het aantal draaiuren van deze apparatuur is het verbruik op kantoor hoger. Hierdoor is het kantoor
de grootste elektriciteit verbruiker van het bedrijfspand.

Significant energieverbruik

De belangrijkste energiestroom voor de CO:-footprint van de Krimer Groep wordt gevormd door de
brandstoffen ten behoeve van de bedrijfsauto’s. Voor verdere verduidelijking zie onderstaande tabel
over de verbruiksgegevens van 2019.



Verdeling CO2-Emmissie 2020

Treinreizen per km
Zakelijke kilometers met prive-auto's
Elektra voor Auto  [§2,01

Elecktriciteit 2,77

Gas voor verwarming (=7

Gas voor heftruck 0,16
Kilometers full elctric cars

Benzine voor Gereedschappen

Benzine voor Bedrijfsauto's e SR ]

Diesel voor Gereedschappen | 0,67

Diesel voor bedriffsauto’s |

10,00 20,00 30,00 40,00 50,00 60,00 70,00

u Verdeling CO2-emmissie 2020

Conclusie
Uit bovenstaande grafiek is af te lezen dat het brandstofverbruik van auto’s voor meer dan 85

procent (diesel en benzine) voor zijn rekening neemt. Mede door het gebruik van groene stroom
heeft de COz-uitstoot van het wagenpark een grote invioed.

Aangezien de aanlevering van de gegevens voor een groot gedeelte wordt gedaan door een derde
partij, (die aan de hand van deze output zijn omzet genereerd) kan geconcludeerd worden dat de
inventarisatie van de energiestromen een zeer compleet beeld geeft van het verbruik binnen de
Krdmer Groep.

Op basis van de bevindingen van de energie audit kan worden geconcludeerd dat de energiestromen
die worden ingezet ten behoeve van de bedrijfsactiviteiten van Kramer Groep volledig in beeld zijn
gebracht.

De mogelijkheden voor het reduceren vanCO,-emissie en de al eerder getroffen maatregelen zijn
geinventariseerd en vastgelegd in het overzicht reductiemogelijkheden (hoofdstuk 4).

Uit de trendmatige cijfers van 2015 tot en met 2020 blijkt dat het verbruik van brandstoffen lager is
dan in 2015. Dit is voornamelijk toe te schrijven aan de genomen maatregelen en deels ook aan de

Corona maatregelen. Door de Corona maatregelen is er meer op afstand gewerkt en zijn er minder

reiskilometers gemaakt.

Het verbruik van elektra is gedaald, en is volledig groene stroom, wat de laatste jaren dus zorg voor
een bijna nihil waardering in de CO,-emissie.



Bijlage 5 CO2 Footprint
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INFORMATIEBRIEF - 18

CO; Footprint 2021 tm 30 juni 2021

De CO-footprint is een maat voor de CO,-prestatie van het bedrijf. De CO,-footprint is feitelijk een
rekenblad waarin het energieverbruik per energiestroom is omgerekend naar de overeenkomstige
CO,-emissies. Energiestromen zijn onder te verdelen in diverse soorten te weten: brandstoffen
(diesel, benzine, etc.), elektriciteit en gas. Optelling van de CO,-emissies per energiestroom leidt tot
de totale CO;-emissie die door het bedrijf wordt veroorzaakt. De CO,-emissie van Kramer Groep is
voor 2020 bijgevoegd.

Nieuwe reductiedoelstelling tot 2025
De reductiedoelstelling van 15% minder CO, uitstoot in 2020, die was gemaakt in 2016, is gehaald.
Voor de aankomende 5 jaar is de volgende doelstelling gemaakt.

De reductie doelstelling voor de volgende 5 jaar is een verlaging van 2 procent ten opzichte van 2020.
De doelsteliing zal met de huidige maatregelen haalbaar zijn.

Tips het nieuwe rijden

Graag wil ik jullie wat tips geven hoe je zuinig{er) kan rijden.
¢ Probeer de kortste route te nemen, hierdoor worden en geen onnodige kilometers gemaakt
* Parkeer op een manier zodat je direct kan wegrijden
® Rij zo constant mogelijk (of schakel de cruise control in)

Kies de juiste versnelling

Anticipeer op het verkeer (laten uitrollen voor het stoplicht,

Trek rustig op

Dakdragers verwijderen indien niet gebruikt en waar mogelijk

Bandenspanning (zie hieronder)

Bandenspanning auto’s

Eén van de makkelijkste punten om CO;-reductie aan te pakken is om eens per 2 maanden de
bandenspanning van de auto’s te controleren. Hierbij dan ook het verzoek om dit te doen!

Voor eventueel meer informatie verwijs ik naar de website van Bandenspanning.nl
http://www.bandopspanning.nl/de-slimme-bandenpomp/besparingen

Om de bandenspanning te controleren ligt op de administratie in Utrecht een bandenspannings-
meter. Deze meter is aan te sluiten op de compressor in de Werkplaats.

In Rijswijk hangt naast de compressor ook een bandenspanningsmeter.

Het is natuurlijk ook mogelijk om de bandenspanning te controleren bij een tankstation.

CO»-nieuwsbrief
Krémer Groep juli 2021
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Beleid
Het beleid van de Krdmer Groep is gericht op het beperken van het verbruik van brandstoffen,
elektriciteit en gas, waardoor de emissie van CO, wordt teruggebracht. Om dit doel te bereiken

wordt aandacht besteed aan het vergroten van het energiebewustzijn van de medewerkers en aan
het efficiént gebruiken van energie.

Verdere informatie

Het beter presteren op de ladder (verminderen van de uitstoot) is een inspanning van ons allemaal.
Wij (Theo van Woerden, Henk de Weerdt en Paul Tuinhout) horen jullie ideeén graag. Dit kan per
mail, tijdens de tool box, in de wandelgang enz.

Verder informatie is te vinden op de website van Nederland CO2 neutraal (www.nlco? neutraal.nl) en
op de website van kramer-groep (www.kramer-groap.nl).

COz-nieuwsbrief
Krémer Groep juli 2021
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CO; Footprint 2020

De COx-footprint is een maat voor de CO,-prestatie van het bedrijf. De CO,-footprint is feitelijk een
rekenblad waarin het energieverbruik per energiestroom is omgerekend naar de overeenkomstige
CO,-emissies. Energiestromen zijn onder te verdelen in diverse soorten te weten: brandstoffen
(diesel, benzine, etc.), elektriciteit en gas. Optelling van de CO,-emissies per energiestroom leidt tot
de totale CO;-emissie die door het bedrijf wordt veroorzaakt. De CO,-emissie van Krimer Groep is
voor 2020 bijgevoegd.

Reductiedoelstelling gehaald

De reductiedoelstelling van 15% minder CO; uitstoot in 2020, die was gemaakt in 2016, is gehaald.
De uitstoot van CO; was in 2015 316 ton CO, en in 2020 was deze 216 ton CO.

Deze daling heeft te maken met het doorvoeren van diverse maatregelen, zoals het gebruik van
elektrische auto’s, het vervangen van auto’s voor zuinigere auto’s, groene stroom. Daarnaast heeft
de Corona crisis een positief effect gehad op de CO, uitstoot.

Kabinet neemt extra maatregelen voor CO;-reductie

Het kabinet neemt extra maatregelen om de hun reductie doelstelling, de CO>-uitstoot verlagen met
25% ten opzichte van 1990, te halen.

Hiervoor willen ze het gebruik van kolencentrales terugdringen, en zijn ze bezig met een

energiebesparingsverplichting. Daarnaast wordt er extra geld vrijgemaakt om de maatregelen te
financieren.

Corona en milieu algemeen in Nederland
Door de Corona crisis zal de Nederlandse CO, uitstoot in 2020 10 % lager zijn dan gemiddeld

(wereldwijd 4% lager). De intelligente lock-down zorgt ervoor dat er veel minder kilometers worden
gemaakt in het wegverkeer, hierdoor is de CO, uitstoot lager.

Tips het nieuwe rijden

Graag wil ik jullie wat tips geven hoe je zuinig(er) kan rijden.
® Probeer de kortste route te nemen, hierdoor worden en geen onnodige kilometers gemaakt
e Parkeer op een manier zodat je direct kan wegrijden

Rij zo constant mogelijk {(of schakel de cruise control in)

Kies de juiste versnelling

Anticipeer op het verkeer (laten uitrollen voor het stoplicht,

o Trek rustig op

* Dakdragers verwijderen indien niet gebruikt en waar mogelijk

® Bandenspanning (zie hieronder)

Bandenspanning auto’s

Eén van de makkelijkste punten om CO-reductie aan te pakken is om eens per 2 maanden de
bandenspanning van de auto’s te controleren. Hierbij dan ook het verzoek om dit te doen!
Voor eventueel meer informatie verwijs ik naar de website van Bandenspanning.nl
http://www.bandopspanning.nl/de-slimme-bandenpomp/besparingen

CO»-nieuwsbrief
Krdmer Groep Mei 2021



Om de bandenspanning te controleren ligt op de administratie in Utrecht een bandenspannings-
meter. Deze meter is aan te sluiten op de compressor in de Werkplaats.

In Rijswijk hangt naast de compressor ook een bandenspanningsmeter.

Het is natuurlijk ook mogelijk om de bandenspanning te controleren bij een tankstation.

HET MOE T LiokiKeN.
OIE COZITTSTOOT IKAN OMLAAS S

4

Beleid

Het beleid van de Krdmer Groep is gericht op het beperken van het verbruik van brandstoffen,
elektriciteit en gas, waardoor de emissie van CO; wordt teruggebracht. Om dit doel te bereiken
wordt aandacht besteed aan het vergroten van het energiebewustzijn van de medewerkers en aan
het efficiént gebruiken van energie.

Verdere informatie

Het beter presteren op de ladder (verminderen van de uitstoot) is een inspanning van ons allemaal.
Wij {Theo van Woerden, Henk de Weerdt en Paul Tuinhout) horen jullie ideeén graag. Dit kan per
mail, tijdens de tool box, in de wandelgang enz.

Verder informatie is te vinden op de website van Nederland CO2 neutraal (www.nlco2neutraal.nl) en
op de website van kramer-groep (www.kramer-groep.nl).

CO:z-nieuwsbrief
Krémer Groep Mei 2021



INFORMATIEBRIEF — 16

CO: Footprint 1° half jaar 2020

De CO,-footprint is een maat voor de CO,-prestatie van het bedrijf. De CO,-footprint is feitelijk een
rekenblad waarin het energieverbruik per energiestraom is omgerekend naar de overeenkomstige
CO-emissies. Energiestromen zijn onder te verdelen in diverse soorten te weten: brandstoffen
(diesel, benzine, etc.), elektriciteit en gas. Optelling van de CO2-emissies per energiestroom leidt tot
de totale CO,-emissie die door het bedrijf wordt veroorzaakt. De CO; emissie van Kramer Groep is
voor het 1° half jaar van 2020 bijgevoegd.

Ondanks de inspanningen voor het reduceren van het aantal KG CO, is de CO; uitstoot nagenoeg
gelijk gebleven op 0.017 kg CO, per euro omzet ten opzichte van 2015. De CO;-uitstoot is in absolute
getallen wel gedaald t.o.v. het basisjaar 2015. Van 316 CO, ton in het basisjaar 2015 naar 113.06 CO,
ton (voor 1° half jaar 2020).

Corona en milieu algemeen in nederland

Door de Corona crisis zal de Nederlandse CO2 uitstoot in 2020 10 % lager zijn dan gemiddeld
(wereldwijd 4% lager). De intelligente lock down zorgt ervoor dat er veel minder kilometers worden
gemaakt in het wegverkeer, hierdoor is de CO2 uitstoot lager.

Bedrijfsauto’s

Halverewege 2°¢ kwartaal 2020 hebben 2 mensen een full electric car ipv op fossiele brandstof.
Hievoor is er een extra laadmogelijkheid geinstalleerd op de Computerweg 13. Eind augustus begin
september zullen de oude auto’s worden vervangen door nieuwe zuinigere auto’s.

Tips het nieuwe rijden
Graag wil ik jullie wat tips geven hoe je zuinig(er) kan rijden.
» Probeer de kortste route te nemen, hierdoor worden en geen onnodige kilometers gemaakt
e Parkeer op een manier zodat je direct kan wegrijden
e Rij zo constant mogelijk (of schakel de cruise control in)
» Kies de juiste versnelling
» Anticipeer op het verkeer (laten uitrollen voor het stoplicht,
e Trek rustig op
® Bandenspanning (zie hieronder)

Bandenspanning auto’s

Eén van de makkelijkste punten om CO; reductie aan te pakken is om eens per 2 maanden de
bandenspanning van de auto’s te controleren. Hierbij dan ook het verzoek om dit te doen!

Voor eventueel meer informatie verwijs ik naar de website van Bandenspanning.nl

http:// www.bandopspanning.nl/de-slimme-bhandenpomp/besparingen

Om de bandenspanning te controleren ligt op de administratie in Utrecht een bandenspannings-
meter. Deze meter is aan te sluiten op de compressor in de Werkplaats.

Het is natuurlijk ook mogelijk om de bandenspanning te controleren bij een tankstation.

COz-nieuwsbrief
Krdmer Groep augustus 2020



KLANT SHELL KAN EXTRA BETALEN OM COz-NEUTRAAL TE TANKEN...

EEN CENT EXTRA? AMMEHCELA!
SHELL ZIET ZIIN WINST ZEKER TJA, BROEIKASEFFECT:
VERDAMPEN/? HOE WARMER HET WORDT,
DES TE MEER VERPAMPING...

Beleid

Het beleid van de Krdmer Groep is gericht op het beperken van het verbruik van brandstoffen,
elektriciteit en gas, waardoor de emissie van CO2 wordt teruggebracht. Om dit doel te bereiken
wordt aandacht besteed aan het vergroten van het energiebewustzijn van de medewerkers en aan
het efficiént gebruiken van energie.

Verdere informatie

Het beter presteren op de ladder (verminderen van de uitstoot) is een inspanning van ons allemaal.
Wij {Theo van Woerden, Henk de Weerdt en Paul Tuinhout) horen jullie ideeén graag. Dit kan per
mail, tijdens de tool box, in de wandelgang enz.

Verder informatie is te vinden op de website van Nederland CO2 neutraa! (www.nlco2neutraal.nl) en
op de website van kramer-groep (www.kramer-groep.nl).

COsz-nieuwsbrief
Krémer Groep augustus 2020
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Corona en milieu

Door de Corona crisis zal de Nederlandse CO2 uitstoot in 2020 10 % lager zijn dan gemiddeld
(wereldwijd 4% lager). De intelligente lock down zorgt ervoor dat er veel minder kilometers worden
gemaakt in het wegverkeer, hierdoor is de CO2 uitstoot lager.

Bedrijfsauto’s
Halverewege 2° kwartaal 2020 hebben 2 mensen een full electric car ipv op fossiele brandstof.
Hievoor is er een extra laadmogelijkheid geinstalleerd op de Computerweg 13.

Tips het nieuwe rijden
Graag wil ik jullie wat tips geven hoe je zuinig(er) kan rijden.
e Probeer de kortste route te nemen, hierdoor worden en geen onnodige kilometers gemaakt
Parkeer op een manier zodat je direct kan wegrijden
Rij zo constant mogelijk (of schakel de cruise controi in)
Kies de juiste versnelling
Anticipeer op het verkeer (laten uitrolien voor het stoplicht,
Trek rustig op
Bandenspanning (zie hieronder)

e @ @& @ @® @

Bandenspanning auto’s

Eén van de makkelijkste punten om CO; reductie aan te pakken is om eens per 2 maanden de
bandenspanning van de auto’s te controleren. Hierbij dan ook het verzoek om dit te doen!

Voor eventueel meer informatie verwijs ik naar de website van Bandenspanning.nl
http://www.bandopspanning.nl/de-slimme-bandenpomp/besparingen

Om de bandenspanning te controleren ligt op de administratie in Utrecht een bandenspannings-
meter. Deze meter is aan te sluiten op de compressor in de Werkplaats.

Het is natuurlijk ook mogelijk om de bandenspanning te controleren bij een tankstation.

CITFERS WERKEN NIET...

IN PLAATS VAN M|J STEEPS
EEN ONVOLDOENPE TE SEVEN, N {
KUNT U MISSCHIEN BETER
MITN MINDSET VERANDPEREN...

COz-nieuwsbrief
Krémer Groep juni 2020



Beleid

Het beleid van de Krdmer Groep is gericht op het beperken van het verbruik van brandstoffen,
elektriciteit en gas, waardoor de emissie van CO2 wordt teruggebracht. Om dit doel te bereiken
wordt aandacht besteed aan het vergroten van het energiebewustzijn van de medewerkers en aan
het efficiént gebruiken van energie.

Verdere informatie

Het beter presteren op de ladder (verminderen van de uitstoot) is een inspanning van ons allemaal.
Wij (Theo van Woerden, Henk de Weerdt en Paul Tuinhout) horen jullie ideeén graag. Dit kan per
mail, tijdens de tool box, in de wandelgang enz.

Verder informatie is te vinden op de website van Nederland CO2 neutraal (www.nlco2neutraal.nl) en
op de website van kramer-groep (www.kramer-groep.nl).

COz-nieuwsbrief
Krémer Groep juni 2020
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€O, Footprint 2019

De CO»-footprint is een maat voor de CO,-prestatie van het bedrijf. De CO,-footprint is feitelijk een
rekenblad waarin het energieverbruik per energiestroom is omgerekend naar de overeenkomstige
COz-emissies. Energiestromen zijn onder te verdelen in diverse soorten te weten: brandstoffen
(diesel, benzine, etc.), elektriciteit en gas. Optelling van de CO;-emissies per energiestroom leidt tot
de totale CO;-emissie die door het bedrijf wordt veroorzaakt. De CO, emissie van Kramer Groep is
voor het 2019 bijgevoegd.

Ondanks de inspanningen voor het reduceren van het aantal KG CO; is de CO; uitstoot nagenoeg
gelijk gebleven op 0.17 kg CO; per euro omzet ten opzichte van 2015.

Verlaging maximum snelheid op snelwegen

Vanaf 12 maart 2020 zijn de verkeersborden op de snelwegen aangepast naar voornamelijk 100
km/uur. Dit is een van de maatregelen om het stikstofprobleem op te lossen.

Bedrijfsauto’s en Hoogwerker

In maart 2020 zullen naar verwachting de eigen auto’s worden vervangen door nieuwe Opel Vivaro’s.
Door de ze wijziging zal naar verwachting het verbruik van brandstof (en dus ook de CO2) dalen.
Omdat er in steeds meer steden milieu zones bijkomen, en hierdoor de hoogwerker er niet meer

mag worden ingezet is deze in januari verkocht. Tevens zijn in maart 2 full electric auto’s in gebruik
genomen,

ECONOMIE EN MILIEU @AAN HEEL BOEDP SAMEN..

LETTEN JULLIE TESENWOORDIG YE¥,
COK Z0 OP JUWLLIE 02 LHTSTOOTH T VERKOFEN NO® STEEDS
SEFAKKEN LLICHT
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COz-nieuwsbrief
Kramer Groep Maart 2020



Corona en CO2
Door de Corona crisis, zal binnen de kramer groep een daling te zien zijn van de uitstoot van CO2,
Doordat een groot aantal medewerkers thuis werkt en diverse locaties niet bezocht worden.

Voor de certificering op niveau 3 (dit is het niveau waarop de Kramer groep is gecertificeerd) valt het
woon-werk verkeer buiten de certificering.

Bandenspanning auto’s

Eén van de makkelijkste punten om CO; reductie aan te pakken is om eens per 2 maanden de
bandenspanning van de auto’s te controleren. Hierbij dan ook het verzoek om dit te doen!

Voor eventueel meer informatie verwijs ik naar de website van Bandenspanning.nl
http://www.bandopspanning.nl/de-slimme-bandenpomp/besparingen

Om de bandenspanning te controleren ligt op de administratie in Utrecht een bandenspannings-
meter. Deze meter is aan te sluiten op de compressor in de Werkplaats.

Het is natuurlijk cok mogelijk om de bandenspanning te controleren bij een tankstation.

Beleid
Het beleid van de Krdmer Groep is gericht op het beperken van het verbruik van brandstoffen,
elektriciteit en gas, waardoor de emissie van CO2 wordt teruggebracht. Om dit doel te bereiken

wordt aandacht besteed aan het vergroten van het energiebewustzijn van de medewerkers en aan
het efficiént gebruiken van energie.

Verdere informatie

Het beter presteren op de ladder (verminderen van de uitstoot) is een inspanning van ons allemaal.
Wij (Theo van Woerden, Henk de Weerdt en Paul Tuinhout) horen jullie ideeén graag. Dit kan per
mail, tijdens de toolbox, in de wandelgang enz.

Verder informatie is te vinden op de website van Nederland CO2 neutraal (www.nlco2neutraal.nl) en
op de website van kramer-groep (www.kramer-groep.nl).

COz-nieuwshbrief
Krdmer Groep Maart 2020
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Zelfevaluatie CO,-Prestatieladder

C0:-PRESTATIELADDER® |
Naam organisatie: Krdamer Groep BV "
Datum ladderbeoordeling: 12-5-2021
Score Auditchecklijsten
Auditchecklijsten CO,-bewust Certificaten
Eis invalshoek x niveau: > 20 Eis niveau totaal: 2 22,5 (=90%)
A= Inzicht (40%) Invalshoek Weegfactor Gew. min Gew. max Gewogen score
Niveau Min eis Max | Score | Niveau 1
1 20 25 20 A 40% 8 10 [ 8
2 20 25§ B 30% 6 7,5 s
3 20 25 | 20 € 20% 4 5 5
4 20 25 D 10% 2 2,5 2,5
5 20 25 totaal 3
B= Red\ictie (30% ' Niveau 2
SR ) A 40% 8 10 10
~ Min eis Max = Score B 30% 6 e 6,6
20 25 | 5 C 20% 4 5 4
2 20 25 ‘ 22 D 10% 2 2,5  §
3 20 25 | 25 totaal 226
4 20 25 | Niveau 3
5 20 25 | 2 40% 8 0 3
, | B 30% 6 7,5 7,5
C= Transparantie (20,5.) | c 20% 4 5 5
Niveau Min eis Max | Score D 10% 2 2.5 2
1 20 25 NS totaal 28T
2 20 25 | 20 Niveau 4
3 20 25 | 25 A 40% 8 10 0
4 20 25 B 30% 6 7,5 0
5 20 25 | C 20% 4 5 0
@, 2 - o
D= Participatie (10% L Lt - 'tsotaal —"]?'——'—
Niveau Min eis Max = Score Niveau 5 LN :
1 20 25 | s ) A 40% 8 10 0
2 20 25 20 B 30% 6 7.5 0
3 20 25 | 20 ¢ C 20% 4 5 0
4 20 25 | D 10% 2 2.5 0
5 20 25 ) Ay A0
Algemene eisen Niveau Niveau behaald?
Continue verbetering ja \d |
Eisen aan projecten ja v
Verplichte internetpublicatie ja v
Contributie aan de SKAQ ja v
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Bijlage 8 Energiebeoordeling



Energiebeoordeling conform CO,-prestatieladder

Energieverbruik — analyse op hoofdlijnen

Energiestromen en verbruik

In het kader van de CO,-prestatieladder wordt het begrip ‘energiestroom’ gehanteerd.
Energiestromen kenmerken zich doordat het verbruik leidt tot CO,-emissie. Brandstoffen ten
behoeve van auto’s, machines en gereedschappen, gas voor verwarming en elektriciteit voor
elektrische apparatuur zijn de meest voorkomende energiestromen.

De tabel hieronder vermeldt in de eerste kolom de energiestromen die door Krimer Groep worden
ingezet voor het uitvoeren van de bedrijfsactiviteiten. Per energiestroom wordt heet verbruik door
de jaren heen vermeld.

Energiestroom | Eenheid Verbruik

2020 2019 2018 2017 2016 2015
Diesel tbv Liter 42927 49.509 47.049 58.767 50.344 | 46.022
bedrijfs auto
Diesel tbv Liter 448 719 1.869 676 308 1.535
Gereedschap
Benzine tbv Liter 17.747 23.085 19.423 21.688 17.330 | 22.165
Bedrijfsauto
Benzine tbv Liter 6 342
gereedschap
Full electric Km 16.310 56.24
cars
Gas tbv m3 189 138 163 142 100 27
heftruck
Gas thv M3 9.002 16.121 19.935 18.591 24.675 | 19.430
Panden
Elektra KWh 18.605 60.365 82.467 87.550 | 83.339
panden
Elektra Bio KWh 51.100
massa
Elektra Groe- Kwh 19.470 57.862 25.530
ne Stroom
Zakelijke Km Km 7.836 8.449 14.679 16.395 30.916 | 50.130
privé auto
Trein- Km 3.157 2.341 5.794
Reizen

In bovenstaande tabel is het verbruik van alle locaties opgenomen.

Energieverbruikers en energieverbruik

De auto’s, machines, bedrijfsmiddelen, toestellen en apparaten die verantwoordelijk zijn voor het
verbruik van brandstoffen, gas en elektriciteit worden de energieverbruikers genoemd.

Per energiestroom (brandstoffen, gas en elektriciteit) zijn de energieverbruikers geinventariseerd.
Voor zover mogelijk is ook het energieverbruik per energieverbruiker in kaart gebracht.

Energiebeoordeling CO2 prestatieladder
12 mei 2021



Inventarisatie van het energieverbruik per energieverbruiker geeft inzicht in de verdeling van het
verbruik. Deze informatie is van belang voor het bepalen van de onderdelen waar reductie op het
verbruik kan worden behaald. De inventarisatie van het energieverbruik per energieverbruiker laat
zien ‘wie’ de grootverbruikers zijn. Door de grootverbruikers in kaart te brengen kan waarschijnlijk
gemakkelijker een besparing worden gerealiseerd.

De inventarisatie van verbruikers zijn opgenomen in bijlage 2. Hier staat per auto geregistreerd
hoeveel brandstof er is verbruikt gedurende het jaar. Daarnaast is in bijlage 2 een overzicht van het
verbruik van de elektrische apparaten binnen de Kramer Groep opgesteld. De draaiuren van de
apparaten zijn geschat. De wattages van de apparaten zijn voor zover mogelijk van de leverancier
(van het apparaat) afkomstig.

Voor elektriciteit is alleen het totaalverbruik bekend. Het verbruik per machine of apparaat kan
worden berekend door het vermogen en de bedrijfsuren met elkaar te vermenigvuldigen.

Significant energieverbruik

De belangrijkste energiestroom voor de CO2-footprint van Kramer Groep wordt gevormd door de
brandstoffen ten behoeve van de bedrijfsauto’s. Meer dan 85 procent van de CO2-emissie wordt
veroorzaakt door het gebruik van de bedrijfsauto.

Het jaarverbruik per auto wordt weergegeven in het jaaroverzicht van verbruiksgegevens (Bijlage 2).
Het verbruik van gas is onderhevig aan het weer, hoe slechter het weer, hoe hoger het gasverbruik.

Aangezien er gebruik wordt gemaakt van gecertificeerde groene stroom, neemt de impact hierdoor
sterk af.

Kansen voor verbetering
Brandstofverbruik bedrijfsauto’s

Hoe meer informatie met betrekking tot het verbruik beschikbaar is, hoe meer mogelijkheden er zijn
om te beoordelen waar besparing mogelijk is.

Met behulp van het tankpassysteem, waarmee na iedere tankbeurt de getankte hoeveelheid en de
kilometerstand op dat moment worden geregistreerd, kan het gemiddelde verbruik van iedere auto
worden berekend. De verbruiksgegevens van auto’s van hetzelfde merk en type kunnen met elkaar
worden vergeleken en als hier duidelijke verschillen worden geconstateerd, kan in overleg met de
berijders worden onderzocht wat hiervan de oorzaak is. Het doel is om onnodig verbruik te
beperken.

In het energie actieplan (hoofdstuk 4 van het Handboek Beheersen en reduceren van CO2-emissie)
zijn reductiemogelijkheden opgenomen een aantal hiervan zijn gerealiseerd, en andere dienen nog
verder onderzacht te worden, of de maatregelen wel het benodigde effect zullen hebben. In de
voortgangsrapportage van 2020 wordt hierop verder ingegaan.

Elektriciteit bedrijffspanden

De elektrische apparatuur in de werkplaats verbruikt de meeste energie per uur (KWh), maar gezien
het aantal draaiuren van deze apparatuur is het verbruik op kantoor hoger. Hierdoor is het kantoor
verantwoordelijk voor het grootste deel van het elektriciteitsverbruik van het bedrijfspand.
Doordat de elektra in Utrecht en Rijswijk bestaat uit CO2 gecertificeerde groene stroom, neemt de
CO2-emissie hierdoor aanzienlijk af. Begin 2020 is de emissiefactor van biomassa gewijzigd van 0
naar 0,075 per kWh. Ondanks het feit dat de CO2 gecertificeerde energie bijna geen CO2-emissie
heeft, is het verlagen van het verbruik in kWh altijd beter.

Energiebeoardeling CO2 prestatieladder
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Gas bedrijfspand

Het verbruik van gas voor het verwarmen van het bedrijfspand, is met name afhankelijk van de
temperatuur buiten. Hoe langer een lage temperatuur hoe hoger het gasverbruik.

Halverwege 2019 zijn diverse airco units geinstalleerd in Utrecht.

Deze units kunnen niet alleen koelen, maar ook verwarmen. Het verwarmen door de airco units

gebeurt op basis van een soort warmtepomp systeem:. Dit resulteert in een stijging van het verbruik
in kWh, maar naar verwachting een grote daling van het verbruik in gas.

Energiebeoordeling CO2 prestatieladder
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Bijlage 9 Interne Controle



Interne controle conform CO.-prestatieladder

Voldoen aan eisen niveau 1 tot en met 3

Niveau 1

De energiestromen die door Krémer Groep worden ingezet voor het uitvoeren van de
bedrijfsactiviteiten zijn in paragraaf 3.1 in kaart gebracht (eis 1.A). De reductiemogelijkheden
die zijn geinventariseerd, zijn vastgelegd in hoofdstuk 4 (eis 1.B.1).

Niveau 2
De energiebeoordeling is uitgevoerd in overeenstemming met de eisen die daarvoor gelden

(eis 2.A.3). De doelstellingen zijn opgenomen in het Energie Management Actieplan (eis
2.B).

Niveau 3

De emissie-inventaris is opgenomen in hoofdstuk 5 en voldoet aan paragraaf 7.3 van ISO
14064-1. De emissie-inventaris bevat een relatietabel waarin per onderdeel van paragraaf
7.3 wordt verwezen naar de paragraaf waarin het betreffende onderwerp wordt behandeld.
Het Energie Management Actieplan met doelstellingen en maatregelen is opgenomen als
hoofdstuk 6.

Controleperiode en geidentificeerde verbeterpunten

De interne controle geldt voor 2020. Per juli 2018 wordt vestiging Utrecht voorzien van
gecertificeerde groene stroom. Dit heeft meteen een positieve invloed gehad op de CO2-
emisie voor 2018 en verdere jaren.

Daarnaast is in Utrecht de verlichting aangepast en bewegingsmelders geplaats om het
verbruik zo veel mogelijk te beperken.

Door het plaatsen van Airco units in Utrecht verwachten we een verlaging van het
gasverbruik, aangezien deze units ook kunnen verwarmen.

De verwachting van het gasverbruik (in m3) in Rijswijk zal dalen ten opzicht van Delft
aangezien dit pand beter is geisoleerd en kleiner is.

Daarnaast

Daarnaast wordt het personeel geinformeerd over de stand van zaken rond de CO2 Emissie.
Met name is de bewustwording over klimaat en in het bijzonder de CO2-emissie van het
bedrijf een belangrijke factor.

Interne audit en directiebeoordeling
De bevindingen van de interne controle worden, evenals de bevindingen van de interne
audit, ingebracht tiidens de directiebecordeling.

Interne controle CO2 Prestatieladder
12 mei 2021



Bijlage 10 Interne Audit en directieverslag



Interne audit conform CO,-prestatieladder

Bedrijf: Kramer Groep BV

Datum: 26 mei 2021

Soort Audit:  interne audit Conform paragraaf 6.1.1.1 van de CO,-prestatieladder

Doelstelling:  beoordelen of de inventarisatie van energiestromen, energieverbruik,
energieverbruikers en reductiemogelijkheden volledig is uitgevoerd.

Geinterviewde: H.J.G. de Weerdt

Auditor: J.F. Bentvelzen
Locatie: Computerweg 13 te Utrecht
Inleiding

De regels die gelden voor het uitvoeren van een interne audit volgens het Handboek CO,-

prestatieladder 3.1 zijn beschreven in paragraaf 6.1.1.1. De interne audit dient antwoord te geven op

de volgende vragen:

= Voldoet het managementsysteem aan de eisen van het certificatieschema?

*  Wordt in het bedrijf gewerkt in overeenstemming met de afspraken die in het systeem zijn
vastgelegd?

=  Zijn er mogelijkheden voor verbetering?

Daarnaast dient in de interne audit te worden beoordeeld of de doelstellingen per eis die zijn
opgenomen in de auditchecklijsten worden gerealiseerd.
In dit verslag worden de hierboven genoemde onderdelen hierna achtereenvolgens behandeld.

Onafhankelijkheid

Op basis van de opgebouwde kennis en ervaring in de functie van hoofd bedrijfsbureau, waaronder
de verantwoordelijkheid valt van ISO, VCA, BRL, Borg en FSC certificering heeft de directie mij
opgedragen om de interne audit voor de CO,-prestatieladder onafhankelijk en objectief uit te
voeren,

De auditor heeft de beschikking tot de laatste versie van het Handboek CO,-prestatieladder 3.1

De interne auditor heeft de bevoegdheid om externe expertise in te huren, zonder goedkeuring van
de directie. Tevens kan de interne auditor deelnemen aan cursussen en/of workshops om zijn kennis
in de CO,-prestatieladder verder te vergroten.

Voldoen aan eisen certificatieschema

De eisen van het certificatieschema zijn vermeld in de auditchecklijsten die zijn opgenomen in
hoofdstuk 6 van het Handboek CO,-prestatieladder 3.1.

In het kader van de zelfevaluatie is per eis behorend tot de niveaus 1 tot en met 3 beoordeeld of
hieraan wordt voldaan. De zelfevaluatie is uitgewerkt in twee verschillende documenten: een verslag
van bevindingen (Word-document) en een rekenblad voor puntenberekening (Excel-document van
SKAO-website). In het versiag van de zelfevaluatie (Word-document) is per eis gemotiveerd
beschreven waarom de vermelde punten zijn toegekend.

Kramer Groep
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In het Excel-document voor de zelfevaluatie (standaard-document van website SKAO) zijn per eis
punten toegekend. Uit de optelling van de toegekende punten blijkt dat het benodigde puntenaantal
dat nodig is om te voldoen aan niveau 3 wordt gehaald.

Werken in overeenstemming met afspraken
De belangrijkste afspraken die gelden in het kader van het CO,-managementsysteem zijn hieronder
opgesomd. Tijdens de interne audit is beoordeeld of de afspraken worden nageleefd. Hierna zijn per
‘afspraak’ de bevindingen van de beoordeling beschreven.

Bijhouden van verbruiksgegevens (Inzicht),

1
2. Monitoren van de voortgang van de reductiedoelstellingen (Reductie),
3. Communiceren over energie- en CO,-reductie (Transparantie),

4. Uitdragen van energie- en CO,-reductie (Participatie).

Ad 1. Bijhouden van verbruiksgegevens (Inzicht),

De gegevens hebben betrekking op 2 locaties (Utrecht en Rijswijk). De gepresenteerde cijfers vanaf
2015 zijn herrekend en de conversie factor is aangepast naar de laatste update.

In het Excel-schema ‘Verbruiksgegevens’ zijn de gegevens van 2020 van de auto’s (diesel en benzine)
bedrijfsmiddelen (diesel en benzine), gas (m?) en elektriciteit (KWh) exact geregistreerd.

De verbruiksgegevens ten behoeve van de CO,-footprint van 2020 zijn door Krdmer per Excel-
document aangeleverd. Het brandstofverbruik wordt per auto bijgehouden door middel van een
tankpassysteem en aangevuld door de brandstof declaraties van het personeel.

De verbruiksgegevens van gas en elektriciteit zijn gebaseerd op de jaarhoeveelheden die zijn vermeld
op de jaarafrekening van de energiemaatschappij (de jaarnota’s zijn herrekend naar een
jaarverbruik).

De zakelijke kilometers met privéauto’s zijn berekend vanuit de vergoedingen die aan de
medewerkers zijn betaald.

Sinds 2017 wordt er ook gebruik gemaakt van de trein. Omdat er medewerkers zijn die zakelijke
ritten met de trein afleggen, is de treinkilometer per 2017 opgenomen in de footprint. De
CO;-emissie wordt bepaald door de berekening van het aantal kilometer tussen de 2 stations te
vermenigvuldigen met de conversiefactor.

Gezien de aanlevering van de brongegevens (leasemaatschappijen, energie leverancier, uitbetaalde
declaraties van personeel is er een duidelijk en betrouwbaar beeld van het verbruik van de energie
(brandstof, gas, en elektra). Door de herberekening van het basisjaar met de laatste
conversiefactoren van 2020 is er een betrouwbaar en vergelijkbaar beeld van de verbruiksgegevens
van de afgelopen jaren.

’

Ad 2. Monitoren van de voortgang van de reductiedoelstellingen (Reductie)

De reductiedoelstellingen, termijnen en verantwoordelijken zijn opgenomen in het Energie
Management Actieplan. De monitoring van de reductiedoelstellingen zal tenminste jaarlijks
plaatsvinden. Door de herberekening van het basisjaar met laatste conversiefactoren van 2020 is er
een betrouwbaar en vergelijkbaar beeld van de verbruiksgegevens van de afgelopen jaren.

Per scope vindt berekening plaats van de gerealiseerde reductie.

De CO»-footprint wordt structureel halfjaarlijks opgesteld in plaats van jaarlijks. Wanneer na een half
jaar blijkt dat de CO,-emissie achterloopt ten opzichte van de doelstellingen kan gemakkelijker
worden gecorrigeerd door het bijstellen van maatregelen dan wanneer de ontdekking na een jaar
wordt gedaan.
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Ad 3. Communiceren over energie- en CO2-reductie (Transparantie)

Interne communicatie over energie- en CO,-reductie vindt onder andere plaats via de

CO: -nieuwsbrief (4 keer per jaar) en ad hoc via toolboxen. Voorbeelden van de communicatie van de
afgelopen periode zijn beschikbaar.

Externe communicatie over energie- en CO,-reductie wordt in hoofdzaak gedaan via de website van
het bedrijf.

Ad 4. Uitdragen van energie- en CO,-reductie (Participatie)

Kramer Groep neemt deel aan het COs-initiatief ‘Nederland CO;-neutraal’ en bezoekt bijeenkomsten
van het initiatief, waar kennis en informatie wordt uitgewisseld. Nederland CO,-neutraal verzorgd 4
keer per jaar bijeenkomsten in Driebergen, vanwege de Coronapandemie zijn deze bijeenkomsten in
2020 digitaal gehouden. Daarnaast wordt er via de bedrijvenvereniging Lage Weide diverse
bijeenkomsten gehouden. Zodra het thema van deze bijeenkomst interessant is, wordt hieraan
deelgenomen.

Mogelijkheden voor verbetering

De monitoring van de voortgang van de reductiedoelstellingen wordt tot dusver per jaar gedaan.
Vanaf 2017 zijn de footprint per half jaar, om een beter inzicht te krijgen in het verbruik en de
emissie uitstoot. Aan de hand van de footprint wordt een voortgangscontrole uitgevoerd.
Halfjaarlijkse monitoring heeft als voordeel dat sneller kan worden gereageerd wanneer blijkt dat de
CO-prestatie achterblijft ten opzichte van de doelstelling. In deze situatie kunnen bijvoorbeeld
aanvullende CO,-maatregelen worden ingesteld. Wanneer in de situatie van een achterblijvende CO,-
reductie-prestatie geen halfjaarlijkse maar jaarlijkse monitoring plaatsvindt, kan de afwijking ten
opzichte van de doelstelling veel groter geworden en (te) laat worden ontdekt.

Reductie doelstellingen
Onderstaande doelstellingen zijn uitgevoerd en geévalueerd.

Regelmatig controleren bandenspanning

De reductie is niet te controleren in wat exact de besparing is. Uit onderzoek van de ANWB is het
controleren en op de juiste bandenspanning brengen levert een besparing op van 75 Kilo CO; per
voertuig. Hierdoor is de reductie hoeveelheid aangepast naar beneden.

Gecertificeerde groene stroom

Sinds 1 juli 2019 wordt er binnen de Kramer Groep alleen nog gecertificeerde groene stroom
ingekocht. Dit heeft meteen invioed op de COz-emissie. Alleen het verbruik (kWh) is niet significant
gedaald. Ondanks dat er diverse kleine maatregelen (vervangen verlichting voor ledverlichting,
plaatsen bewegingsmelders en verminderen van diverse apparaten) is de reductie in kWh nauwelijks
zichtbaar in de overzichten.

Ondanks dat er groene stroom wordt gebruikt is het belangrijk om ook het verbruik omlaag te
krijgen.

In 2020 is de conversiekoers van elektriciteit van Biomassa gewijzigd van 0,0 naar 0,075.

Analyse CO,-emissie

Uit het trendoverzicht blijkt dat het meeste CO,-uitstoot te wijten is aan het autopark. Doordat er
gebruik wordt gemaakt van gecertificeerde groene stroom wordt verdeling van CO,-emissie voor het
grootste gedeelte veroorzaakt door het wagenpark. Ondanks door het goed plannen van de
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storingen is het brandstofgebruik helaas iets gestegen. De storingen/ opdrachten worden zo veel
mogelijk opgelost door de dichtstbijzijnde vestiging. Waar mogelijk wordt er gecarpoold.

De verdeling van de CO,-emissie per energiestroom in 2020 is weergegeven in het onderstaande
diagram.

Verdeling CO2-Emissie 2020 in %

TREINREIZEN PER KM

ZAKELIKE KILOMETERS MET PRIVE-AUTO'S
ELEKTRAVOOR AUTO |}

ELEKTRICITEIT CO2 NEDER. WIND

ELEKTRICITEIT CO2 BIOMASSA
GAS VOOR VERWARMING

GAS VOOR HEFTRUCK

BENZINE VOOR GEREEDSCHAPPEN
BENZINE VOOR BEDRIJFSAUTQ'S
DIESEL VOOR GEREEDSCHAPPEN
DIESEL VOOR BEDRIFSAUTO'S
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Uit bovenstaande diagram blijkt dat het wagenpark (benzine- en Diesel voor bedrijfsauto’s) de
hoogste CO-emissie heeft 87,5%, respectievelijk 22,8% en 64,7%.

Hierdoor is het van belang om te starten met het monitoren van het verbruik van de bedrijfswagens
door middel van het registreren van gemiddeld verbruik en ook tijdens toolboxen meer aandacht
hieraan te besteden.

Het gemiddeld verbruik per auto met vaste berijder (bijvoorbeeld in liters per 100 kilometer) wordt
nog niet bijgehouden maar de mogelijkheid is aanwezig. Het is een kwestie van invullen van de juiste
kilometerstand tijdens de tankpastransactie bij het pompstation. Dit kan door middel van het track
and trace systeem, wat is ingebouwd in de bedrijfsbussen.

Verder kunnen medewerkers worden aangesproken wanneer afwijkende CO,-prestaties worden
geconstateerd.
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De afkortingen waarmee een oordeel wordt toegekend aan een bevinding worden hieronder

verklaard.

+  :de bevinding is in overeenstemming met de norm.

- : de bevinding wijkt af van de norm.
A : de bevinding is een aandachtspunt.

Invalshoek A: Inzicht

Doelstelling

Ay B

administratie waarbij geen discussie
is over de hoeveelheden en de
berekeningswijze. Het bedrijf heeft
inzicht in de belangrijkste
aangrijpingspunten voor de
reductieaanpak.

is opgenomen als bijlage 2. Het
brandstofverbruik is gebaseerd op de
facturen voor brandstof. Het
brandstofverbruik is per auto bekend. De
verbruiksgegevens van gas en elektriciteit
zijn gebaseerd op de jaaroverzichten van de
energiemaatschappij.

Eis _ Bevindingen =~ . f+|- A
1A | Het bedrijf weet welke soorten De energiestromen zijn geinventariseerd en | +
energie gebruikt worden. vastgelegd in hoofdstuk 3. De
energiestromen worden genoemd
in de CO;-footprint die intern en extern is
gecommuniceerd.
2A | Het bedrijf weet per soort energie De verbruiksgegevens per energiestroom +
hoeveel er wordt gebruikt, zijn opgenomen in de tabel in paragraaf 3.1
gedifferentieerd naar verschillende | (Energiestromen en energieverbruik) en
activiteiten van het bedrijf. maken ook deel uit van de berekening van
de CO,-footprint.
3A | Het bedrijf heeft een CO,- Het jaaroverzicht van de verbruiksgegevens | +

4A | Het bedrijf heeft naast scope 1 en 2,
de relatieve omvang van scope 3
emissie bepaald. Het management is
zich bewust van de invioed van het
bedrijf in verschillende ketens, up en
downstream, waarin het acteert. Op
basis van deze kennis identificeert
kansrijke mogelijke energie- en CO,-
reductiemaatregelen in de ketens, en
potentiéle ketenpartners voor de
aanpak ervan.

N.v.t.

5A | Het bedrijf verbreedt en verdiept zijn
inzicht in scope 3 en de wijze waarop
het bedrijf emissies in scope 3 kan

reduceren.

N.v.t.
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Invalshoek B: Reductie

Eis | Doelstelling Bevindingen + |- |A
1B | Het bedrijf weet per energiestroom waarop | Inventarisatie van het
bespaard kan worden. Per energieverbruik per
besparingsmogelijkheid is inzicht op welke energieverbruiker geeft inzicht in
activiteit van het bedrijf dit betrekking heeft. | de verdeling van het verbruik. Deze
informatie is van belang voor het
bepalen van de onderdelen waar
reductie op het verbruik kan
worden behaald. De inventarisatie
van het energieverbruik per
energieverbruiker laat zien ‘wie’ de
grootverbruikers zijn. Door de
grootverbruikers kan waarschijnlijk
gemakkelijker een besparing
worden gerealiseerd.
De lijst van auto’s en
bedrijfsmiddelen die
verantwoordelijk zijn voor het
brandstofverbruik zijn opgenomen
als bijlage 2. In de lijst is per auto
het brandstofjaarverbruik vermeld.
in hoofdstuk 4 is de inventarisatie
van reductiemogelijkheden
opgenomen.
2B | De doelstellingen zijn kosteneffectief en De doelstellingen en maatregelen +
tegelijk ambitieus, en daarover wordt zijn opgenomen in het Energie
heldere informatie gegeven. De Management Actieplan. Het
doelstellingen zijn concreet. De maatregelen | Actieplan is intern
(met name voor de projecten) zijn gecommuniceerd en via de website
toegewezen aan degenen die betrokken zijn | gepubliceerd.
bij de uitvoering, nodig om de maatregelen
te implementeren, en breed
gecommuniceerd binnen relevante delen van
het bedrijf.
3B | Het bedrijf formuleert een ambitieuze, De doelstellingen en maatregelen +
onderbouwde doelstelling voor energie- en zijn opgenomen in het Energie
CO;-emissie-reductie (scope 1 en 2), waarbij | Management Actieplan. Het
rekening is gechouden met de relatieve Actieplan is intern
positie ten opzichte van bedrijven met gecommuniceerd en via de website
vergelijkbare activiteiten met betrekking tot | gepubliceerd.
de huidige CO,-prestatie en/ of genomen
maatregelen. Ook wordt rekening gehouden
met innovatieve ontwikkelingen.
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4B | Het bedrijf formuleert een ambitieuze, N.v.t.
onderbouwde doelstelling voor energie- en
COz-emissie-reductie in de keten, waarbij
rekening is gehouden met de invloed van het
bedrijf in de keten, de relatieve positie ten
opzichte van andere bedrijven met
vergelijkbare activiteiten en met andere
initiatieven in de keten of in de sector. Ook
wordt rekening gehouden met innovatieve
ontwikkelingen.

5B | Het bedrijf formuleert op basis van N.v.t.
toegenomen inzicht verdergaand beleid en
doelstellingen voor energie en CO;-reducties
in scope 1, 2 en 3. Het bedrijf weet tijdig bij
te sturen indien het slagen van doelstellingen
in gevaar komt, opdat het slaagt in het
realiseren van de ambitieuze doelstellingen.

Invalshoek C: Transparantie
 Eis | Doelstelling | Bevindingen . : +-0= A

1C | Het bedrijf betrekt alle medewerkers | De interne belanghebbenden zijn
bij het ontwikkelen van energie- of geinventariseerd en vastgelegd in paragraaf
CO;reductiebeleid, waarbij helder 7.2.1. In paragraaf 7.3 is de interne
wordt gecommuniceerd waar de communicatie beschreven. In het
grote uitdagingen liggen voor het communicatieplan is aangegeven op welke
eigen bedrijf en de eigen activiteiten. | wijzen de communicatie plaatsvindt, met

welke frequentie en wie daarvoor
verantwoordelijk is.
2C | Het bedrijf werkt aan draagvlak De communicatie met de medewerkers +

binnen het bedrijf om te zoeken naar
effectievere energie- en CO,-
reductiemaatregelen. Het bedrijf
stimuleert eigen medewerkers om
met verbetervoorstellen te komen en
koppelt terug wat er met deze
voorstellen gebeurt. Het bedrijf weet
welke externe belanghebbenden
belang kunnen hebben bij energie-
en COzreductie binnen het bedrijf. De
medewerkers van het bedrijf die een
relevante bijdrage kunnen leveren
weten wat er van hen wordt
verwacht.

over COyreductiemaatregelen en andere
COz-onderwerpen vindt onder andere
plaats in toolbox-bijeenkomsten en
overleggen. De communicatie-sessies zijn
bedoeld om medewerkers te informeren
maar ook om ervaringen en ideeén uit te
wisselen.

De externe belanghebbenden zijn
geinventariseerd en vastgelegd in paragraaf
7.2.2.

Chauffeurs van bedrijfsauto’s zijn
geinformeerd over de principes van Het
Nieuwe Rijden.
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3C | Het bedrijf stelt door middel van
communicatie externe relevante
deskundigen in staat een kritisch
oordeel te vormen over de
inspanningen van het bedrijf, ook

ten opzichte van andere bedrijven.

De in 3C.1 genoemde documenten en
informatie is via de website beschikbaar
voor externe partijen.

4C | Het doel van de dialoog is om te
beoordelen of het thema
daadwerkelijk prioriteit heeft binnen
de directie van het bedrijf en om
suggesties te doen voor verbetering
en het oppakken van nieuwe

onderwerpen.

N.v.t.

5C | Het bedrijf gaat een verplichting aan
met een contractueel karakter tot
het realiseren van specifieke energie
of CO;reductiedoelstellingen,
communiceert over dit commitment
en maakt deze waar. Doelstellingen
die onder dit commitment vallen zijn
tenminste in lijn met nationale en/ of
sectorale reductiedoelstellingen en
gaan duidelijk verder dan wettelijke
verplichtingen. Het bedrijf
communiceert over zijn
doelstellingen en resultaten met
betrekking tot energie- en CO,-
reductie in de keten.

N.v.t.

Invalshoek D: Participatie

'Eis | Doelstelling

Bevindingen

1D | Het bedrijf weet welke
ontwikkelinitiatieven er zijn die
potentieel maatregelen kunnen
opleveren die relevant zijn voor het
bedrijf. Het management heeft
uitspraken gedaan over eventuele

deelname aan deze initiatieven.

De initiatieven zijn genoemd en beschreven
in hoofdstuk 7 Participatie: Duurzame
leverancier, Stichting Nederland CO,
Neutraal, het nieuwe rijden en het nieuwe
draaien en SKAO.

2D | Het bedrijf weet welke informatie
van nut kan zijn voor zijn projecten
(gekoppeld aan 28 en 2C) en neemt
deel aan een initiatief dat
beantwoordt aan de eigen

kennisbehoefte.

Kramer Groep neemt deel aan het initiatief
Duurzame leverancier. Het initiatief helpt
leveranciers bij de opzet van een duurzame
bedrijfsvoering en opdrachtgevers bij het
vinden van duurzame leveranciers.
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3D

Het bedrijf draagt bij aan en maakt In het kader van het initiatief Duurzame +
gebruik van de ontwikkeling van leverancier worden kennis en ervaring

nieuwe kennis, in samenwerking met | uitgewisseld met collega- bedrijven binnen
anderen, gericht op potentieel en buiten de sector.

effectieve reductiemaatregelen.

4D

Het bedrijf neemt een leidende rolin | N.v.t.
de ontwikkeling en bij het bekend
maken van nieuwe maatregelen voor
verdergaande energie- of CO,-
emissie reductie in de sector.

5D

Het bedrijf slaagt erin, of heeft zich N.v.t.
gedurende een bepaalde termijn en
op verschillende manieren
ingespannen om andere bedrijven in
de sector/ branche aan te zetten tot
implementatie van kansrijke energie-
of COreductiemaatregelen.

Conclusie interne audit

Op basis van de bovenstaande bevindingen kan worden geconcludeerd dat het CO,-
managementsysteem van Kramer Groep voldoet aan de gestelde eisen. Er is een duidelijke
trendmatig inzicht over de jaren heen. De interne en externe communicatie wordt conform het
handboek gedaan. Door de deelname aan CO;-initiatieven worden nieuwe en bestaande ideeén
uitgewisseld.

Gezien de grote daling van de COz-emissie, voornamelijk door de gecertificeerde groene stroom en
de coronapandemie is bereikt, is het van belang om op ook op de andere emissie maatregelen door
te gaan om ook het verbruik terug te dringen en niet alleen de CO,-emissie.

De aandachtspunten vanuit de interne audit zijn hieronder samengevat weergegeven.

Het gemiddeld verbruik per auto met vaste berijder (bijvoorbeeld in liters per 100 kilometer)
wordt nog niet bijgehouden maar de mogelijkheid is aanwezig. Het is een kwestie van
invullen van de juiste kilometerstand tijdens de tankpastransactie bij het pompstation. Het is
aan te raden om van deze mogelijkheid gebruik te maken, dit geeft een beter inzicht in het
brandstofverbruik.

Vervangen van laatste oude auto’s door zuinigere nieuwe.

Kritisch kijken naar de inzet van auto’s hoe er binnen de organisatie.

Beperken van apparatuur.

Gebruik van Airco units wat een daling in gebruik van gas zal geven. Dit geeft wel een
toename van het verbruik van elektra, maar gezien de gecertificeerde groene stroom is dit
een stuk bewuster dan doorgaan op gas.
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Directiebeoordeling CO;-prestatieladder

Waarom is gekozen voor CO,-prestatieladder-certificering?

Kramer Groep beschouwt het als zijn maatschappelijke verantwoordelijkheid om bij het uitvoeren
van de werkzaamheden het milieu zo weinig mogelijk te belasten. De belangrijkste milieu-invloed die
wordt veroorzaakt door de bedrijfsactiviteiten is de CO,.emissie als gevolg van het gebruik van
bedrijfsauto’s.

Kramer Groep stelt zichzelf als doel de omvang van de CO»-emissie te kennen, te beheersen en waar
mogelijk te beperken. De CO,-prestatieladder biedt een doeltreffend systeem om de CO,-prestatie te
beheersen en te verbeteren. Dit is voor Kramer Groep de reden om de CO;-prestatieladder-
certificering te behouden. De certificering houdt tevens het toezicht in door een onafhankelijke partij
waardoor de naleving van de verplichtingen wordt bewaakt.

Wat heeft de certificering tot dusver opgeleverd?

Inzicht in verbruiksgegevens

Door de CO;-prestatieladder moesten de energiestromen duidelijk in beeld gebracht worden.
Hierdoor is voldoende inzicht gekomen hoe de energie stromen binnen de organisatie lopen.

De verbruiksgegevens zijn verzameld tot en met 2020.

De CO,-conversie waarden van voorgaande jaren zijn bijgesteld naar de waarden die gebruikt
worden in 2020, hierdoor ontstaat er een duidelijk beeld van het verbruik en de uitstoot van CO,.
Na de inventarisatie van verbruiksgegevens is duidelijk dat het wagenpark de grootste invloed heeft
op de CO,-Emissie.

Communicatie
Intern
Doorlopend zijn de medewerkers geinformeerd middels nieuwsbrieven. In de CO;-nieuwsbrieven die

alle medewerkers persoonlijk hebben ontvangen zijn onder andere de volgende onderwerpen
behandeld:

= CO; footprint per half jaar,

=  Controle banden spanning,

= |nkoop CO; gecertificeerde stroom,

= Klimaat akkoord,

s Ajrco units,

= Aanschaf elektrische en hybride auto’s

s Tips het nieuwe rijden

Extern

Op de website zijn documenten geplaatst waarmee belangstellenden worden geinformeerd over de
CO;-prestatie en over het COz-initiatief waaraan wordt deelgenomen (Stichting Nederland CO;-
neutraal).

Opvolging van acties en maatregelen

Aangezien een deel van de genomen acties en maatregelen nog niet volledig zijn doorgevoerd, is er
wel gekeken naar andere maatregelen. Het onderzoek naar zonnepanelen is even uitgesteld.

De airco units zijn geplaatst in Utrecht en in Rijswijk is het pand ook voorzien van airco’s.

Directiebeoordeling CO»-prestatieladder
Krdmer Groep 2 juni 2021
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Veranderingen die relevant zijn voor het systeem

De doelstellingen en de maatregelen waarmee de CO;-emissie reductie moet worden gerealiseerd,
zijn bepaald. Ten opzichte van de uitgangssituatie heeft een overname plaatsgevonden van EB
Beheer en GB van Hoek te Delft, dit heeft geresulteerd in het aanpassen van het referentiejaar
(=2015). Hiermee is de totale CO,-emissie voor 2015 uitgekomen op 316.

Interne en externe audits

Tijdens de interne audit, die is uitgevoerd op 26 mei, is beoordeeld of aan de doelstellingen wordt
voldaan. Het gaat hier om de doelstellingen die per invalshoek en per niveau zijn geformuleerd in de
auditchecklijsten (paragraaf 6.2) van het Handboek CO,-prestatieladder 3.1. In het auditrapport zijn
de bevindingen per doelstelling beschreven. Tijdens de audit zijn geen afwijkingen geconstateerd.

Interne controle

De interne controle is uitgevoerd in overeenstemming met de beschrijving op pagina 61 en 62 van
het Handboek CO,-prestatieladder 3.1. In de interne controle is beschreven op welke wijze wordt
voldaan aan de eisen van niveau 1, 2 en 3. Tijdens de interne controle die is uitgevoerd in mei 2021
zijn geen afwijkingen of bijzonderheden vastgesteld.

Energiebeoordeling

Tijdens de energiebeoordeling van 12 mei 2020 is in grote lijnen gecontroleerd of het
energieverbruik volledig en juist is geinventariseerd. Daarnaast is aandacht besteed aan de
energieverbruikers die verantwoordelijk zijn voor het energieverbruik. Verder is aangegeven welke
energiestromen leiden tot significant energieverbruik {brandstoffen voor bedrijfsauto’s). Tenslotte
zijn in de energiebecordeling kansen voor verbetering aangegeven.

Beoordeling energiebeleid etc.

Naast beoordeling van het energiebeleid heeft beoordeling plaatsgevonden van communicatie,
energieprestaties, emissies, maatregelen en initiatieven.

Het beleid met betrekking tot het gebruik van energiestromen is gericht op efficiénte inzet en het
voorkomen van verspilling. Het beleid vormt de basis voor de CO»-reductiedoelstellingen en blijft
ongewijzigd van kracht.

De bevindingen met betrekking tot de andere onderwerpen die hierboven zijn genoemd, zijn
hieronder samengevat weergegeven.

Directiebeoordeling COz-prestatieladder
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Onderwerp Bevindingen beoordeling
Communicatie Interne communicatie vindt plaats via de nieuwsbrief, toolboxen en

het jaarverslag. Let op dat de afspraken zoals vastgelegd in het
communicatieplan worden gevolgd.

Energieprestaties De energieprestaties worden per half jaar in kaart gebracht. Om
een zo goed mogelijk inzicht te krijgen.

Emissies Voor de emissies geldt hetzelfde als voor de energieprestatie
hierboven.

Maatregelen De maatregelen die zijn beschreven in het Energie Management

Actieplan moeten bijdragen aan het realiseren van de doelstelling.
Wanneer uit monitoring blijkt dat de voortgang van de reductie
achterblijft dan zullen mogelijk aanvullende maatregelen moeten
worden ingesteld.

Initiatieven Nederland CO,-neutraal te Driebergen.

Voortgang reductiedoelstellingen
Diverse maatregelen zijn gestart:

e Ledverlichting is klaar voor vestiging Utrecht en Rijswijk, dit zal een geringe besparing
opleveren ten opzichte van voorgaande jaren.

» Gecertificeerde groene stroom voor vestiging Utrecht en ook voor vestiging Rijswijk, dit
levert voor de CO,-emissie een grote besparing op, helaas zal hiermee het aantal kWh niet
dalen. Dus hiervoor zijn maatregelen nodig. De aanschaf van de airco units zal een toename
geven van kWh, maar zal een aanzienlijke daling van het gebruik van gas hebben.

e Het nieuwe rijden, dit is nog niet verder opgepakt. Mede doordat de vaklieden bij geschoold
moesten worden om zo flexibel mogelijk bij alle opdrachtgevers aan de gang te kunnen.

e Het personeel wordt geinformeerd wat er op CO; gebeid gebeurt.

e Personeel krijgt informatie om hun rijstijl aan te passen naar het nieuwe rijden.

e Vervangen van “oude” bestelbussen voor nieuwe.

Nog (verder) op te pakken maatregelen.

Op dit moment worden de medewerkers geattendeerd op het controleren van hun bandenspanning.
Voor de verdere lijst met mogelijke reductiemaatregelen zal verder worden beoordeeld op
haalbaarheid. Vernieuwen van wagenpark. De oude bedrijfswagens van GB van Hoek zullen worden
verkocht en nieuwe zuinigere wagens worden ingezet. De levering van de auto’s staat gepland voor
juli 2020. Door de toenemende milieuzones in de steden zoals Amsterdam en Utrecht, waar je niet
met dieselauto’s mag komen van 15 jaar en ouder, is de hoogwerker begin 2020 verkocht. Aangezien
deze 14 jaar oud was en hierdoor niet meer overal inzetbaar zou zijn.

Budget

Voor deelname aan het initiatief CO,-reductie is een jaarlijks budget van € 5.000,= beschikbaar
gemaakt. Het budget zal ook warden benut voor vergoeding van de tijdsbesteding van CO»-

Directiebeocordeling CO,-prestatieladder
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co6rdinator en de kosten van de ondersteuning door een externe adviseur. Daarnaast zullen de
investeringen worden gefinancierd uit de lopende middelen.

Aanbeveling voor verbetering

Een belangrijke aanbeveling voor verbetering is het in kaart brengen van het gemiddeld
brandstofverbruik per auto met vaste berijder. Met deze gegevens kunnen vergelijkingen worden
gemaakt en hiermee kan worden gekeken waar verbetering mogelijk zijn. Verder het personeel vaker
informeren over het principe van het nieuwe rijden. De bewustwording bij het personeel is een
aandachtspunt.

Ambitieniveau
Ten behoeve van de stellingname is gekeken naar collega-bedrijven, welke zijn gecertificeerd voor de
CO; prestatieladder en aangemeld zijn bij de Stichting NL CO;neutraal.
Een samenvatting van de internetpublicaties van de onderzochte bedrijven (met eenzelfde
maatregelenlijst en management actieplan) leverde o.a. de volgende doelstellingen op:

* Reductie van CO; met 20%

e Uitstoot gelijkblijvend tov basis jaar

e Reductie van CO; met 15%
Op basis van bovenstaande punten behoort Kramer Groep behoort tot de categorie ‘middenmoter’.

Reductiedoelstelling tot 2025
De reductiedoelstelling voor 2025 is een verlaging van de CO,-emissie met 2% ten opzichte van het
basisjaar.

Conclusie.
Gezien de daling van de COz-emissie van 316 Ton CO, naar 216,4 Ton CO,, geeft aan dat we de
doelstelling ruim hebben behaald. Hieruit blijkt dat we op de goede weg zitten met de besparingen.
De lage waarde van de CO»-emissie in 2020 is mede te danken aan de Coronapandemie. Maar
ondanks alles blijkt dat we op de goede weg zijn wat betreft de CO, reductie. De verhouding ten
opzichte van gefactureerde omzet blijft ongeveer gelijkt. Dit heeft te maken dat er een kleine
vertraging zit in het factureren en de uitvoering van het werk. Daarnaast is sinds 2015 het storings-
en onderhoudsgedeelte vele malen groter geworden dan de bouwprojecten (langer dan 3 maanden).
De absolute daling in CO-emissie is voor een groot gedeelte toe schrijven aan de gecertificeerde
groene stroom. Hierdoor is het verstandig om door te gaan met de reductie maatregelen, enkele
voorbeelden van reductie mogelijkheden:

e Tips voor nieuwe rijden

» Vervangen “oude” auto’s

e Meer full electric auto’s

e Vervangen bedrijfsbussen

Het is dan ook een goed voornemen om te onderzoeken of zonnepanelen rendabel kunnen zijn.

Directiebeoordeling COz-prestatieladder
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Door middel van de CO;-nieuwsbrieven is de CO,-problematiek en de noodzaak van CO,-beheersing
bij de medewerkers onder de aandacht gebracht. Tevens wordt het personeel geinformeerd over de
hoeveelheden uitstoot er per (half) jaar is geproduceerd.

Vooralsnog kan in ieder geval worden geconcludeerd worden dat de Kramer Groep op de goede weg
is om de reductiedoelstelling te halen. Voor 2020 en verder kan de grootste besparing worden S

gehaald uit het wagenpark. Hierdoor dient de focus voor de aankomende jaren gevestigd te worden
op het wagenpark.

Het energiebeleid blijft ongewijzigd. Dit betekent dat hieromtrent geen extra besluiten en
maatregelen zijn genomen.

Hetzelfde geldt voor de reductiedoelstellingen, reductiemaatregelen, initiatieven, deelnames en
continue verbetering.

Jtrecht, 2 juni\20

Directeur

Directiebeoordeling CO,-prestatieladder
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Marijn Kamerling
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Paul Tuinhout
Rick van de Ruitenberg
Tim Platteel
Robert Rodenburg
Gerrit Tegelaar
Diana de Rijke
Harmen Dijkstra
Jeroen de Groot
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Patrick Hesp
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Type: Aanwezigheidslijst
Datum: 11-03-2021
Sessie: Duurzame mobiliteit in de praktijk
Namen Bedrijfsnaam
Kaj Schouten Nobleo Bouw & Infra
Henk Blokland Nbb groep

van der Velden Groep bv
TES Installatietechniek
Nationale Bomenbank
Max Bogl Nederland BV
APK Group

Bechtle management
Railtd

VSVK

De Vries en Verburg
Gemeente de Fryske Marren
COMOLS

Kramer Groep BV

KSP Kunstgras B.V.
Facilicom Group
Natuurmonumenten
Timmerman — Aatkmaar
Logitech B.V.

BDS Harlingen BV
Explosive Clearance Group BV
Kees de Bruin BV
Ruigrok Nederland



Type: Aanwezigheidslijst
Datum: 3-12-2020
Sessie:
Namen
H. den Boer

John van Luttikhuizen
Marco Radstake

Paul Tuinhout

Jonne Schoone

Jeroen de Groot
Dorien Honingh

Peter Vos

Nico de Groot

Ley Deerns

Carolien Muller- Degen
Tom Boudewijns
Marleen van Beek-Coldeweijer
W. van de Sandee
Karin Coonen

Wat brengt 2021 op gebied van duurzame mobiliteit

Bedrijfsnaam

Den Boer Managementadvies
Max Bogl Nederland BV

DAGnI - Greenhouse Advies
Kramer Groep BV

Brainnet B.V.

Explosive Clearance Group B.V.
HKV

TES Installatietechniek Tilburg B.V.
Compeer/Huybens

Van den Heuvel Aannemingsbedrijf B.V.
Pannekoek GWW BV

Biggelaar Groep

RailTD

DJZ Groep

A-Quin bv
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xg Ko Ky
CD3/een CO2/wen CD2/een
hals hald haid

s+ Datum
: A < lnatwta
Catunorte Cmnhold  (WTW)  (TTWN wTT) Bron Toelchtng el alging
CO yamisslefactoren 2020
n deze tabel staan alle CO2 i en van de br i S, Vervg en i De factgren hebben betrekking op:
= Het gebrudk vah de eneigledrager, dete worden ook wel Lank-to-wheal pmissies genoamd, Het gast her dus am de wan arboid de wan alektricitoit In baweging ).
= D productie van de enargiadrager, dede wordan aok wil de well-to-tank emissies gencemd, Hat gaat hiar om de processen bl) de conversie van energlebron naar energisdrager
= De optalsom van bedde het gebiuik wan ensrgle + de gabecrde voorketen ("wall-to-whitel amissies’).

Het is afhankellfk van hat doel van de CO2-inventaris of men alleen de tank-to-wheel emissiefactor hanteert of de well-to-wheel emisslefactor, [n het laatste geval is het transparant om da twee
{onderdelen van de factor beiden te noemen.

Voor de meest actuele CO2 amissiefactaren kifkt u op: www.co2emissiefactoren.nl

a0 achapen

! I Het op basis van de snecgit-intioud (M1)
Bian ligge 2,74 2,28 24711121 3.3%

Deze waarde kan gebruikt worden wanneer er sprake is van internationaal
transport, Het bijjmengpercentage blobrandstof op basis van de energle-inhoud
(MJ) is 3,3%, Emissies door Indlrecte Land Use Change Effects door de productie
zina (£95) (EL 2.3, 0,511151 wan i iy A1k qayal et

Berrrine (ouor) tor A 2,42 0A6[115 banting vode et

De CO2 emissias tijdens gebrutk worden gefijk aan nul gesteld vanwege het kort-
cyclische karakter van de koalstaf In deze brandstoffen. Er komt wellswaar wel
C02 vr, echter deze draagt niet bij aan de versterking van het broeikaseffect.
Emiasies door Indirecte Land Use Change Effects door de productie van
biebrandstof zijn meegenomen. Er ig een schatting gemaakt van een
middenwaarde uit ¢en grote bandbreedte (226-1775 g CO2/Ilter). Disctalmer:
Vanwege de vele ontwlkkallngen in de markt van de biobrandstoffen en het
ontareken van recent wetenschappelijk anderzoek ap dit viak, bestaat er gerede
tvijfel aver de |ulstheld van de emissiefactoren zoals we dle nu laten zlen, Zodra
er nleuwe onderzaeksresultaten beschikbaar komen zullen wlj deze factoren

en factoren voor nleuve brandstoffen publiceren.
Beschouw deze waarden slechts als voorlopig/indicatief en houdt rekening met
-ath ) hitar I,Qw 3,373 a,714r2] wilzlding in

Deze waarde kan gebrulkt worden als er sprake is van internationaal transport.
De CO2 eml! tijdens gebrulk worden gelijk aan nul gesteld vanwege het kort-
cyclische karakter van de koalstof in deze brandstoffen, Er komt wellswaar wej
CO2 vrij, echter deze draagt nlet bij ann de verstarking wan het bociaselioct,
Emissles door Indirecte Land Use Changs Effests dogs de productie van
blobmndstnf 2ijn in dit geval nlet meagenomen, Disclaimer: Vanwege de vele

in de markt van de blobrandstoffen en het ontbreken van recent
wetenschappellk onderzoek op dit viak, bestaat er gerede twiffe] over de
juistheid van de emisslefactoren zoals we dle nu Jaten zien. Zodra er nieuwe
endersoskadresultaten beschikbosr amen nillen wij deze factoren aanpisgen =n
aanvullende factoren vaor nieuwe brandstoffen publiceren, Beschouw deze
waarden slechts als voorloplg/indicatief en houdt rekening met een {mogelljk
Blo-ethgnol T Lu24 4 1.241451 slerke) wilgaing in de |
De CO2 emissies tljdens gebrulk worden gelijk aan nul gesteld vanwege het kort-
cychsche karakter van de koolstof In deze brandstoffen. Er komt wellswaar wel
€02 vrif, achter deze draagt niet blj aan de verstarking van het brosikaseffect.
Emissies door Indirecte Land Use Change Effects door de productie van
hlobrandstof zijn meegenomen. Disclalmer: Vanwege de vele ontwikkelingen in
de markt van de biobrandstoffen en het ontbreken van recant wetenschappelljk
onderzoek op dit vlak, bestaat ar gerade twijfel over de juistheld van de
enisgiefactonn toaly we dis nis Iaben slen. Zodea o alguwe onderroekaresultaten
beschikbaar komen zullen wlj deze factoren aangassen en aanvullende factoren
voar nleuwe brandstoffen publiceren. Beschouw deze waarden slechts als
voorloplg/indicatief 2n houdt rekenirng met een {(mogelik sterke) wijziging in de

L

lig-qihangl tmaig)  [bter 2,486

De CO2 emissies tijdens gebrulk worden gefijk aan nul gesteld vanmwvege het kort-
cyclische karakter van de koolstof in deze brandstoffen, Er kamt weliswaar wel
CO2 vrij, echter deze draagt nlet blf aan de versterking van hat broeikaseffect,
Emissles door Indirecte Land Use Change Effects door de productie van
2iin t Vanwege de vele pntwikkelingen in

de markt van de hlnhrands’mﬁen en het antbreken van recent wetenschappelifk
onderzoek op dit viak, besteat er gerede twilfel aver de julstheid van de
emisslefactoren zoals we dle nu laten zien. Zadra er nleuwe onderzoeksresultaten
beschikbaar komen zullen wij deze factoren aanpassen =n aanvullende factoren
voor nieuwe brandstoffen publiceran, Beschouw deze waarden slechts als
voorloplg/Indicatief an houdt rekening met een (magelljk sterke) wifziging in de
litgr i 161 komst,
12 CO2 emissies tijdens gebruik worden gehjk aan nul gesteld vanwege het kort-
cyclsche karakter van de koglstof in deze brandstoffen, Er komt wellswaar wel
€02 vnij, echter daze droagt niet bij aan de versterking van het broelkaseffect,
'Em|55|es door Indlirecte Land Use Change Effects door de productie van

T zijn [s] i : Vanwege de vele antwikkeiingan m
do marke van de d i het wan recaht
onderzoek op dit vial, bastaat er gerede twijfel over de julstheid van de
emisslefactaren zoals we dle nu laten zten, Zodra er nieuwe onderzoeksresultaten
beschikbaar komen zullen wij deze factoren aanpassen en aanvuliende factoren
voor nleuwe brandstoffen pubilceran. Baschouw deze waarden slechts ais
Blo-ethanoi \oorloplg/indicatief en houdt rekenlng met een (mogelijk sterke) wilzlging in de
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Het bljmenapercentage biobrandstof ap basis van de energie-inhoud (M) is
Diggol (L) ar 1.3 3.606!  u,62412) 1,5%.

Daze waarde kan gebrulkt worden als ar sprake is van imternatianaal transport.
Het hijmengpercentage biobrandstof op basis van de energie-inhaud (M) is

Diesel (EUR) Bee 12 .58 0621151 2.6%,
Diggad (puyr) 187 5711151 | f i 1+ biimenzing met bighrandsiell

weed pure dingel fsnmanctefing digsel wbhe biimenning met bigt
De CO2 emissies Hjdens gebrulk worden galifk aan nul gesteld vanwege het kort-
eycllsche karakter van de kqolstef In deze brandstoffen, Er komt weliswaar wel
€02 vrij, echter deze draagr niet bi] aan de versterking van het broeikaseffect.
Emissies door Indirecte Land Use Change Effects door de productie van
biobrandstof zijn meegenomen. Er is @en schatting gemaakt van een
middenwaarde it een grote bandbreedte {264 tot 3786 g CO2 pet [iter), ap basls
van TNQ en CE Delft {2014), bron 15. Disclaimer: Vanwege de vele
ontwikkelingen in de markt van de biobrandstoffen =n ber ontbreken van recent
wetenschappelijk onderzoek op dit vlak, bestaat er gerede bwijfel over de
juistheid van de amissiefactoren zoals we dle nu Jaten zien. Zodra er nleuwe
onderroakiresuitoten beschikbaar keman Tullen wi dude factoren aanpassan an
aanvullende factoren voor nieuwe Srantstofen pablicern. Bddchouw deze
waarden stechits als voorloplg/indicatiel =n houdt rekaning met een {mogellfk
ol { e 2154) 0,024 3130021 starke] wilriging in ds toskemst

De CO2 emissies t)dens gebruik worden gelijk aan nul gesteld vanwege het Kort-
cycllsche karakter van de koolstaf In deze brandstoffen, Er kamt wellswaar wel
CO2 vrij, echter deze draagt nlet bl] aan de versterking van het broelkeseffect.
Emissies door Indlrecte Land Use Change Effects door de productie van
biobrandstof zijn in dit geval nlet meegenomen, Disclaimer: Vanwege de vele
ontwilkelingen in de markt van de biobrandstoffen 2n het antbreken van recent
weatenschappelifk anderzoek op dit viak, bestaat 2r gerede twiffel over de
juistheld van de emissiefactoren zoals we dle nu laten zien, Zadra er nieuwe
onderzoeksresultaten beschikibaar komen zullen wij deze factoren aanpassen en
aanvullende ractoren voor nieuwe brandstoffen publlceren, Beschouw deze
Blodleseal (BLUD) lwaarden slechts als voorloplg/Indicatiel =n faudt rekening met een (mogelijk
[EUnY g 193] a Luzi1st sterke) witzicing in ds foskomst,
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De CO2 emissies tjdens gebruik worden gelijk aan nul gesteld vanwege het kort-
cyclische karakter van de koolstof in deze brandsteffen, Er komt wellswaar wel
C012 wni), echter deze draagt niet bij aan de versterking van het broeikaseffect.
Do emissies bij de productie wan de brandstof ontstaan deor het apwerken van

e clle an trangport, Bekend type brandstal v deze categorie |s
Qi) op basis wan UCO (Used Cacking
Ois), Dechimer: \-'mwrn de vela on:w#l:tlnnan in det markt van da

biobr en het Y Van recent onderzoek op dit
vlak, bestaat er gerede twufel over de juisthetd van de emlssiel’actorzn 203l we
die nu faten sien. Zodr or nlewwe Woimen

mllen wl] deze factoren aanpassen en aanvullende factoren voor nleuwe
{srandstaifen publiceren, Beschouw deze waarden slechts als vooriopig/indicatief
e houdt rekening met aen {magelijk sterke) wijziging In de taekomst.

algewerkte olien  llner 0 q{ 3,045((61
Het |3 van greot belang of de waterstol i wia
of vin aleidralyse met groene stroom. De laatste i meer in eplomat 4n wordt
gezien als om 0@ te toaan, % et ven
energlzlnhuud van 120 M1/kg 2n 100 gr CO2/MJ voor grijze waterstof en 6,31 gr
C02/M) voor groehe waterstof. 3C Indlen waterstof in lliters wordt afgerekend,
[13] en |wardt er ongeveer 90,66gr/Rter waterstof getankt.
terstaf grfs kg 13 12|r31) an' 19
Het 13 van groct belang of e walerstof & d via aar
of via slektrofyse met groene stroomn, De lantsts is r in opkomat an wordl
gezlen als mogeilikheid am windstroom op te siaan, Gerekend Is met een
anergieinhoud van 120 M)/kg 2n 100 gr CO2/MJ voor grijze waterstof 2n 6,35 gr
202/MJ voor groene waterstof. Indien waterstof In liters wordt afgerekend, wordt
[431en |2r ongeveer 90,66gr/liter watarstof getankt,
Watsrstof groan UJ_Q-.ZQI ai] on'20 |
—P&lﬂ”— 1Q'z° 1.61]  0.196]131
PG (EV) P [13].
LG 3 2.7 n.o?i 15l
CNG [nordgay) (NL) kg F¥%: PR T

Deze waarde kan gehanteard worden indien er sprake is van internatlenaal

CNG aardgas) (FUR) kg 307 2 9]
De CO2 emissies tljdens gabrulk worden gelijk aan nul gesteld vanwege het kort-
cyclische karakter van de keolstof In deze brandstoffen, Er komt wellswaar wel
€02 vri, echter deze draagt nlet bij aon de versterking van het broeikaseffect. Er
Is een schatting gemaakt van een middenwaarde uit een grote bandbreedte (-
1362-794 gCO2/eenheid). Disclaimer: Vanwege de vele ontwikketingen In de
markt van de blobrandstoffen en het ontbreken van recent wetenschappelljk
onderzaek ap dit viak, bestaat er gerede twijfel over de juistheld van de
emissiefactoren zoals we dle nu laten zien, Zodra er nleuwe onderzoeksresultaten
beschikbaar komen 2ullen wi) dezn factoren aanpassen en anmuliends facteren
veat nledves branditoffen pubicanen, Beschouw deze waarden slechts als
voorlopig/Indicatief =n houdt rekenlng met een (magelljk sterke) wijziging in de
o CNG | kq 1,039] 0,045 0,594|121 Kkomst,
Mix van Heavy Fuel od (HFQ) en dlesel, Yernauding is vanabsl en niet Sekend,
het grootsts bestanddec] i3 HRD, Wordt gebruikt deor zeeschepen hinnen
|teerierinle waleren, Dichthaid is 0.90 kg/bter an stochowaarde 38,7 MIfter, N.8:
In de birnenvaart wordt reguliere dlesel gebrulkt als brandstof, Dit heeft soms
een andere kleur en wordt ook wel stookolie genoemd, maar is qua samenstelling
Marine Dlesal OU 133l 2,37 LT BT geltik A3n diesal
Brandstof alinen voor gebrink in teeichepen, duitan tartoriole watetan,
Dol rwiare stoakolie of residual fuel o gensamd, Moet verwammd weeden Lot 40-
B0°C om te kunnen gebruiken. Glchthald 18 0.97 kg/liter en steokwaarde 39,3
M/liter.
Heavy Fuel QUf 3.21 3051 0,26][151
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Voar elekiridteitsproductie uit afval, gi gas e r it fJen
=n petrachemia wordt ver dat deze wordt met een
fendement dat gelljk Is aan hat van het pre & in
Nederland {exclusief deze bronnen). Voor deze bronnen is het lastlg de brandstof
Inzat te verdelen over alektriciteitsproductie en de andere functles dle deze
3.0281 11 centr; hsl dan 15
Voor elektrldteltsproducue uit afval, hoogovengas en restgassen uit rafflnaderijen
en petrochemle wordt verondersteld dat deze wordt apgewekt met een
rendement dat gelljk is asn het gemiddelde rendement van het productiepark in
Nederland {exclusief deze bronnen), Yoor deze bronnen is het lastig de brandstof
Inzet te verdelen over zlektriciteitaproductie en de andere functies dle deze
[Chemiseh restqas q 2,82 centrales hebben,
Overige olien 2,047
Aptraciet | a 2
L
s
LD
Steenkool =
brunkoslbnketten 2,018 f1l
filen
{ardgas 3 LN L g 1
Prupaan L8 1,72 1,53 Dol m (3]
De CO2 emissles tijdens gebrulk worden geli]k aan nul gesteld vanwege het kort-
cyclische karakter van de koolstof i in deze brandstoffen, Er komt weliswaar wel
. 39816 €02 vri}, echter deze dra: riin
De CO2 emissies tljdans gebruik worden gelijk aan nul gesteld vanwege het kart-
Groengas cvcllsche I(amkter van de koolstof In deze brandstaffen. Er kamt ‘vellswaar wel
[covergisting} ml 1,0 i
De Q2 amissles tijdens gabrulk worden gelijk aan nul gasteld vanwege het kort-
Groengas (GFT- cyclische karakter van de koolstof in deze brandstoffen, Er komt weliswaar wel
yergisting} 2 2,461 dasfir3al CQ2 vril, echter deze draagt niet bil 3an de versterking van hat & ikaseff: fan 20

Groengas (RW2I-
wiby 3

L

De CO2 amissles tijdens gebruik worden gefijk aan nul gesteld vanwege het kort~
cydlische karakter van de koolstof in deze brandstoffen, Er komt weliswaar wel

CO2 v, achter deze draagk aiet hij agn de ng vap het
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3,733,
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Het berekende gewogen gemlddealde kan gabruikt worden in studies waarblj
groengasemissies over een grote groep afmemers berekead moeten wurden Dit
gemlddeide is nadrukkelljk nlet i vaor indivi

Wanneer In een individueel geval niet bekend is welk groengas er afgenamen
wordt, dlent gerekend te worden met de ‘worst case’
(mestvernisting/coveraisting),
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De eenheld van de houtige blomassa is kg drage stof, Per kg ds bevat houtige
biamassa 19 MJ energle,

Een kilo biomassa heeft een [nger gewicht aan droge staf, vanwege aanwezig
votht. Voor houtchips is het ds-gehalte heel variabel (45 4 85%), omdat de
voorgeschreven vachtigheld van chips voor houtketels verschilt nogal per
type/merk ketel {de specificatles bi] klelnere keteis geven meestal een laag
vochtigheldsgehalte en bl grotere ketels meestal een hoog). Voor een exacte
berekening s het raadzaam het ds-gehalte blj uw leverancier te vragen.

Let op! Een el oy het ap natte basis. Dit is
| eemvoudig am ln nekmm mw. vochligheid = droqa stof gehalte,

tosrde blomnass.

{an ‘19

De eenheld van d= houtlge b|umassa is kg droge stof. Per kg ds bevat houtige
19 MJ energie,
Ean kifo biomnsas hosft sen lager gewicht 3an droge stof, vanwege aanwezlg

s het raadzoam het ds-gehalte bif uw lsverangitr te yragen, Lot op Een
leverander geeft doorgaans het vochtgehalte op natte basls, DIt is eenvaudig om
te rekenen: 100% - vuqmlqhmﬁ = droge stof geha!te.

nigshef ortesrds biomaysn,

Oe eenheid van de houllqe blomassa Is kg droge stof. Per kg ds bevat houtige
biomassa 19 M} energle.

Een kilo biomaasa heeft een lager gewicht aan droge stof, vanwege aanwezig
wocht, Voor pellets uit droge Industriereststroom droge industriereatstroom I3 het
ds-gehalte gemiddeld 91%. Voor een exacte berekening Is het raadzaam het ds-
gehalte bl} uw leverancier te vragen. Let op: Een leverancier geeft doorgaans het
vochtgehalte op natte basis. DIt is eenvoudig om te rekenen: 100% - vochtigheid

= droge nar quhnmr.

! Mot

De eenheld van de hnut!ge hlomassa is kg droge stof. Per kg ds bevat houtige
biamassa 19 MJ enarqgle.

Een ilo blomassa heaft een [ager gewicht aan droge stof, vanwege aanwezig
vocht, Voor pellets ult vers hout is het ds-gehalte gemiddeld 91%, Voor een
exacte berekening (3 het raadzaam het ds-gehalte bij uw leverander te vragen,
Let op: Een teverancler geeft doorgaans het vochtgehalte op natte basis. Dit is
eenvuudlg om te rekenen wu% vuchngheld = druqe stof gehalte

e emissiefacto elmpa)

wacht. Voar shreds ks hat ds-gehalta gamiddedd 55%. Voar ann nxacte bergkening

jan '1g

De eenheid van de houllge ulnmassa is kg droge stof, Per kg ds bevat houhge
blomassa 13 M] energle.

Een kilo biomassa heelt een lager gewicnt aan droge stof, vanwege aanwezig
vocht, Voar houtblokken is het ds-gehaite gemiddeld 85%. Voor een exacte
berekening is het raad2aam het ds-gehalte bif uw leverancler te vragen. Let op:

om te rekenen: 100% -~ -/omtigheld

droge stof g!halte.

Een leverancier geeft doargaans het vochigehalte op natte basls, Dit is eenvaudig
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De CO: i dle anclers rapporteren op het
(D'e voorketen bestaat uit het produceren, inzamelen, voorbehandelen en

wan de miv aan brandstoffen en 2iln gemiddeld zo'n 70 gram CO2/kWh, Dit getal
kan preciezer berekend worden, athankelllk van de geleverde stroam. Op het
stroometiket staat ook de herkomst van de geleverde stroom {speclfieke
i &n land van g1, Varmeid &% in rapportages, Bron 23 geeft
1 1.8

stroometiket is het meest specifiek, mear is excluslef de emissies in de voorketen

vervoeren van dé brandsiol veor de centrale), Deze emissies varleren afhankelijic

Jon 30

Deze factor geeft een gemlddelde CO2 emissie van grijze stroom weer, ind, de
voorketenemissles. Het gaat om een voor Nederland representatieve stroommix
van o0.a, kolen, gas en kemenergie. Indlen y de CO2 uitstoot t.g.v. de bouws en
sloop van de energlecentrale ok wilt meenemen (LCA benadering) dan is deze
£3, 1 gram CO2 ger kWh (Bron 23)

1s0-20

{231

Deze factor kan alleen worden gehrulkt als de bron van uw stroom nlet te
achterhalen is. Denlk flerblj bifvoorbeeld aan een laadpaal voor het opladen van
elektrische auto's langs de openbare weq. Gebruik van deze factor dlent zo veel

mogelijk vermeden te worden. Indlen u de CO2 uitstoot t.g.v. de bouw en sloop
f2312n  |van de energlecentrale ook wilt meenemen (LCA benadering) dan is deze ca. 5
0,47 12 acatn 02 one Y (Brgn 33)

n 20

De uitstoot is O indlen de Well to Wheel benadering gebruikt wordt, Indlen u de
C02 uitstoot t.g.v. de bouw en sloop van windmolens ook wilt meenemen (LCA
benadering) dan Is deze ca, 14 gram CO2 per kWh {Bron 23}.

jin 30

kWh

De ujtstoot is 0 indlen de Well to Wheel benadering gebruikt wordt. Indien u de
02 uitstoot t.g.v. de bouw en sloop van de waterkrachtcentrale pak wilt
meenemen (LCA benadering) dan is deze ca, 4 gram COZ per KWh {Bron 23).

ng-gngrgle

EWh

De uitstoot is 0 indien de Well to Wheel benadering gebruikt ‘wardt, Indlen u de
02 vitstoot t,g.v, de bouw en sloop van de zonnepaneten ook wilt meenemen
{LCA benadering) dan js deze ca. 93 gram CO2 per kWh {Bron 23).

i 20

[BlamasEa

Lewn

de dlrecte verbranding van biomassa onderdeel is van de kortcyclische
koolstofketen. De voorketen hestaat ult het produceren, inzamelen,
voorbehandelen zn vervoeren van de brandstof voor de cantrale. Elektriciteit uit
tilomansa i3 echiar veelal g Uit \u:lt oonen Lepen
foren uit 2en zeer grote spreiding. We
adviseran een factor te gebruiken die van toepassing is op de specifieke

Indien u de COZ uitstoot £,9.v, de bouw en sloop van de energlecentrale ook wilt
[LEA b ol 3 aram prar kW (Bron 23

Warmtelgvering

BIj de emissie van stroom uit blomassa is alleen de voorketen van belang, omdat

leverander, Als dle nlet bekend is stellen we sen waarde voar van 0,075 kg/kwh,

STEG-centrale

32,53
35,97)

Warmte afkomstlg uit grootschalige of kleinschalige WKK installaties, die op gas
worden gestookt,

Dit is verreweq de meaest voarkemende saort warmte. Gebrulk deze factor als u
de warmtebron van uw netwerk niet vieet,

el "LE

Afvalverbrandings-
insaflptin

26,49 23,96

mei 'y

Gegtharmi

23,41

mei '16

Blomassa
(pellets)

%3

105210

Het gaat hier om Nederands

Restwarmte met
litatog

G2

21,53 20,031

Het gaac nierbij om de afname van restwarmte en hijstook, De leverancier van
restwarmte 2et gasturhines in om op de momenten dat er geen of onvoldoende
i ide Slan wnn wormbe 18 YRGETON

mel 16
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Datum
lastetn
k| phantng

Restwarmte zonder

4,3]125]

Het gaat hierbij om de afname van restwarmte waarbl de kiant zelf de pieken
opvangt op de dat er geen of restviarmte is.
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Uitgegaan |s van een gemiddeld wegtyjis en =en auto in de gewichtkiasse

middeiewanr. 2eén brandstafmie wan 7%,1% Benzine, 15,8% Dlesel, 1, 5% LPG,

3,0% benzine-hybride =n 0,2% alektrisch is

kan men am rekenen naar relzigerskilometers door ta delen dpor het aantal

lnzlttenden. Dat kan bi) de reizen waar het aantal inzlttenden bekend is. De
L
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Jomgter

0.3

Benzing

phig-n

hivhrige
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0,145

91581 a09ita)

0,123
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Fon 2%
Uitgegain is van sen gemiddald wegtyps, Een kleine personenauto op benzine
hesft sen massa Yan klainer dan 950 19 en dooryaans een matornhioud van
minder dan 1,6 L. Het gaat om het praktjkverbruik van de auto's. Voor da
differentatie tussen kiemne 2n middelzware auto's is ultgegaan van een 21%
auiniger yaronaik (Broa 3}, Do vosruigkilomotars kan men om rokennn nasr
reizigerskifomaters door te delen door het santal inzittenden. Dt kan bi) de
relzen waar het aantal lnzitenden bekend 1s, De qermbddolds berettingsgraad van

I_mta 3 g 1,29 (Bron 3)

Uitgegaan s v 2en gamiddeld wegtype. Eon middetrwars gersonenauto op
benzine heeft een massa van minimaal 350 an maximaal 1354 kg, gemiddeld
1150 kg en doargaans sen moterinhoud van 1,6 - 2,0 L. Het gaat om het
praktijkverbrulk van de auta's. De voertuigkilometers kan men om rekenen naar
relzigerskllometers daor te delen door het aantal inzittenden, Dat kan bij de
relzen waar het aantal inzittenden bekend is. De gemiddelde hezettingsgraad van

321191 lauto's is 1,39 (Bron 2)

UE.EH..).EH_Q&ZH.IHL_

202300

woertulgki
lgmeter

2,135
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|uirgeaaan 's van qen gemigdeld wegtype. De Masse zware ayto op Bensing
weegt meer dan 1350 kg an heeft deorgasns een motarinhoud > 2,0 L. Het gaat
oM het prakti/kverbruik van de auta's, Voor de differentatie tussen middelzware
o Grofe Auto’s & ultgegean van een meerverbruik van gebrulk 13% (Bron 2)
De waeituigkilometars kan men om rekenen naar reizigerskilometers door te
delen door het aantal nzittenden, Dat kan blj de reizen waar het aantal

it f
Uitgagaan = van een gemiddeld weglype., 2an hybride kan tot 315% iger zijn
dsn een very auto zonder ult aan
het urulill]k\-zmmlk van hybride auta's die gebruikt worden als bednjfvaertulg
wird echiter slechts 20% minder vebrulk aangetoond, De voertulgkilamnaters kan
men om rekenen naar reizlgerskilometers door te deten door het aantal
inzlttenden, Dat kan blj de reizen waar het aantal inzlitenden bekend is, De

il s uke’s i §.30 (Boon 20,

mppt 30

Uitgegann is van den gemiddeld wegtype, Zen phig In hybride kan tor 409
rulniger zijn dan =en vergell auto zander slekirische ondersteuning en
acn, UIt metingen aan het praktijkverbrulk van hybirde auto’s die gebruikt
worden als bedrijfvoervulg werd echter 2an 2éer varierend mindervebrulk
De i kan men am rekenen naar reizgerskibimetam
door te delen dnor het aantal inzittenden. Dat kan bi} de reizen waar het aantal
i kekend is, De ad van auto's is 1,39 {Bron

fan 20

Diesel

voertuigkt

Dissel  IKlgin lameter

9,157

0,130/

Y,
Fl;Jltgegaan Is van een gemidoeld weqgtype, Een kleine personenauto op dlesel
heeft sen massa van kleiner dan 1050 kg en doargaans sen matorinhqud van
iminder dan (,8 L. Het gaat om het praktilkverbruik van de auto's. Voor de
differentatie tussen lichte en middelzware auta's is uitgegaan van een 21%
zulniger verbruik {Bron 2). De voertulgkilometers kan men om rekenen naar
reizigerskilometers door te delen door het aantal inzlttenden. Dat kan bl) de
retzen waar het aantal Inzittenden bekend is. De gemiddelde bezettingsgraad van
jauta's Is 1,39 (Bron 2).

Jan 20

oestulgid

Miadal famnstor

Groot.

'voertuigkl
tor

[ R

0,146

0,030{r9)

Uitgegaan 15 van een gemiddeld wegtype. Een middelzware personenauto op
diese) heeft een massa van minimaal 1050 an maximaal 1450 kg en doorgaans
[zen motorinhoud van 1,8 - 2,2 L, Het gaat om net praktlikverbrulk van de
auto's, De voertuigkllometers kan men om rekenen naar relzigerskilometers daar
te delen door het aantal Inzittenden, Dat kan bif de reizen waar het aantal
bekend is, De i bezettingsgraad van auto's ls 1,39 (Bron

2).

jan 30
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2,163

0,139
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litgegaan is van zen gemiddeld wegtype, De klasse zware auto op diese] weegt
meer dan 1450 kg en heeR deorgaans een motorinhoud meer dan 2,2 L. Het
gaat om het praktijkverbruilc van de suto's, Voor de differentatie tussen
middelzware an grote auto's is uitgegaan van een meerveraruik van 13% (Bron
2). In sommige gevallen kan dit veel meer 2ijn. De voertuigkilometers kan men
om rekenen naar relzigerskilometers duur te delen door het aantal inzittenden,
Dat kan bij de reizen waar het aantal bekend is. De I

oo alting pransd vpn auto’s i 129 (Bien

dan 20

Al
itgegaan 1s van een gemiddeld wegtype. De voertuigkilometers kan men om
rekenen naar relzigerskilometers door te delen door het aantal Inzittenden. Dat
kar bij de reizen waar het aantal inzittenden bekend s, De gemiddelde

{iGgin

voertuigki
lomitar

0,143

0,128)

0,015]03]

Baxattin 4 vah sute's s 1,39 (Bron 3},

Uitgegaan 1s van een gemiddeld wegtype. Sen kieine personenauto op LPG heeft
oen massa van Weinge dpn 1000 kg en doorgaans =en moterintioud van minder
dan 1,6 L. Het gaat om het prakiiflvertioulls van de sute's, Yeor de diffrentatls
tussen kleine en middelzware auto’s ia uitgegaan van een 2195 zuiniger verbrusk
{Bron 2), De voertuigkliometers kan men om rekenen naar relzigerskllometers
door te deien door het aantal inzittenden, Dat kan blj de relzen waar het aantal
Inzittenden bekend Is, De gemiddelde bezettingsgraad van auto's is 1,39 {Bron
2).

180 720
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0,4

o, L 36

2,018]i9)

Uitgegaan 18 van oen gemiddedd weatyes. Een middelzware personenauto op LPG
heet sen massa van minimosl 1020 on masimasl 1400 %g, w1 doorgabns sen
an 1,6 « 3,0 L. Het gant om het praktijverbruile van die suto's, De
[vaertuigkilomitars kan men am rekenea nbar reitigarsiilemeters doar te delen
door hot anntal inzittenden; Dat kan bl de raiten woar hat anntal inzdtenden
brkiend iv, D gemiddeits bezettingegran van duto'z is 139 (Bion 23
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0,184

2,164
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Uitgegaan is van een gemliddeld wegtype. De klasse zware auto op LPG heeft
doprgaans een massa van meer dan 1400 kg en een materinhoud van meer dan
2,0 L. Het gaat om het praktijkverbruik van de auto’s. Voor de differentatia
tussen middelzware 2n grote auto's Is uitgegaan van een meerverbruik van
gebruik 13% {8ron 2), De voertuigkilameters kan men om rekenan naar
relzigerskilometers door ke delen door het aantal inzlttenden. Dat ken bij de
reizen waar het aantal inzi bekend s, De i sezettingsgraad van

05009 fauta'sis 1,39 (Bron 2)
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Ultgegaan is van een gemiddeld wegtype. Een kleine personenauto op CNG heeRt
een massa vah klelner dan 1000 kg en doorgaans =en motorinhoud van minder
dan 1,6 L. Het gaat om het graktijkverbrulk van de aute's, Voor de differentatle
tussen kieine en middelzware 3uta's is uitgegaan van een 21% zulniger verbruik
(Bron 2). De voertuigkilometers kan men om rekenen naar relzigarskilometers
door te delen deor het aantal anIttendEn Dat kan bij de reizen wear het aantal
bekend is. De i i aad van auto's is 1,39 (Bron

23
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Ultgegaan is van een gemiddaid wegtype =n 2en auto in de gewichtklasse
middelzwaar (ca. L170 kg), De voertuigkllometers ikan men om rekenen naar
relzigerskilorneters door te defen door het aantal InllttEnden Dat kan bij de
reizen waar het aantal inzi bekend is. De aad van
miate's iy 1,29 {Beon T

wnzl |
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|Uitgegaan is van 2en gemiddeid wegtype, De klasse zware auto op CNG heeft
doorgaans een massa van meer dan 1400 kg en een motorinhoud van meer dan
2,0 L. Het gaat om het prakti|kverbruik van de auto's, Voor de differentatle
tussen middelzware en grote auto's Is uitgegaan van esen meerverbruik van
gebruik 13% (Bron 2). De voertuigkilometers kan men am rekenen naar
relzigerskilameters door te delen door het aantal inzittenden, Dat kan bij de
reizen waar het aantal inzittenden bekend is. De gemiddetde bezettingsgraad van
gute'sls 1,39 (Bron 2),

0,041 2.000(_

Q0411791

Uitgegaan is van een gemiddeld wegtype an een auto In de gewlchtklasse
middelzwaar (ca. 1170 kg). De voertuigkilometers kan men om rekenen naar
relzigerskilometers door te delen door het aantal inzittenden. Dat Kan bij de
reizen waar het aantal inzittenden bekend Is, De gemliddelde bezettingsgraad van
auto'sis 1,39 (Brcm 2) Wat betreft well-to-tank emissie 1s een schatting
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is van een WEGTYRE en cen julo in de gewichtidasse
middelzwaar (ca. 1110 kg): De waertuigkilemeters kan men om rekenen naar
reizigerskilometers deor te deken doer het anntal intttendon, Dal ke i) de
relzen waar het aantal inzittenden bekend Is. De gemiddelde bezettingsgraad van
auto's |s 1,39 (Bran 2). Wat betrert well-to-tank emissle is een schatting

ke van =i et 1)

Uitgegaan is van een gm!ﬂdclﬁ wegtype an aen huto in dé gawichikiasss
{middetiwanr (ea. 1170 kg). e voertulglilomalers Kan men Hm rekapen nans
[reizgerskidomaters door te dalen door hat asntal inpttenden, Dat kan bi) da
¢elzen waar het aantal Inzittenden bekend is, De gemiddelde bezettingsgraad van
#ute'sis 1,39 (Bron 2), Wat betreft well-to-tank emissle is een schatting
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Uitgegaan is van een gemiddeld wegtype. Oe waterstofauto stoot geen andere
=missles uit dan waterdamp. Er zijn dus alleen 4lijtage- an wel-la-tank-emlssles,
De well-to-tank-emissles van waterstof ziln sterk afhankel] von de
productlemethode. Het kan onder andere worden geproduceard ult kolen,
2ardgas en mat behulp van eiekiriciteit. Voor waterstof is daarom qok sen

Waterstol
qroen

Gemiddel

voertulgkl
gter

0,007 [l

[r) H&rj)ll

{13} en
0,003}

Ultgegaan Is van een gemiddeld wegtype. De waterstofauto stoot geen andere
emlssies uit dan waterdamp. Er 2ljn dus alleen slijtage- an well-to-tank-emissies,
De well-to-tank-emissles van waterstof zijn sterk afhankeljk van de
productlemethode, Het kan onder andere worden geproduceerd uit kolen,
aardgas en met behulp van elektriciteit, aor waterstof is daarom ook een

{bandbreedts opgenomen.
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Ultgegaan is ven een gemiddeld wegtype. De well-to-tank-emissles van de
elektrische auts ziln in deze gebaseerd op de amissies van de grijze stroom (zle
elektricitelt), ‘Wordt sen specifieke energietron ingekocht dan dlent de
emisslefactor van de betreffende elektriciteit te worden gebrulkt,

ver ) gd met de id van een elektrische auto; 0,16

LA

2,078}119]

Uitgegaan is van een gemiddeld wegtype. De well-to-tank-emissles van de
elektrische auto Zijn in deze gebaseerd op de emlssies van de gemiddelde
elektriciteitsmix (zie slektriciteit), Wordt een specifieke energlebron ingekocht
dan dlent de van de iteit te warden gebruikt,
er i met de igheid van een elektrische auto: 0,16
ukrn,
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Uitgegaan i3 van een gemiddeid wegtype, Do well-to-tank-emisgies van do
elektrische auto 2)jn in deze gebaseerd ap de gemlddelde emissles van de groene
stroom {zie elektriciteit). Wordt een specifiske energiebron ingekocht dan dlent
de emLssl:fa:tor van de betreffende 2lektriciteit te wordan gebrulkt,

r gd met de van een i auto: 0,16
Wh/vkm

Minlbus (max. 8
}

Disse!

voertuigkl

Hat gant om met een i van ca, 2000 kg
(eorazliehac el taxibelous) 1Bron 3),_

| Banzing

wr
voerigki
fomgtnr

LG

voertuigkl
dpmtor

G,274 2331
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Het gaat om met een icht van ca. 2000 kg
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Leze factor is berekend op Dasls van een bezettingsqraad van 31,6 {Bron 2), Om
ermiauny tedug te rakanen vant aer flent hiervoar g e

wrordon; Uilgeqaan i van sun qemidduld wagkygs :
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[2] en

Op basts van het gemiddelde aandeel vervoerswijzen in hat openbaar vervoer
door reizigers: 19% QV-bus gemiddeld, 3% tram, 3% metro, 75% trein

0.0111£29] gemlddeld (hron 3},
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arhskend

Stopirein

r
lgmeter

2,034, 0,919

Interity

Harmetes

reizigerskl

[Z] &n

0,006, 0.005] _ 9.0001i29)

Berekend op basis van de samenstelling van het Nederlandse treinenpark (5%
stoptrelnen op diesel, 20% stoptreinen op elektridteit en 75% Intercitytreinen op
elektriditeit) {2}, het gebruik van groene stroom (29) en een bezettingsgraad van
29%, De emisslefactor is 2xcluslef voor- en natransport en omrijden {jege
treinen),

(2] en
5

[2] en
21291

am da Cﬂ) ultstoat per vosrtulguilgmetar te Derokanen dient men de gegaven
mat eon g van 23% (2), De emissleciifers 2lin
W- an 40 ook ds ) is buiten beschouwing
‘gelaten, Bif de stoptrein wordt daariij onderscheid gemaakt tussen een
elektrische en een dieseltrein, Voor de gemiddelde stoptrein is op basls van de
aangeleverd: data aangenumen dat 80% van de remgerskllnmeters wordt
n in n 20% in sen

Dok gefdig voor hat Inter\:lty Diract traject {HSL), Om de COZ ultstoot per
voertuigkilometer te berekenen dient met de gegeven waarden te corrigeren met
een bezetting van 32% (2). De emissieciifers zijn exclugief voor- 2n natransport
en aok de amrilfactgr is huiten qelaten,

(Treln

Type

Brandstof

reizigerski

o jhohiter

0,026

{2 en
0,026|129]

Weoffidn HSL genaamd, De HSL in Nederland rijot nu echter ook op groene
straom, Yoor internationale treinen zijn geen recente djfers bekend. (29),

Om de CO2 uitstoot ner voertuigkllometer te berekenen dient met de gegeven
‘waarden te carrlgeran met zen bezatting van 57% (2). De emissiecijfers zijn
axcluslef voor- en natranspart en ook de omrijfactar is buiten beschouwing
gelaten,

Om de CO2 vitstoot per voertuigkilometer te berekenen dient met de gegeven
waarden te carrigeran met aen bezetting van 9,00 {2), De gemiddelde
bezettingsgraad van bus, tram en metro is duur CE Delft (2014) bepaald op basls
a0 laar Man

Brandstof

reizlgerskl
lomgtgr
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Inmeter

[Om de CO2 uitstoat por voartyighilamater te borekenen diont met de gegiven

te met sen w4 9,00 (Bron 2), De gemiddaise
bezettingsgraad van bus, tram en metro is door CE Delft (2014) bepaald op basis
{van igprvgrsinqen var HTH, GYE on BET,

T e CDJ witstost per voprtulghllametdr be hernkonen dient met de gegeven
wagrdun te corrigeron met een bezetting van 9,00 (Bron 2). De gemiddelde
hezettingsgraad van ik, tram &n metro Is door CE Delft (2014) bepaald op basis

win aarvnrilagen van HYM, GVB a0 AET.
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Om de CO2 uitstoot per voertulgkllometer te berekenen dient mat de gegevan
waarden te corrigeran met een bezetting van 9,00 (Bron 2). De gemiddelde
Type bezemngsgraad van bus, tram en metro is door CE Delft (2“14) hepaald op basis
onbekend 2,234 o d.i34]21 arver: n van HTM, GVB en RET Niek
Op basis van het gemiddelde elektnciteitsverbruik van 0, 18 kWh per rkm, niet
geaormerkte elektricitelt en 14% bezetting (Bron 2). De gemiddeide
2] an bezettingsgraad van bus, tram en metro is door CE Delft (2014) bepaald op basis
|Matro skirisch 0,074 2,074}i281  lvan lnarversiagen van HTM, GVB n AET, L
Op basis van een gemiddeide elektriciteitsverbrulk van 0,16 KWh per rkm, niet
geoormerkte elektricitelt en 14% bezelting (Bron 2), De gemiddelde
[2)en bezettingsgraad van bus, tram en metro is door CE Delft {2014) bepaald op basis
Tram. isgh lometer 3,065 I281 wan lasrvesslagen van WM, GUil gn RET 1an ‘30
Het Is van belang om een te maken in de voor
vliegreizen, DIt omdat de emissies voor landen, taxiel*n en opstijgen (LTO
emissies) blj karte vluchten een aanzienfifk aandeel in het totael opleveren maar
bi] lange vluchten slechts een fractia, Voorts is het zo dat nlet-CO2 effecten Julst
bij lange viuchten een aroter aandeel hebben. Ten slotte maeten we hler
aangeven dat In de djfers ook zogenaamde CO2-equivalenten zijn berekend, dus
Inclusief kimaateffecten van niet-CQ2 emissies, maar dat dia voor luchtvaart niet
volgens daarvoor voor andere vervoerwijzen geldende methodes kan worden
bepaald, Ezn wetenschappelljk gefundeerde methode iaat nag altijd op zicht
'] wachten, De pure CO2-emissies 2ijn ongeveer 80% lager dan hlermaast
Vilegtulg  [Reqionisl | < 200 im [lometee 0,297} 121
IITIﬂ is van beleng am aen id te maken in e VO
vitegreizen, DIt omdat de emissles veor landen, taxizi®n en opstijgen (LTO
emissies) blj karte vluchten een aanzienll)k aandeel in het totaal apleveren maar
blj lange viuchten slechts een fractie, Voorts is het zo dat nlet-CO2 effecten juist
bi] lange viuchten een groter aandeel hebben. Ten siotte moeten we hier
[aangeven dat In de ci)fers ook zogenaamde CO2Z-equivalenten zijn berekend, dus
Inclusief klimaateffecten van nlet-CO2 emnlissles, maar dat dle voor luchtvaart niet
olgens daarvoor voor andere vervoerwijzen geldende methodes kan worden
bepaald. Een wetenschappelijk gefundeerde methode laat nog alkljd op zicht
700 - reizigerski ‘wachten. De pure CO2-emissles zijn ongevesr 80% lager dan hiernasst
Europges 12500 km |loenetar a, i‘ 0,187 201321 en,
Hat is van pelang om aen e make in de e
vEegretzan. Dt amdal de smisses voor Sanden, tasiel *n an opatijgen (LTO
emissles) blf korte viuchien den asnsenlifk anndest in hét totasl apleversn manr
blj lange viuchten slechts aen fractie. Voorts Is het zo dat niet-CO2 effecten juist
bi lange vluchten een groter aandeel hehben. Ten slotte moeten we hier
aangeven dat in de cijfers ook £0o2 2iin , dus
Inclusief klimaateffecten van nlet-CQ2 amissles, maar dat die voor luchtvaart niet
volgens daarvoor voar andere vervoerwijzen geldende methodes kan worden
bepaald, Een wetenschappelifk gefundeerde methode taat nog altljd op zicht
Intercontl | > 2,500 |rei wachten. De pure CO2-emissles 2/Jn ongeveer 80% fager dan hiernaast
neataal lkn lpmater 9,147 0137 0.01)r21 vieergegeven,
Hestelsit Lonkilome
|Buikgogderen 9 z2ton fter Laadepvoditon max, 1.2 ton, Yeqial pokkaibozordignsten. jin'y7
De gewichtskiasse geeft de { voert aan (i.e. net
Vrachtwa |Kleln (< [tonkilome qewlcht van het wasrtiig plis het g Betreft mn, vr van
qen 10tgnl lter ) a0 yerhuighedriiven, Lag: jt is 3 ton
| Gerniddel Komt veel voor. De geeft de it
d (10-20 |[tonkllome 124), 3an {},s. het gewicht van het vuer!ulg plus het Jaadvermogen), Ladingcapacitelt is
L] L& RapgiG 12,5 ton jnn ‘47
Groot tonkilome (24], De gewic geeft de t oer aan (l.e. het
> r tabel & aewlcht van het vaertulg plus het L is 38 kan. LT
Trekker
met
oplegger (tonkllome [24],
DNRRF it Is 29,2 ton, lan'L?
tonkllome L2V = Lange zware voertuigen, Komen nlet in stedelijke gebieden
L2y 14 Ladingcapacitelt 40.8 ton, n ‘17
lankilome [24}, Incluslef omrijden, leegrilden 2n axcluslef voar- an natransport. Ladlngcapacitelt
Treln ber fabel 13 11,914 ton 1an ‘17
|tonkilome [24), Incluslef omrijden, laegrijden en 2xclusief voor- en natransport. Ladingcapaciteit
e tabel 13 |1.614 kon jan "17
Gemiddel |tankllome in Nederfand. Combinatie van B0O% elektrisch an 20% dlesel, Industef
4 ter a012] o m_i.m.rml_' L emlden, leaarildun sn sxihusef yoer on natrangpert. Ladinagapaciiet 1,914 ton {0 12
Klein, 300 Gemiddelde factor van CEMT 2n Waal, transport. De
600 ton feaft 2en ranga vah de maximanl toegestane massa aan (I.e. het gewlcht van
(Spits-~ het schip plus het laadvermagen). De factar is inclusief omvaren en exclustef voor
[24], =n natransport. Nb, Past uw vaartuig niet in de gegeven ranges, raadpleeg dan
art 20 Ler 0,041 0,033 0,009 tabel 18 Ihet jan "7
Gemiddel
d, 1500~ Meest voorkemend type. Waal en zwaar transport z(Jn representatlef. De
3060 ton [gewic geeft een range van de maximaal toegestane massa aan {i.e. het
(RHK- gewicht van het schip plus het laadvermogen), De factor is Inclusief omvaren en
groat tarikilome [24], exciuslef voor- en natransport. Nb. Past uw vaartulg niet in de gegeven ranges,
Rl[ngch B 9,03} o0.023 2,007 iebel 19 |raadolesg dan het br jon ‘47
Groot,
5000~ Waal en zwaar transport Zijn representatief. Da gewichtsklasse geeft zen range
11000 ton van de maximaal toegestane massa aan (f,2, het gewlcht van het schip plus het
(koppelve laadvermpgen). De factor is inclusief amvaren en exclusief voor- en natransport.
rband- tonkilome [24), Nb. Past uw vaartulg niet in de gegeven ranges, raadpleeg dan het
duwbak) lter 0,921 0,016 rondgcument. Han*i?
Middeizwaar transport is representatief. Qe factar (s inclusief omvaren en
Klefn (0-5 |tonkilome exclusief voor- en natmnspnrt. De klasse geert de maxlmaal toegestane lading
2anieanrt {dwict) g 2,037 2,033 92 Dall: - g 1l jan 17
!ranspnrt isr De ractqr is |nc|usref amvaren en
Middel (5-|tonkilome [24), exclusief veor- en natransport, De klasse geeft de maximaal toegestane lading
10 dwkt) |per 3,021 0,017 0,004 t 1) I{ i i idiston], 18047
Meest representatieve vervoerawijzen/ Komt het vaakst voor. Zwaar transport is
reprasentatief, De factar is Incluslef omvaren en excluslef voor- en natransport.
Groat (10+{tonkiiome De klasse geeft de maximaal toegestane lading aen van brandstof, baltastwater
20 dwiet) ller 0,0158 2012 2,00 2n lad| t tonnaae in kiloton) jan'i3?
Vrachtwa [rankitorne De qeeft de i massa 2an {l.e. het gewicht
C {gan > 20ten |ter 0.2 0,155 04! \/an_het voertuig olus het laadvermagen). ¢ iteit 1 TEL n ‘17
> 20 ton
met
[24], De & geeft de massa aan {l.e, hat gewicht
r ter 0,447 0,091 0.026]tabel 8 [van het wgeriulg olus het laadvarmogend, Ladin 2 TEY an 47
Trekker
met
oplegger |Lonkikome [24], De i geeﬂ de massa aan {i.e, het gewicht
2WaAr Ter 2.502) ag) 13,023 | tabel 9 yan het voes . Ladingcapaciteit 2 TEY. Jan ‘17
taitkalome [24), De gewlchtsklasse geeﬁ de maximaal toegestane massa aan (l.e. het gewicht
LIV ter 0,093 0,073 0,03 tabel @ {van het voertulg olus het ATEU. fnn "1y
tonkilome [24]. Incluslef emrijden, [ege contalners an excruslef voar- en natransport.
Treln Disial ter 3,03 2933 0,007 lapel 35 1L Jan 17
tankidoas (24}, Inclusief omrijden, lege containers en exclusief voor- en natransport,
tor 0,016 i | L5 i itei ] (1L
defd in van 80% elektrisch =n 20% dleset. Induslef
omrijden, fege containers en excluslef vaor- en natransport, Ladingcapaclteit 90
(] ter 0,010 9,00% 2,0141f241 TEY 017
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40 TEL
I (Neo Gemiddelde factor van CEMT TIT en Waal, middel2waar transport. Da factor is
art X tar 0,04 ncluslel amvaren, lege containers Ao avchisisf yaar- en Lty LY

Waal representatief, De factor 1s incluslef omvaren, lege containers en excluslef

tonkliome
b 4O~ & 0y jan 87

tankilome Waal representatief. De factor is incluslef omvaren, lege contalners en exclusief L.
[Ty ¥4

A, iof- £0 ostfacioart,
348 TEU
(koppelve [tankilome ‘Waal representatlef. De factor is inclusief omvaren, lege conteiners en excluslef
rhand} ber Lozy 003 1o S0, fan 17

van 80% elektrsch en 20% diesel. Inclusief

=
Gemiddel |tonkilarne jomrijden, lege contalners 2n excluslef voor- en natransport. Ladlngcapacitelt 90
i 34 TEU

f a9l o008 7
Klain (635
TEV, tonkilome transpart is rep! . De factor is Inclusief amvaren, lege
se@art lssder)  itar 0035k 10.027 1 a0 axchusiel yoor- ¢n Jan 17
Gemidde|
de (4080
™=, tonkilome Meeast type transport Is repr ief. De factor is
fer 2,021 0,016 Unciupiel omviren, lege contsiners eh ichigiel vosr- i Jon 23
Graot
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De waarden in deze tabel kunnen worden gebrulkt om de kkmaatschade van
lekkend koelmiddel In een CO2-Inventarls op te nemen, Het
aardopwarmingsvermogen (GWP) wordt berekend als het opwarmingsvermogen
in een perlode van 100 jaar van 1 kg van een gas ten opzichte van 1 kg CQ2;
Emissies tijdens de productie (WTT) ziln niet bekend en niet meegenomen. Het
tatale GWP voor een mengsel is berekend via het gewogen gemiddelde van de
LE’Z |kg 1810] [n =0 'ts
De waarden In deze tabal kunnan worden gebruikt om de kiimaatschade van
lekkend koelmiddel in een CO2-inventars op te nemen. Het
aardopwarmlngsvermogen (GWP) wordt berekend als het apwarmingsvermogen
In een periode van 100 jaar van 1 kg van een gas ten opzichte van 1 kg CO2;
Emissies tjdens de productie (WTT} zijn nlet bekend en niet meegenomen, Het
totale GWP voor 2en mengsel is berekend via het gewogen gemiddekie van de

|R1342 kg ;4;31 m heganddglen fan 15

De vaarden in deze tabel kunnen worden gebrulkt om de kmaatschade van
lekkend koelmiddel in een CO2-Inventaris op te nemen, Het
aardopwarmingsvermogen {GWP) wordt berekend als het opwarmingsvermogen
In een periode van 100 jaar van 1 kg van een gas ten opzichte van { kg CO2;
Emissies tljdens de praductie (WTT) zlin nlet bekend en nlet meegenomen. Het
totale GWP voor een mengsel is barekend via het gewogen gemiddeide van de
liizs K 2500 Ikal jan'1s
D waarden tn deze tabel kunnen worden gebruikt om de kimaatschade van
Jekkend koelmiddel in een CO2-inventans op te nemen, Het
aardopwarmingsvermogen (GWP) wordt berekend als het opviarmingsvermagen
In een perlode van 100 jaar van 1 kg van een gas ten opzichte van 1 kg CO2;
Emissies tlidens de productle (WTT) 2iJn niet bekend en nlet meegenomen, Het
totale GWP voor een mengsel is bereksnd via het gewogen gemiddekle van de
If1adn kg 4470 71 nddelen oy |
De waarden in deze tabel kunnen worden gebruikt om de kiimaatschade van
lekkend kaeimiddel in een CO2-inventaris ob te nemen. Hat
aardopwarmingsvermogen (GWP) wordt als het opwar

In een perlode van 100 jaar van 1 kq van een gas ten opzichte van 1 kg CO2;
Emissies tjdens de productie {WTT) zljn niet bekend en niet meegenomen, Het
totale GWP voor een mengsel is berekend wa het gewogen gemiddeide van de

jan ‘15
De waarden in deze tabel kunnen worden gebruikt om de kiimaatschade van
{44% lekkend koelmiddel In een CO2-Inventaris op te nemen, Het

R12S; aardopwarmingsvermegen (GWP] wordt berekend als het opwarmingsvermogen
52% In een perlode van 100 jaar van 1 kq van aen gas ten opzichte van 1 kg CO2;
R143a; Emissles tljdens de productie {WTT] 2 niet bekend =n nlet meegencmen. Het
A%

totale GWP voor een mengsel i bentitand via het gewogen gemiddoide van de
R404a R13da)  jkg Juaz) [leal bestanddelen, 100 13

D= waarden in deze tabel kunnen worden gebrulkt om de kKBmaatschade van
lekkend koelmiddel in sen CO2-inventaris op te nemen, Het
aardopwarmingsvermagen (GWP) wardt berekend als het opwarmlngsvermogen

(50% in een perfode van 100 jaar van 1 kg van een gas ten opzichte van 1 kg CO2;
R143a; Ernissies tifdens de productle (WTT) zijn niet bekend en nlet meegenomen. Het
50%

‘totale GWP voor aen mengsel s berekend via het gewogen gemiddelde van de

|RS07 R125)  |kg 1953| 7 'gegmn;melgn fan

De waarden in deze tabel kunnen worden gebrulkt om de kémaatschade van
lekkend koelmiddel in een CO2-nventaris ap te neman, Het

(23% aardepwarming: (GWP) wordt als et apwarming:
R32; 25% In een periode van LOO jaar wan 1 kg van een gas ten opzichte van 1 kg C02'
R13s; |Emissles tidens de productie (WTT]) sijn rlet bekend sn niet mepgenamen, Hist
52% totale GWP voor 2en mengsel is berakend via het gewogen gemiddeide van de
1774) [fea} any 1on ‘15

De waarden in deze tabel kunnen worden gebruikt om de kfimaatschade van
lekkend koelmiddel in een CO2-Inventaris op te nemen, Het

ingsvermogen (GWP) wardt als het opwarmingsvarmogen
In aen periode van 100 jaar van 1 kg van een gas ten apzichte van 1 kg CO2;
Emissies tlidens de praductie (WTT) zlin nlet bekend =n niet meegenoman, Het
totale GWP vaor een mengsel is berekend via het gewagen gemlddekie van de
2088 71 an, 1an s
De waarden in deze tabel kunnen worden gebruikt om de kimaatschade van
lekkend koelmidde| in een CO2-Inventaris op te nemen, Het
aardopwar {GWP) wordt als het opwarmingsvermogen
In ean perlode van 100 joar van 1 kg van een gas ten opzichte van 1 kg COZ;
Emissies tijdens de productle (WTT) 2ljn niet bekend en nlet meegenomen, Het
totale GWP voor een mengsel is berekend via het gewogen gemiddelde van de

2240 It

De waarden in deze tabel kunnen worden gebrulkt om de klimaatschade van
{65,1% lekkend koelmiddel in een CO2-inventaris op te nemen. Het

R125; aardopwarmingsvermogen (GWP) wardt berekend als het apwarmingsvermogen
31,5% in een parlode van 100 jasr van 1 kq van een gas ten opzichte van 1 kg CO2;
R134a; Emissies tijdens de productie (WTT) zijn niet bekend en nlet meegenomen. Het
3,4% totale GWP voar sen mengsel is berekend via het gewogen gemliddelde van de
4 26002)  lkg zr2al tn hestanddelan, tn 1S

De waarden In deze tabel kunnen worden gebruikt om de klmaatschade van
lekkend koelmidde! in een CO2-inventarla op te nemen, Het
aardopwarmingsvermogen {GWP) wardt barekend als het opwarmingsvermogen
in een periode van 100 jaar van 1 kg van een gas ten opzichte van 1 kg CO2;
Emissies tijdens de productie (WTT)} zljn niet bekend 2n nlet meegenomen. Het

totale GWP vgor =en mengsel is berekend vla het gewagen gemiddelde van de
L123ayf kg 4, i7 hestanddelen
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De waarden In deze tabel kunnen worden gebruikt om de kimaatschade van
lekkend koeimiddel in een CO2-inventarls op te nemen, Het
aardopwarmingsvermogen {GWP) wordt berekend als het opwarmingsvermogen
in een periode van 100 jaar van 1 kg van een gas ten opzichte van 1 kg CO2;
Emissies tijdens de praductie (WTT) 2ijn niet bekend 2n niet meegenomen, Het
totale GWP voor 2en mengsel is berekend via het gewogen gemiddekde van de

12347p kg L 71
De waarden In deze tabel kunnen worden gebruikt om de kimaatschade van
lekkend koetmiddel in een CO2-inventaris op te nemen, Het
aardopwiarmingsvermogen (GWP) wordt berekend als het opwarmingsvermogen
in een periode van 100 jaar van 1 kg van een gas ten opzichte van 1 kg CO2;
Emissles tijdens de productle (WTT) zljo nlet bekend en nlet meegenomen, Het
R744 totale GWP voor een mengsel Is berekend via het gewogen gemiddekie van de
{co21 g i n bestanddelen. 16649
(blend
van R32
(26%),
R125
{26%), De waarden In deze tabel kunnen worden gebruikt am de kimaatschade van
R134a lekkend koelmiddel in een CO2-inventaris ap te nemen, Het
(21%), aardopwarmingsvermogen (GWP) wordt berekend als het opwarmingsvermogen
R1234ze

in een periode van 100 [aar van 1 kg van een gas ten opzichte van 1 g CO2;
(7%} en Emissics Tijdens da producthe (WTT) djn nlet bekend en nlse meqgenomen, Hat

R1234yf totals GWF voor sen mengsel ks berekend vla het gewogen gemliddelde van de
iECEEY [20%) kg, 1387 (7 fnp 19 |
(tlend
van R32
(24,3%),
R125 De waarden in deze tabel kunnen worden gebruikt om de kiimaatschade van
(24,7%). lekkend koelmiddel In een CO2-inventaris op te nemen, Het
R1234yf aardopwarmingsvermogen (GWP) wordt berekend als het opwarmingsvenmogen
(25,3%) in een perlode van 100 Jaar van 1 kg van een gas ten opzichte van 1 kg CO2;
and Ernlssies tijdens de productie (WTT) Zijn niet bekend en niet meegenomen, Het
Ri34a totale GWP voor een mengsel is Sarakand wip Mat girwagen gemiddeke van de
|R4492 (25.290) |kg 1397 2| bestanddelen, 8n 19
D= waarden in dere tabel kunnen worden gebniikt om do kEmeatschada van
(blend |ekkend koelmiddel in een CO2-inventaris op te nemen, Het
van aardopwarmingsvermogen (GWP) werdt berakend ais het opwarmingsvermagen
R134a In een periode van 100 jaar van 1 kg van een gas ten opzichte van 1 kg CO2;
(42%) en Emissies tidens de productie (W/TT) 2l|n niet bekend en niat meegenomen. Het
R1234ze totale GWP veor 2en mengsel is berekend via het gewagen gemiddelde van de
1R4508  1(SA%) vq i1 § n Ih
(blend D= waarden in deze tabel kunnen worden gebrulkt am de kliimaatschade van
van R32 lekkend koelmiddel In st CO2-Inventaris op te nemen. Het
(67%), pardapwarmingsvarmogen (GWP) wardt berekend als het opwarmingsvermogen
R125 In een periode van 100 jaar van 1 kg van een gas ten opzichte van 1 kg CO2;
(7%) en Emissles tijdens de productie (WTT) zljn niet bekend en nlet meegenomen, Het
R1234yf totale GWP voor een mengsel is berekend via het gewogen gemiddekde van de
530 1(26963), kg 04 in b ! Jan 'ty
D& waarden in deze tabel kunnen worden gebruikt om de kBmaatschade van
Jekkend koelmidde] In een CO2-inventaris ap te nemen. Het
(blend aardopwarmi {GWP) wordt als het opwarmingsvermagen
van 56%

In een perlode van 100 faar van 1 kg van een gas ten opzichte van 1 kg CO2:
R1234yf Emissles tildens de praductle (WTT) ziin nlet bekend en niat meegenomen, Het

and 44% tatale GWP voor een mengsel Is berekend via het gewiogen gemlddelde van de
R1342) kg 331 (71 n
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ENGIE Nederland Retail verklaart dat

Aannemersbedrijf G.B. van Hoek BV

100% groene stroom ontvangt van 01-04-2019 tot en met 31-03-2022.

Dit maakt Aannemersbedrijf G.B. van Hoek BY sen duurzame onderneming. De stroom
die gebruikt wordt is namelijk 100% groen en wordt opgewekt in de natuur met Wind
van de Noordzee. Hierbij worden geen milieubelastende fossiele brandstoffen gebruikt
en komt geen CO; vrij.

Zwiolle, G1-04-2019

=

Gerwin Sieders
Directeur ENGIE Retail

ENGIE Medardand Reinil 3.V,



